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NTRODUCCION 

En M6xlco, como en otros palees, las personas flaicas y 

morales estAn obligadas a contribuir con el gasto póblico 

pagando 

con la 

Impuestos, 

finalidad 

derechos, aprovechamientos y productos, 

de proporcionar al Estado los recursos 

naceaarloa para el ejercicio de sus atribuciones. 

Dado que en la actualidad el surgimiento de sociedades 

es cada vez mayor, enfocamos la tesla al anAllals y 

aplicación préctlca del Impuesto Sobre la Renta de una 

Sociedad Anónima, ya que ea ésta la mAs comón entre todas las 

que figuran en el émblto mercantil. 

El Impuesto Sobre la Renta surgió con motivo de la 

guerra napoleónica debido a que loa Impuestos existentes en 

Inglaterra no alcanzaban a cubrir la guerra; este Impuesto es 

una de las prlnclpalea contribuciones através del cual el 

Estado logra recaudar mayores recursos económicos. 

En el desarrollo de la tesis abarcamos desde el 

surgimiento del Impuesto Sobre la Renta como una necesidad 

del Estado para poder desarrollar sus funciones como servidor 

p~bllco. En los siguientes capltulos aenalamos los conceptos 

Y reglas para el célculo de dicho impuesto en una 

Sociedad Anónima, enfocados en dos grupos: Ingresos y 



Deducciones, ya que es de aqul donde se obtiene el resultado 

fiscal, base para el pago del Impuesto Sobre la Renta, lo 

cual las dls~oslclones fiscales establecen que los 

contribuyentes efect~en anticipos a cuenta del Impuesto 

anual, fundamentalmente derivado de una necesidad financiera. 

En crisis financiera, como la que actualmente sufre el pala, 

al pago provisional es de mayor Importancia, la mayorla de 

las empresas se han encontrado con serlas dlf lcultadea para 

calcular los pagos provisionales y las autoridades fiscales 

han hecho cambios constantes atrav6s de diversas 

resoluciones, es por ello que tratamos este tema dentro del 

capitulo de determinación del Impuesto anual. 

Esperamos que el desarrollo de la presente tesis sea de 

f6cll entendimiento para quienes hagan uso de ella, adem6s 

inclulmos 

Sobre la 

un caso préctlco de la Determinación del 

Renta y el llenado de la Declaración 

Impuesto 

Anual de 

Personas Morales - Sociedad Anónima - como resultado del 

desarrollo teórico de la misma. 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES DEL 1 SR Y LAS PERSONAS 

GENERALIDADES DEL ISR 

ANTECEDENTES HISTORICOS 

MORALES 

Los antecedentes m4s remotos de los sistemas Impositivos 

contempor4neos los encontramos en los censos, derechos y 

servidumbres que se perclblan en la edad media. Un gran 

n6mero de los grav4menes actualmente existentes se 

encontraban en g6rmen en las prestaciones que exlglan los 

seffores feudales. 

El Impuesto sobre la renta se establece en Inglaterra 

con motivo de los gastos provocados por las guerras 

napole6nicas, los Impuestos Ingleses, Insuficientes para 

cubrir los gastos de guerra, conslstlan especialmente en 

derechos aduanaies y grav4menes sobre el t6, la sal, las 

sucesiones y el 1 !amado land-tax. 

WI 11 lam Pitt propuso en 1778 la llamada Ald And 

Contrlbution Act, que dl6 lugar al Impuesto conocido con el 

nombre de la triple contribuci6n, porque los causantes 

quedar6n organizados en tres categorlas, calcul4ndose el 

Impuesto sobre una reiaci6n entre el consumo y la renta de 

cada contribuyente. 

Cuando se flrm6 la paz en Amlens se abrog6 el 

sustituyendose los Impuestos que producla con una 

4 
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de los Impuestos aduanales. 

Al reanudarse Is guerra con Napole6n en 1803, se 

establecl6 nuevamente el Impuesto con la promesa de que serla 

suprimido el advenimiento de la paz, como en efecto sucedl6 

en el ano de 1806, estableclendose que se causarla por tres 

anos mAs bajo el nombre de Property and lncome Tax. 

En Alemania, en el ano de 1891, se organlz6 el Impuesto 

sobre la renta global para el estado de Prusia. En Francia 

fu6 sancionado el 26 de Diciembre de 1914. 

En los Estados Unidos fu6 establecido en 1913 y· reconoce 

como antecedente la ley de 1894 que fu6 declarada 

Inconstitucional por la Suprema Corte de Justicia, en virtud 

de las disposiciones que reglaban las facultades del gobierno 

central y de los Estados en materia tributarla. El problema 

constitucional se derlv6 de la dlscusl6n sobre si se trataba 

de un Impuesto directo o Indirecto. 

A la Edad Media en Europa, correspondl6 la Colonia en 

nuestro pals. 

En la 

durante la 

vlrreynato, 

etapa hlst6rlca de la Colonia, 

conquista, la primera 

la Real Hacienda, se 

real 

fu6 

y por lo mismo, 

audiencia y el 

Incrementando con 

Impuestos que se decretaban por el Consejo de Indias, atrav6s 

de que se daban los mAs diferentes ordenamientos como eran 

las leyes, ordenanzas, c6dulas reales y acuerdos. Por lo 

anterior, en esa 6poca se observaba parcialmente el principio 

5 



de legalldad. 

Durante el transcurso da los 300 ª"ºª el sistema 

hacendarlo de la Colonia, fue verdaderamente ca6tlco¡ los 

tributos existentes empobrecieron a la Nueva España y fueron 

obstAculos para su desarrollo. 

Los productos que se Importaban de Espa"a eran: vino, 

acel te, lencerla, vaJI 1 las, Jarcias, papel, objetos de 

hierro, vinagre, aguardiente, Jab6n, etc. La axportacl6n de 

la Nueva España a la metr6pol 1 conslstla principalmente en 

oro, plata, grano o cochinilla, az6car, cuaro,etc. 

La Nueva España 6nlcamente podla comerciar con la 

metr6pol 1, en realidad se trataba de un comercio cerrado, 

monopolista en favor de la Penlnsula. Esta sltuacl6n en si 

misma grave, todavla alcanzaba un grado superlativo ante la 

multiplicidad de Impuestos, apartlr de la fundacl6n de la 

vllla de la Veracruz, se establecl6 el "quinto real" 

destinado al rey de España, que siempre ae separaba en forma 

previa del botln conquistado por los españoles¡ otro quinto 

correspondla a CortAs y el resto del botln era repartido 

entre los soldados que acompañaban al extremeño en la 

conquista. Este Impuesto tamblAn recay6 sobre la extraccl6n 

de metales, respecto de la totalidad de la extraccl6n, de la 

cual una quinta parte era para la Corona. Lo pagaban 

Inclusive los propios conquistadores o sus descendientes. El 

mismo rey de España, celoso de lo que no era de 61, nombr6 
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como tesorero real al espanol Alonso de Estrada, y pronto se 

designaron los bur6cratas de la Hacienda P~bllca, tales como 

verdaderos factores, contadores, ejecutores, etc. 

El Impuesto de averla que conslstla en el pago que 

haclan a pr6rrata los duenos de las mercanclas y que se 

pagaban para los gastos de los barcos reales que escoltaban 

las naves que venlan o sallan de Veracruz a Espana, alcanzaba 

el 4X habiendo dejado de pagarse hasta mediados del siglo 

XVIII. 

El Impuesto de alcabalas por la contratacl6n de. ventas y 

permutas. 

El Impuesto de almirantazgo era el pago que haceñ los 

duenos de las mercaderlas por las cargas y descarga de 6stas 

en puertos; dicho Impuesto era en favor del Almirante de 

Castilla. 

El de almofaxlfazgo que se cobrara a los buques, tanto 

en los puertos de Espana como de las colonias, por ent·rada y 

salida de mercanclas; este Impuesto en realidad con el tiempo 

se transform6 en el Impuesto aduana!; en principio fue el 5X 

y l leg6 hasta el 15X. 

El Impuesto de pesca y buceo, por concepto de la 

extraccl6n de perlas. 

El Impuesto de loterla establecido en 1679 con una tasa 

del 14X sobre la venta total de la loterla. 

-

Igualmente estuvo vigente el Impuesto de lanzas, p~(·;· 
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tltulo de nobleza. 

Establecida la Colonia, los naturales adem6s de 

Impuestos, pagaban con trabajo a veces de por vida en minas, 

haciendas y granjas. En 1573, fu6 Implantada la alcabala 

(pago por pasar mercanclas de una intendencia o provincia a 

otra) y despu6s el peaje (derecho de paso). Los indios deblan 

llevar consigo su carta de pago de tributo, o pagarlo otra 

vez. 

El Impuesto de caldos, aplicado a la fabrlcacl6n de 

vinos, aguardientes y licores. 

El Impuesto de papel sellado por uso de la papalerla 

oflclal, tambl6n se cobraron Impuestos extraordinarios como 

el de muralla ( para hacer un gran muro en Veracruz). 

Asl mismo se establecl6 el Impuesto de media nata que 

conslstla en el pago de media anualidad de sueldos y que 

cubrlan los servidores p~bllcos, incluyendo al virrey y 

gobernador. 

Es tambl6n Imposible que el contribuyente tanga noticia 

de cada uno de sua derechos, saber claramente lo que debe 

contribuir, como y porqu6 raz6n debe hacerlo, cuya ignorancia 

hace mAa dlflcl 1 las contribuciones. Durante el desempefto del 

Virrey Revlllaglgedo en la Nueva Espafta, se sustentaban un 

total de 84 gravAmenes. 

Una vez establecidos los antecedentes del Impuesto sobre 

la Renta en M6xlco, mencionaremos las leyes decretadas: 

8 



1~ Ley del 20 de Julio de 1921, qua establacl6 el llamado 

"Impuesto del Centenario". 

2. Ley del 21 da febrero de 1924, llamada "Ley para la 

recaudacl6n de los Impuestos establecidos en la Ley de 

Ingresos vigentes sobre sueldos, salarlos, emolumentos, 

honorar los y ut 1 1 l dadas de 1 as soc 1 edades y empresas". - Su 

reglamento da 21 de febrero de 1924. 

3. Ley del Impuesto sobre la Renta del 18 de marzo de 1925 y 

aus reglamentos de 28 de abril de 1925 y 18 de febrero de 

1935. 

4. Ley del Impuesto Extraordinario sobre Ingresos, de 31 de 

Julio de 1931.- su reglamento de 31 de Jul lo de 1931. 

5. Ley del Impuesto sobre Ausentlsmo, de 14 de febrero de 

1934.- su reglamento de 31 de octubre de 1934. 

8. Ley del Impuesto sobre Exportacl6n de Capitales, de 29 de 

agosto de 1936.- su reglamento da 9 de septiembre de 1938 •. 

7. Ley del Impuesto sobre la Renta sobre el superprovacho del 

27 de diciembre de 1939. 

8. Ley del Impuesto sobre la Renta, del 31 de diciembre de 

1941 y su reglamento de 29 da diciembre de 1941. 

9. Ley del Impuesto sobre utllldades Excedentes, del 29 de 

9 



dlclelllbre de 1948. Reglmnento del artlculo segundo de esa 

ley, de 20 de abril de 1949. 

10. Ley del llnpuesto sobre la Renta de 31 de dlcl8111bre de 

1953 y su reglamento de 30 de enero de 1954. Regl-nto 

relativo e la tasa complementarla sobre Ingresos acu.ulados 

de 30 de mayo de 1962. 

11. Ley del Impuesto sobre la Renta, de 30 de dlcl8111bre de 

1964. Derogada el 31 de dlclSlllbre de 1980. 

12. Tasa compl-ntarla sobre utl lldadea brutas 

extraordinarias de 30 de dlclelllbre de 1976 publicada en la 

misma fecha.Derogada el 1o. de enero de 1979. 

13. Reglamento de la tasa COORPl-ntarla sobre utl l ldadea 

brutas extraordinarias del 8 de abrll de 1977, derogado el 

1o. de enero de 1979. 
~ 

14. Reglamento de la Ley del hnpuesto sobre la Renta del 30 

de septiembre de 1977, reformado el 27 de enero de 1978. 

15. Ley del Impuesto sobra la Renta del 28 de dlclelllbre de 

1980, la cual eat6 vigente hasta la fecha. 

Como podemos observar, desde que 1 os espallolea 

conqulatarbn la Nueva Eepafta ya exlatlan loa h11pueetos, loe 

cuales fuerbn aumentando conforme lilas actividades se Iban 

10 



desarrollando y eao ea algo que haata la actualldad ae ha 

venido dando; como por ejemplo el Impuesto al Activo que 

aparee!& en Noviembre de 1989 el cual grava todos loa bienes 

il'lllll.leblea que tengan las personas flslcaa y morales para el 

desarrollo de aua actividades, aunque loa empresarios eat6n a 

disgusto, ea un Impuesto que se debe pagar, y el cual ea 

complementarlo del Impuesto sobre la Renta. 

CONCEPTUALIZACION DEL ISA. 

Los Impuestos tienen como finalidad proporcionar al 

Estado loa recursos necesarios para el ejercicio de aua 

atribuciones el f In de los Impuestos no puede ser otro que 

cubrir los gastos p6bl leos. 

Las fuentes de los Impuestos son loa bienes a la riqueza 

de loa que se saca la cantidad necesaria para pagar el 

Impuesto. Son dos estas fuentes: el capital y la renta •. 

Capital Individual ea el conjunto de bienes de una persona 

susceptibles de producir una renta. 

La renta esta constituida esencialmente por loa Ingresos en 

moneda o en especie, que provengan del patrimonio personal o 

de las actividades propias del contribuyente o de la 

comblnacl&n de ambos, como el ejercicio de una profeal&n. 

Puede distinguirse para loa efectos lmposltlvoa la renta 

bruta, que es el Ingreso total percibido sin deduccl&n 

11 



a 1 guna .otras veces se grava una renta neta que es la que 

resulta des pues de deducir de los Ingresos los gas toa 

necesarios para la obtencl6n de esos Ingresos y la renta 

l lbre que queda cuando deapuea de deducir de loa Ingresos 

brutos los gastos necesarios para la obtencl6n de la renta. 

se permite tamblen la deduccl6n de ciertos gastos 

particulares del sujeto del Impuesto. 

La Ley toma como base la renta legal en el Impuesto al 

Ingreso de las empresas, porque considera como Ingreso 

gravable la diferencia entre los Ingresos acumulados en un 

ejercicio y las deducciones autorizadas por Is Ley. El 

Impuesto sobre la Renta es un Impuesto que grava los 

Ingresos, los cuales el legislador los utlllza como sln6nlmo 

de renta. 

Como regla general, el Impuesto se calcula tomando en cuenta 

la renta anual de los causantes. 

Vlttl de Marco dice:" El Impuesto es una parte de la renta 

del ciudadano, que el estado percibe con el f In 

proporcionarse los medios necesarios para la produccl6n de 

los servicios p6blicos generales". 

de 

Jose Alvarez de Clenfuegos:" El Impuesto es la parte de 

renta nacional que el Estado se apropia para aplicarla a la 

satlsfaccl6n de las necesidades p6bllcas, · dlstray6ndola de 

las partes allcuotas de aquella renta propiedad de las 

12 
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economlas privadas y sin ofrecer a estas, compensación alguna 

especifica y reciproca de su parte". 

Harold M. Groves comenta que: "Un Impuesto sobre la renta 

neto se basa en los Ingresos netos, que son todas las 

percepciones que obtiene el contribuyente entre dos fechas, 

de las que se hacen ciertas clasificaciones o reatas". 

El Art. 2 Frac. 1 del CFF nos dice: " Impuestos son las 

contribuciones establecldas en Ley que deben pagar las 

personas flslcas y morales que se encuentran en la situación 

Jurldlca o de hecho prevista por la misma y que sean 

distintas de las eel'laladae en las fracciones l l, 1-11 y IV de 

este artlculo. 

En nuestra opinión, no se puede dar una def lnlclón ya 

que por definir se entiende fijar con precisión la naturaleza 

de una cosa y esto es Justamente lo que no hace la 

disposición Jurldlca en comentarlo, porque por eJemplo, el 

concepto que nos presenta el CFF ee com6n a todos 'loa 

tributos, ya que todos ellos son contribuciones establecidas 

en Ley que deben pagar las personas flslcas y morales que se 

encuentren en la situación Jurldlca o de hecho prevista por 

le misma; Y ademas se obtiene por el lminacl6n y no porque 

precise la naturaleza del Impuesto, pues ser6 Impuesto le 

contribución que no sea aportación de seguridad social,. 
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contrlbucl6n de mejoras o derechos. 

Ahora bien, el Ingreso seg6n el Boletln A-11 p4rrafo 84 de la 

Comlsl6n da Principios de Contabilidad Generalmente aceptados 

del IMCP dice: Es el Incremento bruto da activos o 

dlsmlnucl6n de pasivos experimentado por una entidad, con 

efecto en su utilidad nata, durante un periodo contable, COlllO 

resultado de las operaciones qua constituyan aus actividades 

primarias o normales. 

En base a lo mencionado, al Impuesto sobra la Renta grava 

la utilidad determinada para fines fiscales. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su art. haca 

mencl6n de las personas que estan obligadas al pago del 

Impuesto pero en nlng6n momento conceptual Iza dicho Impuesto. 

CLASIFICACION DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La estructura da la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 

1980, vigente en 1995, contiene los siguientes tltuloa: 

TITULO 1. 

TITULO 

TITULO 1 1-A. 

Disposiciones Generales 

De las Personas 
Generales, 
1nst1 tuclonea 
y P6rdldas). 

Morales. 
Ingresos, 

de Cr6dlto 

DI aposiciones 
Deducciones, 

e lnversl6n 

Del R6glmen Slmpl lf lcado de las Personas 
Morales 
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TITULO 111. 

TITULO IV. 

TITULO V. 

TITULO VI. 

TITULO VI 1. 

TIT~LO VI 11. 

De las Personas Morales no contribuyentes 

De Isa Personas Flslcas. Disposiciones 
Generales, Ingresos por Salarlos, 
Arrendamiento, Enajenación y Adquisición 
de Bienes, R6glmen Slmpllflcado, Dividendos, 
Intereses y demAs Ingresos que obtengan las 
Personas Flsicas). 

De los Residentes en el ExtranJero con 
Ingresos provenientes de Fuente de Riqueza 
ubicados en Territorio Nacional. 

De los Estlmulos Fiscales. 

Derogado. 

Del Mecanismo de Transición del Impuesto 
sobre la Renta a laa Actividades 
Empresaria les. 
Sin vigencia (vigente de 1987 a 1990). 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

GENERALIDADES DE LAS PERSONAS MORALES 

CONCEPTO. 

Se puede definir a las Personas Morales como 

agrupamientos de individuos que tienen finalidad e Intereses 

llcltos y comunes y a quienes la ley reconoce y protege. 

El Derecho reconoce como persona no sólo a los hombres 

individualmente considerados, sino que existen agrupamientos 
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humanos que tambl6n aon capaces, de ecuerdo con la ley, de 

aer sujetos e derechos y obligaciones. 

Otro concepto de Personas Morales que se reconoce es el 

siguiente: "Son agregados de Individuos con Individualidad 

propia, distinta a la de las Personas Flslcas que loa 

Integran y a quienes la ley reconoce, otorg6ndoles loa 

atributos proploa de la personalidad". 

Para que tome el caracter legal de Persona Moral, deberA 

perseguir fines llcltos, puesto que la ley prohibe la 

existencia de organismos con finalidades il'llnOralaa, 

contrarias al orden aoclal o a la propia ley. 

CLASIFICACION Y CARACTERISTICAS 

Existen varias claslflcaclones de Personas Morales; Una 

de el las es en base a su origen y finalidad, la cual nos 

menciona Efraln Moto Zalazar en su libro:" EISllMlntoa de 

Derecho" y es la siguiente: 

Personas Morales de Derecho P6bllco 

Peraonaa Morales de Derecho Privado 

SI es el Estado quien crea la persona 1110ral con la 

flnalldad de satisfacer Intereses sociales, se tratar& de un 

organismo p~bllco; si son los particulares quienes lo crean y 
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al crearla persiguen flnalldades privadas se tratar6 de un 

ente de derecho privado. 

Dentro de las personas morales de derecho p6bllco 

podemos mencionar al Estado mismo, aal como a loa municipios, 

etc. 

Dentro do las personas morales de derecho privado 

encontramos a las sociedades, asociaciones cooperatlvae,etc. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en el Art. 5 ae 

llmlta a mencionar quienes son laa personas morales como, lea 

sociedades mercantiles, los organos descentrallzados con 

actividad empresaria!, Instituciones de cr6dlto, aocledsdas y 

asociaciones clvlles, entre otras pero no dA ninguna 

deflnlcl6n, como lo marca el encabezado de dicho artlculo. 

De acuerdo a la Ley General de Sociedades Mercantiles en 

su Art. nos habla de una serle de sociedades mercantl lea, 

las cuales son: 

Sociedad en Nombre Colectivo 

11 Sociedad en Comandita Simple 

111 Sociedad An6nlma 

IV Sociedad en COllNlnd 1 ta por Accl6n 

V Sociedad de Responsab 1 1 1 dad Limitada 

VI Sociedad Cooperativa 

Pero esta claslf lcscl6n aolo se ref lere a personas 
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morales constituidas como sociedades mercantiles, dejando 

afuera aquel las que su caracteres de tipo social, económico 

pero no lucrativo como es el caso de una Asoclacl6n Clvl 1, 

etc. 

El C6dlgo Clvl 1 en el Art. 25 dispone lo siguiente: 

Son personas morales: 

1. La Nacl6n, los Estados y los Municipios. 

2. Las damas corporaciones da carlcter p6bllco reconocldaa 

en ley. 

3. Sociedades Civiles o Mercantiles. 

4. Sindicatos, Asociaciones profealonalea. 

5. Sociedades Cooperativas y Mutualistas. 

e. Asociaciones distintas de las mencionadas con flnea 

llcltos siempre que no fueran desconocidas por la ley. 

En resumen, existen diversas claalflcaclonas de las 

personas morales, aqul 6nlcamente se tocaron las mas usuales; 

cabe mencionar que las personas morales en la actualidad son 

constituidas en gran proporción ya que representan una serle 

de beneficios para sus Integrantes, tanto en el orden 

económico, social, tributarlo, etc. 

Las sociedades mercantiles son personas morales 

constituidas para alguna finalidad de especulacl6n comercial. 

Estas sociedades tienen una personalidad Jurldlca reconocida 
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por la ley, distinta de la de los socios, por lo cual 

ostentan 

nombre, 

Jurldica. 

los atributos de las personas morales en 

domlclllo, patrimonio, naclonalldad y 

general: 

capacidad 

La ley General de Sociedades Mercantiles en el capitulo 

hace referencia a la constltucl6n y funcionamiento de las 

sociedades en general, las cuales deben constituirse ante 

notario y en una escritura p6bllca, en la que se har6n 

constar sus estatutos. 

Para efectos de estudio de la tesla 6nlcamente nos 

evocaremos a las caracterlstlcas partlculares de una sociedad 

an6nlma en base al capltulo V de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles: 

- Existe bajo una denomlnacl6n y esta compuesta 

exclualvamente por socios que eat6n obligados al pago de sus 

acciones 6nlcamente, loa cuales deben tener por lo menos una 

accl6n en la sociedad. 

- Su denominacl6n puede elegirse libremente, pero debe ser 

distinta a la de cualquiera otra sociedad. Dicha denomlnacl6n 

lr6 acompaftada de laa palabras: "Sociedad An6nlma", o de su 

abreviatura: "S. A.". 

- Para su constitucl6n debe tener ~lnlmo dos socios 

- Su capital social no debe ser menor a NS 50,000. y debe 

estar lntegramente suscrito. 

- Exhibir en dinero efectivo por lo menos el 20X del valor de 
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cada accl6n pagadera y el valor Integro de cada accl6n que 

haya de pagarse en todo o en parte, con bienes distintos de 

numerarlo. 

No son las 6nicas caracterlstlcas de una sociedad 

an6nlma en cuanto a su constltucl6n y actividad, unlcmnente 

nos evocamos a enunciar las mas COlllunes debido a que es un 

estudio muy amplio en cuanto a sus acciones, la admlnlstracl6n 

de la sociedad, los comisarios que estar6n a cargo de la 

vlgl tanela, balance, las asambleas de ecclonlstas, etc •• 

OBL 1GAC1 ONES DE LAS PERSONAS MORALES 

En si hay una Infinidad de obl lgaclones del 

contribuyente, 6nlcamente enunciamos algunas puesto que desde 

el Art. de la LISR hace lncapl6de los sujetos a dicho 

Impuesto, dentro de la Ley del Impuesto sobre la Renta el 

capitulo V es exclusivo de las obligaciones de las personas 

morales y consta de los Art. 58 y 59, tambl6n el 60 pero ese 

ya esta derogado. 

SI nos ponemos a analizar la Ley, cOlllO acab&lllOS de 

mencionar, desde el momento en que aon sujetos obHgados al 

pago del Impuesto sobre la Renta nace una cadena de 

obligaciones que estan contenidas en toda la Ley porque para 

cumpl Ir una obllgacl6n esta es consecuencia o raz6n de otra y 

los que enmarca el capitulo mencionado son b6slcos que se 
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deben cumplir. 

Dentro de las obligaciones diversas de las personas 

morales estan las siguientes: 

A. Llevar contabilidad de los registros de sus operaciones, 

cuando 

deberlln 

se registren 

registrarse al 

operaciones en moneda extranjera 

tipo de cambio apl !cable a la 

fecha en que se concierten. 

B. Expedir factura o comprobante y conservar una copla de 

loa miamos. 

C. Llevar un registro cuando opte por la deduccl6n .Inmediata 

de las Inversiones en base al art. 51 de esta ley, 

anotando los 

lo respalde 

registro se 

bien. 

datos de la documentacl6n comprobatoria 

y descrlpcl6n 

debe conservar 

de las Inversiones. 

por e 1 t 1 empo que tenga 

que 

Este 

el 

D. Registro de las acciones emitidas por cada sociedad y las 

serles que concedan diversos derechos. (Derogado a partir 

del 1ero. de enero de 1995 s/publlcacl6n D.O.F. 28 Die 1994) 

E. Registro de 

partir del 1ero. 

Die 1994). 

Utilidades de cada ejercicio. 

de enero de 1995 a/publicacl6n 

(Derogado 

D.o.F. 

a 

28 

F. Formular Estado de Poslcl6n Financiera y levantar un 

Inventarlo a la fecha de termlnacl6n del ejercicio. 

G. Presentar declaracl6n anual del ejercicio dentro de los 

tres meses siguientes a la fecha en que termine dicho 
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ejercicio. 

H. Registro de las deudas, cr6dltos y efectivo en inoneda 

extranjera. 

l. Declaracl6n Informativa de compras a 

clientes e lnformacl6n de las personas que 

efectuado retenciones del Impuesto sobre la 

proveedores, 

les hubieren 

renta en el 

ejercicio. La lnformscl6n deber6 presentarse en las formas 

que apruebe la SHCP, o en dado caso el contribuyente que 

lleve su contabll ldad mediante el sistema de registro 

electr6nlco, la lnformacl6n debefa proporcionarse en 

dispositivos magn6tlcos procesados en los t6rmlnos que 

senale la SHCP, adem6s de que debe de ser proporcionada en el 

mes de febrero la lnformacl6n del ejercicio Inmediato 

anterior. 

Dentro de las obligaciones de las empresas que tengan 

establecimientos en el extranjero enmarca la ley las 

siguientes obl lgaclones• 

J. Llevar libros de contabilidad y registros del 

establecimiento en el extranjero. Los asientos 

correspondientes podr6n efectuarse: 

1. En Idioma espanol o en el oficial donde se encuentre 

el establecimiento para este caso deber6 proporcionar 

traduccl6n autorizada por las autoridades fiscales cuando 

6stas asl lo requieran. 
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2. Registrar las operaciones en moneda nacional o en moneda 

legal del pala donde esta el estableclmlento en la cual podr6 

hacerse la converal6n por cada operacl6n o conforme al tipo 

·de cambio que tenga la moneda extranjera en M6xlco al 61tlmo 

dla de cada mes de calendario. 

3. Loa libros, registros y documentacl6n comprobatoria 

deber6n conservarse en el establecimiento cinco anos 

en base al CFF siempre y cuando se cumplan loa requisitos y 

condiciones que fije el reglamento de esta ley. 

Art. 20 del C6dlgo Fiscal de la Federacl6n: 

La causacl6n y pago de sus contribuciones, las cuales 

cuando las leyes fiscales establezcan que 6stas se paguen 

mediante declaracl6n. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles nos dice que 

entre las obl lgaclonea de loe comerciantes est6: 

- El anuncio de la cal ldad mercantil. 

- lncriblrae en el Registro P6bllco de Comercio. 

- Llevar su contebl 1 !dad mercantl l. 

- Guardar su correspondencia mercantil. 

La finalidad de dar a conocer algunas obllgaclones de 

las personas morales de distintas leyes, ea porque con esto 

queremos decir que lo que norma cualquier ley ea una 

obllgacl6n; cualquier artlculo ea obllgacl6n o complemento 
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de una obllgacl6n de otro y esto no ea unlcamente en materia 

fiscal sino tamblen en otras 6reas. 
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CAPITULO 11 

INGRESOS 

CONCEPTOS GENERALES. 

Como mencionamos en el capltulo 1 el Boletln 11-A de la 

Comlal6n de Principios de Contabll ldad del IMCP define al 

Ingreso como:" El Incremento bruto de activos o dlsmlnucl6n 

de pasivos experimentado por una entidad, con efecto en su 

utllldad. neta, durante un periodo contable, como resultado de 

las operaciones que constituyen sus actividades primarias o 

normal ea". 

El Ingreso o renta nacional consiste en el conjunto de 

pagos hechos a los factores de la produccl6n por su normal 

volumen total; compensacl6n a trabajadores, beneficios de 

empresa, lnter6s neto y renta por alquileres. Medido por el 

factor costo el Ingreso o renta nacional es Independiente de 

la forma en que se fijen y cobren loa Impuestos y sus 

componentes no son Inmediatamente afectados por cualquier 

cambio de lmpueotoa directos a Indirectos o viceversa. 

.. El Ingreso es toda cantidad que produzca una modlflcacl6n 

poaltlva en el patrimonio de una cosa." (IMCP) 

Para efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta en el 

Capltulo de loa Ingresos claslf lca los Ingresos en 

acumulables y no acumulables, los cuales expllcaremoa con mas 
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detalle posteriormente. 

INGRESOS ACUMULABLES 

Son todos aquellos Ingresos que percibe una persona 

flslca o moral que sirve de base para el c61culo del Impuesto 

sobre la Renta. 

El Art. 15 de la LISR nos Indica que las personas 

morales residentes en el pala o en el extranjero acumular6n 

la totalidad de los Ingresos que perciban en efectivo, en 

bienes, en servicios, en cr6dlto o de cualquier otro tipo, 

sin considerar las remesas de loa residentes en el 

extranjero. 

Esta obllgacl6n no se seta refiriendo a la acumulacl6n 

de las entradas de efectivo del contribuyente sino a la de 

los Ingresos del mismo y que dicha percepcl6n califique como 

Ingreso. 

De Igual forma hay Ingresos que no son.acumulables y que 

se estudlarAn m6s adelante. 

INGRESOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

Los Ingresos propios de la actividad son la capacidad de 

ganancia del Individuo o del ente econ6mlco que percibe o 

recibe un Ingreso por la prestacl6n de un bien o servicio. 

En otras palabras, son todos aquellos Ingresos que se 
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derivan del desarrollo normal da sus operaciones; asto ea, 

bAslcamanta todos los Ingresos qua provengan da au actividad 

acon6mlcs, como puedan ser enaJanacl6n da bienes, aarvlcloa, 

uso o goce temporal de Inmuebles, arrendamiento financiero, 

contratos da obra lnmuabla,atc. 

Estos Ingresos son la prlnclpal fuente de recursos 

acon6mlcos, ya qua si empieza a percibir mayores Ingresos por 

otro tipo da operaciones se podrla pensar que la organlzacl6n 

como tal no asta funcionando adecuadamente, o ha desviado su 

lnter6s hacia el tipo da actividad que la as mis rentable. 

GANANC 1 A 1NFL.N::1ONAR1 A 

Apartlr da 1987 la LISR reconoce los efectos 

lnf laclonarlos en sus disposiciones, asto conslstl6 en 

adecuar la basa gravabla da las empresas, b6slcamanta en 

cuanto a la deduccl6n da lnteraaas nominales y p6rdldaa 

cambiarlas • su componente real. Para determinar al 

componente lnflaolonarlo la ley de la matarla- analiza la 

utlllzacl6n del Indica nacional da precios al consumidor. 

El componente lnf laclonarlo representa la 

lnflacl6n que tienen los cr6dltoa y deudas 

parte 

de 

da 

un 

contribuyente, y sirve de elemento para qua comparado con los 

Intereses a favor o a cargo devengados, se determine la 

aoumulacl6n o deduocl6n de loa Intereses a au valor real en 
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el Impuesto sobre la Renta. 

Dicho componente como lo establece al Art. 7-b de la 

LISR se determina en forma separadai Por un lado son las 

deudas o pasivos monetarios los cuales son materia de estudio 

en este capitulo y por otro lado los cr6dltos o activos 

monetarios. 

Se consideran deudas o pasivos monetarios entre otras, 

las siguientes: 

- Lee derivadas de contratos de arrendamiento financiero, el 

precio percibido con motivo de contratos de cobertura 

cambiarla; las aportaciones para futuros aumentos de capital, 

loe pasivos y las reservas de los activos, pasivo o capital 

que sean o hayan sido deducibles, en nlngun momento se 

consideraran deudas las originadas por partidas no 

deducibles. 

- TratAndose de la adqulslcl6n de bienes o servicios, de la 

obtencl6n def uso o goce temporal de bienes y el precio o la 

contraprestacl6n se pague con posterioridad a la fecha en que 

ocurra el supuesto de que se trate, cuando se d6 primero 

cualquiera de los siguientes supuestos: 

Comprobante que ampare el precio pactado 

Se envle o entregue el material 

Se cobre o sea exlglble total o parcialmente el precio. 

Para determinar el componente Inflacionario de los 
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cr6dltos y deudas, sefa necesario aplicar el factor de ajuste 

mensual e la stMna de l~s saldos promedios mensuales de 

cr6dltos y deudas, contratadas con el sistema financiero 

nacional, con su lntermedlacl6n o sin el sistema en base al 

art. 7 de la LISR. 

Procedimiento de calculo del saldo promedio mensual 

de cr6dltos o deudas. Para efectos del componente 

lnflaclonarlo de las deudas se establecen dos procedimientos 

a seguir, seg6n se trate de: 

a) Deudas contrstadss con el sistema f lnanclero 

b) Oem&s det1dss 

De lo anterior se desprende que el promedio de las 

deudas que no son contratadas con el sistema f lnanclero se 

calcula con base en la suma de sus saldos lnlclales y finales 

entre dos. Y las contratadas con el sistema financiero 

mexicano deben calcularse con base a sus saldos diarios 

dividido entre el n6mero de dlas del mes. 

Saldo promedio con el 

sistema financiero 
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Suma de saldos 
diarios del mes 

N6mero de dlss 
del mes 



Saldo promedio de 

otras deudas 

Saldo Inicia! dal mea 
+ 

Saldo f lnal del mes 
2 

Como mencionamos con anterioridad le aplicamos el factor 

de ajuste mensual con la finalidad de determinar el valor de 

la operación, al t6rmlno de un periodo mensual, su fórinula ea 

la algulente: 

F.A.M. 

En resumen: 

Componente 
Inflacionario 
de las Deudas 

El art. 

INPC del mea que se trate 

INPC del mea Inmediato anterior 

Suma de 
saldos 
promedios 

X 
Factor de 
AJuate 
Mensual 

7-B fracción 11 nos dice que una vez 

considerados por cada uno de loa meses loa conceptos que se 

consideran Intereses a cargo, se restar.a el cOlftPOnente 

lnflaclonarlo de la totalidad de las deudas, Inclusive las 

que no generen Intereses. El resultado aerA el lnter6a 

deducible. 

Cuando el componente inflaclonarlo de las deudas sea 

superior a loa Intereses devengados a cargo, el resultado 

aer6 la ganancia lnflaclonarla acumulable. cuando las 

ganancias no generen Intereses a cargo, el Importe del 
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componente Inflacionario de dichas deudas sera la ganancia 

Inflacionaria acumulable. 

EJEMPLO: 

Saldo promedio menaual de deudaa 
contratadas con o atrav6a del alat 
financiero nacional o extranjero. 

M6a: 

Saldo promedio mensual de: 

Documentos por pagar 

Proveedores 

Acreedores 

Suma 

Factor de ajuste mensual 

COMPONENTE DE DEUDAS • 

NS 

NS 

NS 

DEUDAS 
ENERO 

490.00 

50.00 

90.00 

50.00 

880.00 

0.0078 

5.168 

UTILIDAD FISCAL POR VENTA DE ACCIONES, INMUEBLES Y OTROS 
BIENES 

Para el estudio de este tema, vamos a separar lo 

referente a las acciones con lo de Inmuebles y otros bienes, 

los cuales estos 61tlmos se estudlar6n conjuntamente puesto 

que su apl lcacl6n ea la mi ama. 
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UTILIDAD FISCAL POR VENTA DE ACCIONES 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su art. 5 estimó 

unlf lcar bajo la denomlnacl6n de acciones, a todos loa 

derechos que acrediten la calidad de participe en el 

patrimonio de las personas morales, se entender6n lncluldos, 

loa certificados de aportacl6n patrimonial emitidos por las 

sociedades nacionales de cr6dlto, las partes aoclalea, las 

participaciones en asociaciones civiles, entre otras. 

En base al art. 19 de la LISR para determinar la 

ganancia por enajenacl6n da accionas, al Ingreso obtenido por 

acción aa la dlsmlnulr6 al costo promedio por accl6n de las 

qua enajenan. 

El costo promedio por acción se obtendr6 con el monto 

original ajustado de acciones aun cuando no las enajenen 

todas ellas entre el n~mero total de acciones que tenga el 

contribuyente a la fecha de enajenacl6n. 

Los pasos a seguir para determinar el monto.origina( ajustado 

son los siguientes: 

El costo comprobado de adqulslcl6n se actual Iza desde la 

fecha de adquisición hasta la de enajenación, se sumara o 

restara las utll ldades 6 p6rdldas actualizadas de ejercicios 

terminados obtenidas entre el periodo de adquisición y de 

enajenación, 

actua 1 1 zados 
ª' resultado se sumaran loa dividendos 

percibidos por el contribuyente con las 
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excepciones mencionadas por la Ley de otras personas 

residentes en M6xlco, en la proporcl6n que le corresponde Y 

ae le reatar6n loa dividendos o utll ldadea actual Izados 

pagados durante el mismo periodo; excepto loa distribuidos en 

1987 y 1988, loa dividendos no provenientes de CUFIN y loa 

dividendos pagados en acciones o reinvertidos para aumento de 

capital. 

Cuando loa dividendos o utllldadea dletrlbuldoa 

actual Izados excedan a la cantidad que resulte de sumar al 

coa to C0111Probado de adqu la I c l 6n actua 1 1 zado", 1 as u~ 11 1 dadea 

actualizadas y loa dividendos o utllldadea percibidos 

actuallzadoa y reatando de dicha suma, las p6rdldaa 

actual Izadas el excedente formar6 parte de la ganancia. 

Lea acciones emitidas por pereonaa morales residentes en 

el extranjero, para determinar el costo promedio por accl6n 

se conslderar6 como monto original ajustado de laa acciones y 

actua 1 1 zadas. 

EJEMPLO: 

DETERMINACION DE LA GANANCIA EN LA ENAJENACION DE ACCIONES DE 

LA EMPRESA. 

ENAJENANTE: OTILIA CASAL BLAZQUEZ 

ADQUIRIENTE: RENE DE ANDA ARCE 

FECHA DE INICIACION: ABRIL DE 1994 
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ART. 19-1 COSTO PROMEDIO POR ACCiON 

Monto Origina! aJuatado 
N.m.ero total de acciones 
Costo promedio por acción 
Precio de venta total 

Acciones vendidas 
Costo promedio por acción 
Ganancia por acción 
Accionas vendidas 
Ganancia total 
EKcaso da dlv. dlatr. actual. 

Ganancia obtenida seg6n art. 19 

NS 59'886,500. 
2,900 

20,650.51 
25,000. 

Ingreso obtenido 
por accl6n 

1000 
20,650.51 

4,349.49 
1000 

4'349,490.00 
o. 

4'349,490.00 

ACTUALIZACION DEL COSTO COloW'ROBAOO DE ADQUISICION: 

Facha da adqulalcl6n: OCTUBRE - 1985 

Total de accionas propiedad del anaJananta: 2900 

No sa cobraron ni aa pagaron dividendos. 

Actualización 
por acción 
Costo de adq. ............ 

NS 1000.00 

Factor 
da 

Actual lzaclón 

36902.8000 

Costo por Total Coato comp. 
Factor acción de da adqula. 
de Act. Actual lz. Accionas Act. Total . ....... . ........ . . . . . . . . . ......... 

20.6505 20,650.50 2900 59'888,450.00 

INPC mas de anaJen. INPC Abrll-94 

INPC mas de adquls. INPC Octubra-65 

20.6505 
1787 .0099 

35 



DETERMINACION DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO (ART. 19-11) 

Costo comprobado de adqulslcl6n actualizado 

Costo comprobado de adquisición 
Ut 1 1 1 dades actua I 1 zadas: · 

31-DIC-85 
31-DIC-86 
31-DIC-87 
31-DIC-88 
31-DIC-89 
31-DIC-90 
31-DIC-91 
31-DIC-92 
31-DIC-93 

P6rdldas actual Izadas: 
31-DIC-85 
31-DIC-86 
31-DIC-87 
31-DIC-88 
31-DIC-69 
31-DIC-90 
31-DIC-91 
31-DIC-92 
31-DIC-93 

Costo comprobado de adqulslcl6n actual Izado 
Ut 1 1 1 dades actua 1 1 zadas 
Dividendos cobrados actuellzados 

Menos: 
Pérdidas actual Izadas 
Dividendos pagados actual Izados 

Monto original ajustado 
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59'886, .. 50 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

55 
151 

206 

o 
10 

4 
59 
30 
51 

2 
o 
o 

156 

·so 

N$ 59'886, .. 50. 
206. 

o. 
156. 

o. 
N$ 59'886,500. 



UTILIDAD FISCAL POR VENTA DE INMUEBLES V OTROS BIENES 

La Ley llUlntlene pernianent ....... nte el status de no 

deducible de ciertas lnversi~nes, tanto por el periodo en que 

se tiene la propiedad de la lnversl6n como al l'llOIMlnto de su 

baja por enaJenacl6n, como lo establece el art. 20 de la 

LISR. 

Para determinar la utilidad Flacal debelM>s actual Izar el 

costo contable del bien, el cual se deter•lna en base al 

monto origina! de la lnvers16n 111&nos la depreclacl6n 

acumulada hasta la fecha de enaJenacl6n del mismo. 

EJEMPLO: 

venta de Maquinaria 

Datos: 

Monto origina! de la lnvarsl6n 

Fecha de adquisición 

Precio de venta 

Fecha de venta 

Depreciación acumulada a la fecha 
de venta. 

Monto original de la Inversión 
llenos: 
Depreciación acumulada 

Costo de ventas contable 
Por: 
factor de actuallzacl6n (1) 

Costo de venta flscal 
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ACTIVO FIJO 

NS 120,000.00 

18 - Sept - 89 

285,000.00 

22 - Agosto - 94 

NS 

58,000.00 

120,000.00 

58,000.00 

82,000.00 

2.0310 

125,922.00 



Venta de Activo FIJo: 

Costo de ventas flacal: 

Utllldad Fiscal en Venta de 
Activo FIJo 

(1)Factor de Actuallzacl6n: 

INPC 61tlmo -•primera 
~ltad del periodo de uao. 

INPC del mes de adquisición 

• 2.0310 

OTROS INGRESOS ACl.MJLABLESr 

NS 285,000.00 

125,922.00 

NS 159,078.00 

INPC Abrll 94 

INPC Sept. 89 

38902.8 

18189.4 

Entre otros Ingresos acumulables tenemos los siguientes: 

a) Ingresos determinados presuntivamente por la SHCP. 

La estimación presuntiva de Ingresos ae prev6e en el art. 

84 de la LISR en donde la autoridad fiscal puede determinar 

el precio en que loa contribuyentes adquieran o enajenen 

bienes, aal como el monto de contraprestaciones distintas de 

enajenación. 

b) Diferencias en donde el Inventarlo flnal sea mayor que el 

Inventarlo Inicia! para contribuyentes dedicados a la 

ganaderla. 

c) Construcciones, ·1nstalaclones o mejoras permanentes en 

38 



Inmuebles quedando a benef lclo del propietario. El Ingreso ae 

entender• que ae obtiene al t6rmlno del contrato. 

d) Reduccl6n de capital o l lquldaci6n de aocledadea 

mercantiles residentes en el extranjero, recuperacl6n por 

aeguroa, fianzas, o reaponaabllldadea a cargo de terceros, 

recuperacl6n de cr6dltoa deducidos por Incobrables, etc. 

e) Entre otros. 

INGRESOS NO ACtMJLABLES 

INTERESES DEVENGADOS A FAllOR Y UTILI~ CAllBIARIA 

Dentro de loa Ingresos no acumulables ae conalderan loa 

lntereaea devengados a favor y la utilidad clllllblarla, por las 

siguientes razones: 

Loa Interesas a favor ea el producto del rendh11lento de 

un cr6dlto nuestro, esto es, laa deudas de terceras personas 

contraldas con nosotros y el cual 111edlante cOlll6n acuerdo se 

establecen determinados lntereaea eon considerados 

contablemente como un Ingreso, pero fiscalmente no; ya que 

ea te Ingreso no se puede considerar como tal al no ea 

comparado con la p6rdlda real que sufrl6 ese cr6dlto por los 

efectos lnflaclonarlos. En otras palabras, puede ser que ese 

Ingreso que aparentemente se estA obteniendo se vea 

nullflcado por la lnflacl6n. Los Intereses devengados a favor 

pueden ser por cuentas bancarias, Intereses establecidos en 
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cuentas por cobrar (Cllantes, Deudores Dlversos,etc.). 

En cuanto a la utllldad camblarla podemos decir que 

una partida de Ingreso que se d6 por la fluctuación de 

es 

la 

inoneda y sólo se ac1Mnular6 

procedimiento previsto en al art. 

previa apllcacl6n del 

7-B de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, es decir, tendr6 el mismo tratamiento que los 

Interesas devengados anteriormente senalados, 

Para determinar las diferencias cambiarlas devengadas se 

proceder6 a valuar al cierre de cada mea, todos los activos y 

pasivos en moneda extranjera, comparando el valor en monada 

nacional de esos activos y pasivos en moneda extranjera, 

contra el valor de los mismos al cierre del mas anterior o a 

la facha de su contratación si es que estos se originaron 

durante al propio mea. 

Las diferencias que resulten del procedimiento descrito 

sera la ganancia o utl lldad cambiarla, cuando suceda 

cualquiera de tos siguientes supuestos: 

- Cuando se tengan activos en moneda extranjera y 6sta moneda 

va ganando valor en comparación con la monada nactonal, se d6 

una ganancia o utl tldad cambiarla. 

- Cuando se tenga pasivos en moneda extranjera y 6sta moneda 

va perdiendo valor en comparación con la moneda nacional ae 

d6 una ganancia o utilidad cambiarla. 
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EJEMPLO (1)1 

SI una operacl6n de $ 5,000. dls se concert6 cuando el 

tipo de cambio de la moneda estuviere a N$ 3.20 por uno, 

estando a NS 3.00 al lllOl!Mlnto del pago. de au l111POrte 

tendrlamoa el siguiente efecto. 

A) Tipo de cambio original de la deuda N$ 3.20 

8) A la fecha de pago 3.00 

C) Fluctuación (A-8) 0.20 

0) Importe de la deuda 5000.00 

Utilidad o ganancia cambiarla 1000.00 ......... :. 

EJEMPLO (2): 

SI nosotros tenemos una lnveralbn en cuenta de chequea 

en monedá extranjera (dls.), al momento de depositar$ 100. 

dla el tipo de cambio ea de N$ 3.40 por dolar y al cierre del 

mea el tipo de cambio es de N$ 3.50 por dolar, la utilidad o 

ganancia cambiarla serla la siguiente: 

Al Tipo de cambio a la fecha de Inversión 

8) Tipo de cambio al cierre del mea 

C) Fluctuacl6n (A-B) 

0) Importe de la Inversión 

Utll ldad o ganancia cambiarla (C • O) 
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N$ 3.40 

3.50 

0.10 

100.00 

10.00 



DIVIDENDOS O UTILIDADES PERCIBIDAS 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en au art. 15 p6rrafo 

6 aeftala como una de laa partidas no acumulables loa 

dividendos o utilidades percibidos de otras personas morales 

residentes en el pals. Aunque la misma ley nos Indica que 

estos Ingresos lncrememtar6n la renta gravable para la 

determinación de la P.T.U. 

La razón por la que no se acumulen es que estos Ingresos 

ya fueron gravados al aer distribuidos por la persona moral 

que obtuvo utilidades. 

Resultarla Ilógico que un Ingreso que proviene como 

producto de las utll !dadas de una persona moral y de la cual 

el contribuyente (persona moral) es socio, tenga que volver a 

pagar ISR sobre estas utilidades o dividendos. 

UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE INMUEBLES, ACCIONES V OTROS 
BIENES 

Como comentamos, las acclonea son los derechos que 

acreditan la calidad de participe en el patrimonio de las 

personas morales. 

Cuando se enajenan accionas, contablemente sólo se 

considera au valor histórico, sin apllcarle los efectos 

lnf laclonarlos que tuvo por el paso del tiempo. Para 

determinar su ganancia, se reata del precio de venta su valor 
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original da las acciones, al resultado sar6 la ganancia en 

venta da acciones. 

EJEMPLO: 

Venta de 5 accionas tipo A a raz6n de NS 100.00 c/u, su valor 

original es de NS 80.00 c/u. 

No. acciones Costo unitario Precio de venta 

5 100 500.00 

No. acciones Costo original Costo histórico 

5 80 400.00 --------
Ganancia por venta de acción NS 100.00 

a11•a••a::a:= 

En al caso de bienes muebles e Inmuebles se considera da 

la misma forma que el de acciones, es decir se determina la 

utllldad en base a la diferencia entre el precio da venta y 

el costo original del Inmueble, con la unlca diferencia de 

que aqul tambl6n se toma en cuenta la dapreclacl6n o p6rdlda 

del valor del bien debido al uso, paso del tiempo, etc. 

EJEMPLO: 

Se desea dater~lnar la utll ldad o p6rdlda por anaJanacl6n da 

una maquinaria marca Haster. Su valor original es de 

NS10,800. fu6 adquirida el 10. de enero de 1992. 
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La fecha de venta es 30 de diciembre de 1993 y sü precio de 

venta es de N$14,000. 

Datos: 

Valor original de la méquina. 

Fecha de adqulslci6n 

Valor o precio de venta 

Fecha de venta 

Depreciación acum. al 31-DIC-93 

Monto original Inversión 10,800. 

Depreclacl6n acumulada 2,180. 

Costo de Venta de activo 8,640. 

Precio de venta del activo 

Costo de venta del activo 

Utilidad en venta de activo 

N$ 10,800.00 

1o.-ENE-92 

N$ 14,000.00 

30-DIC-93 

N$ 

2, 160.00 

14,000. 

8,640. 

7,740. 

Nota: La depreclacl6n que se toma es en llnea recta. 

Dentro de bienes muebles e Inmuebles se pueden enUlllOlrar 

los siguientes activos: 

- Construcciones 

- Equipo electrónico 

- Equipo de oficina 

- Maquinaria y equipo 

- Terrenos.,etc. 

En el caso de los terrenos, 6ste bien. sufre una 
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modlflcacl6n en el procedimiento para determinar la utilidad 

que se obtiene por su enaJenacl6n ya que este bien no se 

deprecia por el paso del tiempo ni por su uso. Entonces para 

determinar su utl 1 idad s61o se considera el precio de venta y 

el costo de adqulslcl6n. 

OTROS INGRESOS NO ACUMULABLES 

Entre otros ingresos no acumulables podemos considerar 

los siguientes: 

a) Aumentos de capital 

b) Revaluacl6n de activos y capital; La revaluacl6n no es un 

Ingreso puesto que 6nicamente se esta actual Izando loa bienes 

mas no esta aumentando el Ingreso patrimonial del 

contribuyente. 

c) Utl lldades de otras personas morales; Este rengl6n ea muy 

obvio, porque no se debe de acumular Ingresos de personas que 

no tienen que ver con la entidad Jurldlca de la entidad. 

d) lnpuestoa trasladados; Es claro que loa impuestos que el 

contribuyente esta obligado a trasladar, para su posterior 

entero al fisco, no tienen la caracterlstlca de un ingreso 

acumulable para ning6n contribuyente, ya que los mismos no 

representan una afectscl6n patrimonial. 

EJempllflcando el capitulo de Ingresos contable y 

fiscalmente queda de la siguiente forma la determlnacl6n de 

ingresos acumulables: 
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EMPRESA X,S.A. DE C.V. 

Concentrado de Ingresos Contable y Fiscal 

Ventas 

Oevol. y dese. s/vtas. 

ventas Netas 

lnt. devengados a favor 

Interesas Acumulables 

Ganancia Inflacionaria 

Ganancia por vta. da accionas 

Ganancia por vta. da lnmuab. 

Ganancia por vta. da otros 
bienes 

Otros Ingresos 

Total de Ingresos Contables 

Total de Ingresos Acumulables 

Ingresos Contables 

Intereses a favor Act. 

Dividendos no acumulables 

Utll. cont. por vta. de 
Activo Fijo 

Intereses Acumulables 

Utllld. Fiscal por vta. da 
Activo FIJO 

INGRESOS ACUMULABLES 
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Contable Fiscal 

2 1 193,036. 2'193,036. 

105. 105. 

2'193,141. 2' 193~ 141 •. 

705. 

197 .• 

120; 83. 

2'463. 2.' 120. 

2'196,429. 

2 1 195,54·1. 

CONCILIACION 

2' 196,429. 

(668.) 

2' 195,54.1. 



CAPITUL .. : : t 
DEDUCCl,ON 

;·-: 



GENERALIDADES 

OEFINICION. 

CAPITULO 111 

DEDUCCIONES 

Dentro de las deducciones se Involucra un gran número de 

tipos de costos y tsmblen un número también considerable de 

operaciones.Su extensión dependeré de la clase de Industria o 

de la actividad mercantl 1 de que se trate, 

que la empresa se dedique a vender o a 

artlculo. 

aún en el caso de 

producir un solo 

Las deducciones son aquel las que resultan necesarias 

para el funcionamiento de la empresa y sin los cuales sus 

metas operativas se verén obstaculizadas a tal grado que se 

Impediré la realización de su objeto social si se trata de 

una persona moral, o los fines del negocio si no lo es, de 

donde se concluye que no pueden conaldera~ae COlllO tales loa 

deducidos por la empresa, cuando no tienen ninguna relación 

con la misma. 

En un marco general de deducciones las consideramos 

gastos para fines personales, de las sociedades mercantiles 

en el pals o en el extranjero; para la materia en estudio la 

LISR no def lne a las deducciones, hace mención de las 

deducciones autorizadas y los requisitos que las mismas deben 
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cubrir para su deducción, los cuales anal 1 za remos a 

continuación. 

CLASIFICACION DE DEDUCCIONES 

La base principal para determinar la claslflcaclón·_'..de · 

las deducciones es por los cargos por producción, costos de 
... :; '. 

venta y distribución, gastos generales y de administración. 

Hay un sinnúmero de clasificaciones entre las. cuales 

mencionaremos las siguientes: 

Para algunos contadores en base a costos: 

a) Costos que se pueden aplicar a operaciones especificas. 

Las que se pueden manejar según las reglas y los 

conceptos re~onocldos por la contabilidad de costos. 

b) Costos que no pueden aplicarse a operaciones especificas 

Como son todos los demés cargos. 

En grupos funcionales: 

a) Administrativos: No se asignan a ningún departamento 

determinado, pero cuyos servicios son auxiliares para 

todos los departamentos del negocio. 

b) Locales: De acuerdo al volumen de los negocios. 

e) Publicidad: Por revistas, diarios, anuncios en tranvlas, 

autobuses y otros lugares públ leos, exposiciones, 

muestras, demostraciones, etc. 
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dl Compras: por materias primas para la formación del 

producto. 

el Ventas: Propios por los ingresos de la actividad. 

En materia fiscal la LISR podemos referirnos como su 

claslf lcaclón en: 

al Deducciones autorizadas 

bl Gastos no deducibles. 

Con lo que respecta a las deducciones autorizadas, son 

todos los gastos del negocio que est6n permitidos por las 

autoridades fiscales y en circunstancias especiales, hasta 

alimentación, veetldo, cuotas de asociaciones y otros gastos 

que son m6e o menos personales siempre y cuando cumplan con 

los requisitos atribuibles para su deducción como lo 

establece el art. 24 de la LISR y que desarrollaremos en el 

siguiente tema. 

La LISR en el art. 22 y 23 nos hace referencia a las 

deducciones autorizadas que ae pueden realizar, como son: 

a) Las devoluciones, descuentos o bonlf lcacionee sobre ventas 

aún y cuando se efectúan en el ejercicio posterior siempre y 

cuando se otorgue dentro de loe dos primeros meses de su 

ejercicio y que correspondan a ventas realizadas en el 

ejercicio inmediato anterior. Este punto se d6 principalmente 

en las empresas comerciales, las cuales como Intermediarios 

con el públ leo en general tienden a descuentos autom6tlcos o 
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por compras al proveedor, en el caso de las devoluclones por 

defectos o cambios por gustos del cliente. Las bonificaciones 

sobre ventas tienden a real Izarse por pronto pago de un 

cliente y ias condiciones de pago QUe otorgue la empresa, 

ventajas de las empresas al ofrecer bonificaciones es 

Intensificar la rotación de sus cuentas por cobrar, 

las 

para 

los 

cuales con esto se reduce el capital-trabajo, se reducen los 

riesgos del crédito y lo principal, es mejor considerar el 

crédito en los deudores y no en el vendedor. Para esto se 

debe tener un comprobante por la devolución, descuento o 

bonlf lcaclón sobre la venta, de otra forma no se puede hacer 

deducible una partida QUe no esté respaldada por un 

comprobante, (nota de cargo). 

b) Costo de adQulslclón de mercanclas, materias primas y 

productos semltermlnados Que utll Icen para la actividad del 

contribuyente disminuidas con las devoluciones, descuentos y 

bonlf lcaclones sobre las mismas. Como mencionamos en el punto 

anterior de Que las bonificaciones, descuentos y devoluciones 

sobre venta cuando se obtienen después del segundo mes 

siguiente al cierre del ejercicio y corresponden al ejercicio 

anterior, ee resta a las ventas del ejercicio cerrado, de 

Igual forma es en las adQulslclones del ejercicio. Por lo 

tanto si se obtienen dentro de esos dos meses, su Importe 

debe disminuirse de las adQulslclones del ejercicio anterior, 
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si se realizan despu6s del segundo mes se dlsmlnulrAn en el 

ejercicio en curso. 

EJEMPLO: 

Suponiendo que la persona moral obtuvo de su proveedor 

un descuento de N$1,000. en el mes de enero de 1994 por una 

compra que realizó en diciembre de 1993. En este caso, la 

cantidad debe restarse de las compras efectuadas en 1993. De 

lo contrario si obtenemos un descuento en marzo de 1994 en 

principio se puede restar los N$ 1,000. de las compras de 

1993 pero debe efectuar loa siguientes cAlculos: 

SI la empresa obtuvo P6rdlda fiscal en 1993 la cantidad 

mencionada la debe considerar en ese ejercicio y si al 

hacerlo de todas formas hay p6rdlda fiscal se puede 

considerar en 1994. Pero si al disminuir la p6rdlda fiscal 

con el descuento obtenido se convierte en utilidad fiscal, 

entonces dicho descuento se debe considerar en 1993 aun y 

cuando se haya real Izado despues del segundo mes y 

pertenezcan a compras de 1993. 

C) Gastos de operación que se Identifiquen con la actividad 

del contribuyente, que no son otra cosa que todas aquel las 

erogaciones que comúnmente se denominan como gastos del 

negocio Independientemente de que se claslf lquen como gastos 

de venta, de administración, de fabricación o cualquier 

definición que se le asigne dependiendo de la actividad 
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correspondiente. Como por ejemplo: 

Concepto 

Sueldos 
Honorarios 
Previa. soc. 
Donativos 
5" lnfonavlt 
2" sar 
VI éticos 
Diversos 
Etc. 

Sueldos 
Honorarios 
Previa. soc. 
Donativos 
5" 1 nfonav I t 
2" sar 
VI éticos 
Diversos 
Ect •• 

CONCENTRADO DE GASTOS CONTABLES 

Venta Admcn. Total No deduc. 

48,327 52,60 100,927 
5,000 12,000 17,00 

700 940 1,640 
2,000 o 2,000 

680 693 1,373 
272 294 566 
800 448 1,248 

1,000 2,844 3,844 

CONCENTRADO DE GASTOS 

CONTABLE 

100,927 
17,000 
1,640 
2,000 
1,373 

566 
1,248 
3,844 

FISCAL 

100,927 
16,000 
1,640 
1,200 
1,373 

566 
748 
844 

1,000 

800 

500 
3,000 

D) Las aplicaciones de las Inversiones através de porclentos 

senalados por la ley • donde abarca activos fijos, gastos y 

cargos diferidos y las erogaciones real Izadas en periodos 

preoperatlvos. Este concepto hace referencia a las 

depreciaciones y amcrtlzaclones de las cuales enfocaremos su 

estudio més adelante. 
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El Pérdidas patrimoniales por ta lncobrabltldad de una cuenta 

por cobrar, pérdidas por caso fortuito o fuerza mayor, de 

bienes distintos del glrQ del contribuyente. Traténdose de ta 

enaJenaclón de terrenos y aquel los bienes en ley, cuando et 

costo determinado sea superior al valor de enaJenaclOn, la 

diferencia seré deducible con et amparo de esta fracción. 

Fl Aportaciones para Investigación y desarrollo de tecnotogla 

siempre y cuando cumplan con tas reglas del art. 27 de la 

LISR, tas cuales deben ser: 

1.Entregar en fideicomiso Irrevocable, lo cual Implica una 

erogación muy atta ya que se renuncia al derecho de 

recuperar estas aportac l ones. 

2.Et monto l lmlte debe ser et 1" de tos Ingresos en et 

ejercicio, este se puede Incrementar al 1 • 5" cuando los 

programas son aprobados por et Consejo Nacional de 

Ciencia y Tecnotogta. 

3.0eberé destinarse a la investigación.y desarrollo de 

tecnotogla, o bien si se destina a fines diversos se 

pagaré et Impuesto al 34" dentro de los cinco dlas 

siguientes al momento de ta cauaaclón. 

G) La creación o Incremento de reservas para fondos de 

pensiones o Jubl taclones de personal, complementarlas a las 

que establece ta Ley del Seguro Social. El 1o. de enero de 

1992 se reformó esta deducción donde se estableció que no son 
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deducibles las provisiones para creación o Incremento de 

reservas complementarias de activo o pasivo que se 

constituyan con cargo a las adquisiciones o gastos del 

ejercicio, excepto las que mencionamos al principio del 

inciso. A partir del 1o. de enero de 1995 se podrA deducir 

también las aportaciones a fondos destinados a programas de 

capacltacl6n de empleados. 

H) Intereses deducibles y pérdida inflaclonaria. Como 

mencionamos anteriormente en el Capltulo 2, el componente 

inflacionario representa la parte de inflacl6n que tienen los 

créditos y deudas de un contribuyente. El Interés deducible 

es sobre las deudas a cargo, cuando se tienen Intereses a 

cargo se deben considerar los devengados en cada uno de los 

meses del ejercicio; al total de dichos intereses se le resta 

el componente inflacionario siendo la diferencia el monto de 

los intereses que podré deducirse. La LISR en su art. 7-B 

frac. i 1 nos dice que de los Intereses a cargo devengados en 

cada uno de los meses del ejercicio, se resta el total de las 

deudas hasta las que no generen intereses. El resultado seré 

el Interés deducible. Con lo que respecta a la pérdida 

inflacionaria en el caso de intereses a favor, cuando el 

monto del componente inflacionario de los créditos que se 

resta al total de dichos Intereses, 

diferencia negativa que resulte 
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considera pérdida lnflaclonarl.a. Es decir: 

INTERESES A FAVOR 

MENOS: 

COMP. INFL. DE CREDITDS 

IGUAL 

INTERES ACUMULABLE O 

PERDIDA INFLACINARIA 

INTERESES A CARGO 

MENOS: 

COMP. INFL. DE DEUDAS 

IGUAL 

INTERES DEDUCIBLE o 
GANANCIA INFLACIONARIA. 

1) Deducclan de los gastos de las sociedades mercantiles 

residentes en el extranjero con establecimientos permanentes 

en México, por estos establecimientos y a~n cuando se 

prorrateen con su oficina central o sus establecimientos. 

J) Para empresas residentes en el extranjero que se dediquen 

al transporte Internacional aéreo o terrestre, efectuar6n la 

deducción de la parte proporcional del gasto promedio que por 

sus operaciones haya obtenido en el mismo ejercicio dicha 

empresa. 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

El otro grupo que mencionamos en las deducciones se 

trata de los gastos no deducibles. 

Los gastos no deducibles es lo contrario a las 

deducciones autorizadas, debido a que son gastos que no 

tienen que ver directamente con la actividad de la empresa o 
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que en su caso no cumplen con los requisitos fiscales para su 

deducción, tema que veremos més adelante. 

Entre estos gastos en base al art. 25 de la LISA 

consideramos los siguientes: 

A) Los Impuestos referentes al ISR como son los pagos de ISR 

a cargo del contribuyente o terceros y el Impuesto al Activo, 

como un Impuesto complementarlo al ISR. Cuando se hagan los 

pagos extemporaneos del Impuesto, éstos se deben actual Izar y 

aplicar recargos, pero las actualizaciones tampoco serén 

deducibles. Traténdose de las cuotas obreras pagadas por los 

patrones éstas si pueden ser deducibles hasta con salarlos 

mayores al minlmo por los benef iclos de una Jurisprudencia 

que asf fo ampara, solo las cuotas obreras no serén 

deducibles puesto que son a cargo de terceros. 

Tampoco serén deducibles los accesorios de las contribuciones 

y el crédito al salarlo excepto los recargos de las mismas 

siempre y cuando fueron devengados apartlr del lo. de enero 

de 1992. 

B) Los gastos relacionados con Inversiones no deducibles 

tales como, casa de recreo, casas habitación o comedores que 

no se destinen a todos los trabajadores, etc. SI la Inversión 

no es Indispensable para los fines del negocio,_ los gastos 

relativos deberén considerarse de Igual forma. En lo que se 
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refiere a la deducción de gastos relacionados con Inversiones 

en autom6vtles y aviones, ser6 deducible en la propcrclón en 

que la Inversión se relacione, de las cuales son los 

siguientes partunetros a considerar: 

Affo de Inversión 

1987 

1989 

1990 

1991 

1992 

Deductbt 1 idad 

Propcrclón que 
equivalente a 10 
D.F. elevado al 
monto original de 

represente 
veces el SllG 
afio respecto 
la inversión. 

el 
del 
del 

Al 100S atendiendo al art. ·11 
transitorio de 1990 de la LISR. 

Al 100~ excepto 
autOlll6v 1 1 es de 
deducibles. 

trat6ndose 
l lllPOr tac l 6n 

de 
no 

Al 8~, unlcainente las flotillas' 
son al 10~ 

Hasta NS 80,000. nuevos pesos del 
valor de adquisición siempre que 
se trate de aut-6vl les 
utl 1 ltarlos. 

C) Participación en la utilidad del contribuyente, para lo 

cual el tribunal flscal de la federación considera que toda 

cantidad que se pague principalmente a gerentes generales o 

miembros del consejo y exista evidencia de que se entregó 

cuando ya se conocla el resultado fiscal, se le conslderar6 

como reparto de utilidades. 

La participación de loa trabajadores en las utllldades de la 
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empresa seré deducible en el ejercicio en que se pague en la 

parte que resulte de restar a la misma las deducciones 

relacionadas con la prestación de servicios personales 

subordinados como son los Ingresos en efectivo, en bienes, en 

crédito o en servicio, lncluslve cuando no esten gravados por 

esta Ley y que hayan sido Ingreso del trabajador. Los 

contribuyentes al determinar la PTU deducible deben elaborar 

papeles de trabajo para demostrar el monto de la misma, asl 

como para cuando sea totalmente no deducible, con ellos se 

podré cumplir con los requerimientos de auditores Internos y 

externos de la empresa y de la SHCP. 

El procedimiento para la determinación de la base 

gravable para efectos de la participación de los trabajadores 

en la utll ldades de las empresas, es como sigue: 

+ Ingresos acumulables del ejercicio excepto Intereses 

y ganancia Inflacionaria. 

+ Ingresos por dividendos o utllldades en acciones o 

reinvertidos dentro de los 30 dlas siguientes a su 

distribución. 

+ Intereses devengados a favor• aln deducción alguna. 

+Utilidad en cambios. 

+ Diferencia en el monto de la enajenación de bienes de 

activo fijo y la ganancia acumulable por dicha 

enajenación. 

- Deducciones autorizadas, excepto les 
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correspondlent¡s a: 

- lnverslories 
- Intereses Deducibles 
- Pérdida 1:nflaclonarla. 

. ' 

- Deducción de ltjveralones sin actualización. 

Valor noinlnal de los dividendos o utllldadea que se 

reembolsen. 

Intereses devengados a cargo sin deducción alguna. 

- Pérdida en cambios. 

• Renta gravable para PTU 

0) Loa obsequios, atenciones y otros de naturaleza almllar 

excepto cuando éstos estén directamente relacionados con la 

enajenación de prod~ctos o prestación de servicios y 

ofrecidos a los cllentes en forma general con esto no se 

quiere decir que a cada uno sino a un grupo homogénlco que 

cumpla con la geriera 1 ldad que el contr lbuyente ha 

establecido. 

El Gastos de represeritaclón; Loa cuales son aquellos que 

realizan las personas que prestan un servicio personal 

subordinado lndependl'ente, a nombre de una persona moral 

para lo cual una pen~ona flslca o moral act(Aa por cuenta y 

órden de otra persona. Estos gastos se consideran no 

deducibles porque hay empresas que caen en el extremo de 

deducir gastos que no sean normales y propios para los fines 
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del negocio¡ lo Qnlco que se puede hacer deducible son los 

gastos de viaje y vl6tlcos siempre y cuando cumplan con los 

requisitos que m6s adelante especificaremos. 

La eKposlclón de motivos de la Ley aprobada en 1965 en la 

cual entró en restricción de gastos de representación, la 

cual dice: 

" En materia de deducciones ea conveniente limitar ciertas 

erogaciones, hasta ahora consideramos como normales y propias 

porque se ha Incurrido en eKageraclones o se Incluyen 

conceptos que en realidad, son gastos de caracter personal de 

los propietarios de la empresa". 

F) Los vl6tlcos y gastos de viaje en el pala o en el 

eKtranjero cuando no se destinen al hospedaje, all111entacl6n 

transporte, uso o goce temporal de automóviles y pago 

kilometraje cuando se aplican en una faja de 50 kllónletros 

que circunde al establecimiento del contribuyente. 

Estos se podr6n deducir siempre que se .real Icen fuera de 

una faja de SO kilómetros y que 6stos sean real Izados por 

personas que tengan relación de trabajo con el contribuyente 

o presten servicios profesionales Independientes; la relación 

de trabajo se d6 cuando eKlsta la prestación de un servicio 

personal 

(art. 28 

subordinado; por estableclmlento del contribuyente 

LISR) debe entenderse aquel en et que preste 

sus servicios ta persona beneficiarla del normalmente 
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vl6ttco, sin necesidad que se refiera al domicilio fiscal del 

contribuyente. Otro requisito es obl lgar a los beneficiarlos 

del vl6tlco o gasto de viaje, a proPOrclonar al prestatario 

una relación de los mismos anexando los cQl!lprobantes 

respectivos. 

Vl6tlcos 

Al lmentaclón 

Uso o goce temPQral de 
automovlles y gastos re 
tac tonados. 

Deatlnado al hospedaje 

LIMITACIONES 

Deduclbl l ldad 

De N$ 150. ó N$ 300 nuevoa pesos 
diarios POr cada beneficiarlo, 
erogados en 116xlco o en el 
extranjero reapectiv...,.te. Esto 
l1111>llca desde la no deducibilidad 
del gasto POr al l.antaclón que 
exceda de loa l l•I tea -na lados y 
tener que evidenciar los no 
deducibles POr este concepto. 
Cuando se ac0111P9fte la docUMenta­
c lón relativa al tranaPOrte. el 
pago del gasto de alimentación 
deber6 efectuarse llledtante tarjeta 
de crédito de la persona que 
realice el viaje. 

Hasta POr 
diarios 
terr 1 tor lo 
acompaflado 
relativa 
transporte 
requisitos 

N$ 200. nuevos pesos 
POr .beneficiarlo en 
nacional y extranjero 
de la doc....ntaclón 

al hospedaje o 
CUlllPllendo con loa 

que establece la SHCP. 

Hasta por un rnonto de N$ 900. 
nuevos pesos diarios erogados en 
el extranjero y sin limite en el 
territorio nacional aCOftlpaflado por 
la documentación relativa al 
transporte. 

Cuando el total o una parte de los vl6tlcos o gastos de 
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viaje con motivo de seminarios o convenciones forman parte de 

la cuota de recuperación y en la documentación que se ampare 

no se desglose el Importe correspondiente a tales erogaciones 

sólo ser& deducible une cantidad que no exceda el llmlte de 

gastos de viaje por dla destinado a la alimentación. 

G) Gestos que se originaron por el lncumpl lmlento de una 

obligación, como son las sanciones, Indemnizaciones por danos 

y perjulcloa o penas convencionales. Las Indemnizaciones por 

danos y perjuicios son aquellos pagos que deben efectuarse 

como consecuencia Inmediata y directa de la falta de 

cumpllmlento de la obligación, entendiéndose como danos la 

pérdida sufrida en el patrimonio por falta de cumpl !miento de 

una obligación y por perjuicio la privación de cualquier 

ganancia 11clta que debiera haberse obtenido con el 

cumpllmlento de la obligación. 

La pena convencional tiene por objeto el sustituir los 

danos y perjuicios, razón por la cual tampoco son deducibles. 

Las Indemnizaciones por danos y perjuicios y las penas 

convencionales son deducibles cuando por ley se Impone la 

obligación de pagarlas por provenir de riesgos creados, 

responsabl 1 ldad objetiva, caso fortuito, fuerza mayor o por 

actos de terceros, salvo que le causa por los danos y 

perjuicios sea culpa Imputable al propio contribuyente. 

Las obligaciones por caso fortuito o fuerza mayor, 
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provienen do eventos sobrenaturales o de acontecimientos 

extraffos a los cuales no estamos obligados a cumplir, excepto 

cuando se acepte expresamente esa responsabll ldad o cuando le 

Ley lo Imponga. 

H) Intereses devengados por préstamos o por adquisición de 

valores a cargo del gobierno federal inscritos en el Registro 

Nacional de Valores e Intermediarios o tambl6n cuando el 

préstamo se haya efectuado con personas flslcas o personas 

morales con fines no lucrativos. 

1) Reservas para Indemnizaciones y antlguedad del personal, 

las cuales ónloamente ser6n deducibles cuando la Ley Imponga 

la obllgacl6n de pagarlas por provenir de riesgos creados, 

responsabll ldad objetiva, caso fortuito, fuerza mayor o por 

actos da terceros, salvo que los daffos y perjuicios o la 

causa que di O origen a la pena convencional, sea de origen 

Imputable. 

J) Laa pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por 

enajenación de bienes cuando au valor no corresponda al del 

mercado en el momento en que se adquirieron los bienes. 

Estos eventos son Imprevisibles y producidos por causas 

externas al contribuyente. Por ejemplo: 

Una empresa sufre un incendio, la maquinaria queda 

Inservible, en este caso, hay una pérdida por caso fortuito o 
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fuerza mayor, que seré deducible si el valor de adquisición 

de esa maquinaria correspondio al de mercado en el momento de 

la adquisición de dichos activos. L) El cr6dlto comercial aOn 

cuando sea adquirido de terceros. Esta situación sólo se 

puede dar cuando alguna empresa cuantifique sus activos 

Intangibles y los amortice contra los resultados de la 

empresa. Estos activos pueden aer la ubicación del negocio, 

la experiencia de los empleados, su cartera de cliente, etc. 

De conformidad con el Boletín C-8 de Principios de 

Contabll idad, referente a Intangibles, se distingue que estos 

bienes son partidas cuya naturaleza es la de un Incorpóreo, 

que implican 

tienen la 

un derecho o privilegio y, 

particularidad da poder 

en algunos casos. 

reducir costo de 

producción, mejorar la calidad de un producto o promover su 

aceptación en el mercado. Se adquieren con la Intención de 

explotar esta particularidad en beneficio de la empresa y au 

costo es absorbido en los resultados durante el periodo en 

que rinden este beneficio. 

LL) Los pagos por uso o goce temporal de aviones y 

embarcaciones, sólo se podrén deducir los pagos de renta de 

estos conceptos, siempre y cuando obtenga autorización de la 

SHCP comprobando que los bienes se utl llzan por necesidades 

especiales de la actividad, una vez otorgada la autorización 

el contribuyente debe conservar por cada ejercicio y durante 

10 años en base al art. 30 de C.F.F. por casas habitación 
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documentación que acredite la estancia de las personas que 

ocupan dichos Inmuebles¡ por aviones, plan de vuelo follado 

por cada viaje, copla sel lada de los Informes mensuales y 

bltécoras de vuelo¡ en el caso de embarcaciones, bltécora de 

viajes y constancia por los servicios de puerto y atraque. 

Los aviones sólo se pueden deducir por NS 1,500. nuevos pesos 

por dla de arrendamiento, por embarcaciones y casas 

habitación serén deducibles totalmente. La llmltante anterior 

no es apl !cable a las empresas de autotransporte. 

Con lo que respecta a automóvl les no serén deducibles 

los pagos por uso o goce temporal comprendido entre las 

categorlas B y C a que se refiere el art. 5 de la Ley del 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de vehlculoe, con excepción de 

las empresas arrendadoras. 

Ml Pagos por concepto del Impuesto al Valor Agregado o 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, a menos que 

no tengan derecho al acredltamlento o devolución de estos 

Impuestos 

obligados 

como pueden ser los contribuyentes que no estén 

al pago de este Impuesto, o si estén obligados o 

cuando sea aplicable la tasa del OX solo por una parte de 

las actividades, ónlcamente podrén acreditar el Impuesto por 

dicha parte y en este caso el IVA si seré deducible. 

El IVA tampoco seré deducible cuando se 

erogaciones no deducibles o que esté lncluldo en 
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Incobrables. 

Nl Las acciones no podr6n deducirse fiscalmente por motivos 

de fusión, reducción de capital o llquldaclOn de sociedades. 

Por fusión la pérdida pudiera darse cuando al accionista de 

la empresa fusionada le otorguen acciones de la empresa 

fuslonante siendo el valor de las óltimas acciones, menor que 

el valor de adquisición de las acciones de la fusionada. 

Las pérdidas derivadas por reducción de capital ae d6 

cuando el reembolso por acción ea menor al valor de compra o 

valor fiscal de las acciones canceladas. Las pérdidas 

derivadas de una 1 iquldaclón de sociedades son las pérdidas 

de operación que sufren las empresas, con la diferencia que 

las pérdidas por llquldaclón las sufren los accionistas. 

A) Los gastos en el extranjero cuando una empresa mexicana 

los comparte con un residente en el extranJero. 

0) El precio pagado en el caso de operaciones de cobertura 

cambiarla, el cual representa un costo que se origina de la 

protección de riesgos cambiarlos por pasivos que se tengan en 

moneda extranjera. Para el tratamiento de las coberturas 

cambiarlas este consiste en deducir como Interés la 

diferencia entre la cantidad que se perciba al término de la 

cobertura y el precio que se pague al celebrar el contrato, 

cuando éste sea mayor. El precio pagado·en estas operaciones 
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se considerar& como cuenta por cobrar para el c0lllP0"9nte 

lnf laclonarlo. 

Pl Los consumos en restaurantes siempre y cuando correspondan 

como erogaciones por gastos de viaje o vl&tlcos, con lo que 

respecta al consumo en bares no ser&n deducibles en ninguna 

forma, excepto que sean como consecuencia de la organización 

de seminarios, convenciones o cursos de capacitación y CUMPia 

con los requisitos como vl&tlcos por allmentaclón. 

Con lo que respecta a loa gastos por cOMedores en el 

caso de que no sea para todos los trabajadores de la 9111Presa 

sera no deducible. 

Q) Pagos por servicios aduaneros distintos de los honorarios 

de los agentes aduanales y de los gastos en que Incurran 

dichos agentes o la persona moral. 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Para el estudio de los requisitos de las deducciones 

estos se pueden clasificar en: generales (son aquellos que 

son aplicables a todas las deducciones) y loa eapeclflcos 

los que ~nlcamente son apl !cables a todas las deducciones 

para el concepto seffalado expresamente en la Lay y que no son 

de observancia para otras deducciones. 
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Dentro de los generales estén: 

al lndlspensables para la actividad del contribuyente. 

b) Que se compruebe con documentación que reuna los 

requisitos flscales que seffala el art. 29-A del CFF ( nombre 

Impreso, denominación o razón socia!, domlcl 1 lo flscal y 

clave del R.F.C. de quien lo expida, ademés de contener 

Impreso el nómero de follo, lugar y fecha de expedición, 

clave del R.F.C. de la persona a favor, cantidad y clase de 

mercancla, valor unitario en nómero e Importe total 

consignado en nómero y letra as1 como el monto de los 

Impuestos y en su ceso el nómero y fecha del documento 

aduanero, asl como 

Importación), por el 

partir del 10. de 

la aduana por la cual se 

bien o servicio que 

enero de 1995 se dispone 

real Izó la 

se recibió. A 

como opción 

seffalar el Importe total en numero o letra, es decir, ya no 

se estaré obligado a seffalar tanto en numero como en letra el 

Importe total de la operación (D.O.F. 28-Dlc-94). 

c) Efectuar los pagos mediante cheque nominativo el cual debe 

contener la clave del R.F.C. de quien lo emita incluyendo en 

el anverso del mismo la expresión "para abono en cuenta del 

beneficiarlo" excepto en vlétlco y por la prestación de un 

servicio personal subordinado. A partir del lo. de enero de 

1995 se eleva de NS 2 000 000 a NS 4 000 000 como Ingresos 

percibidos en el ejercicio anterior para tener la obl lgaclón 
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de expedir cheques nominativos y de N$ 1 000 a N$ 2 000 los 

pagos con esa caracterlstlca. 

d) Que estén debidamente registrados en Contabilidad, no 

existen reglas para el registro correcto contable de lea 

erogacfones en que se Incurran. ya que únicamente se ref leren 

al registro oportuno y anelltlco de las transacciones 

correspondientes. 

El adecuado cumplimiento de este requisito se debe de atender 

a la técnica contable, aplicada aupletorlamente para llevar 

acabo la afectación de las cuentas contables que correspondan 

atendiendo a le naturaleza de la erogación de que se trate. 

el Cuando los pagos cuya deducción se pretenda se haga a 

contribuyentes que causen el IVA, dicho impuesto se traslade 

en forma expresa y por separado en los comprobantes. Se 

establece como requisito para su deducción el que dichos 

Impuestos sean expresamente trasladados en el documento 

correspondiente cuando los proveedores de bienes y servicios 

causen los mismos, logrando de esta manera el que dichos 

proveedores cumplan con sus obligaciones en materia de estos 

gravamenes, en aquel los casos en que los actos o actividades 

estan gravados a la tasa del 0% en materia del IVA, no será 

necesario el traslado expreso del mismo en el documento 

correspondiente. 
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Dentro de los espec1ffcos están: 

a) Donativos otorgados a la federación, entidades 

federativas, municipios, fundaciones, patronatos, escuelas e 

lnstttuctones asistenciales benéf l cas .• culturales, 

cient1flcss, tecnológicas y donativos a programas de escuela 

empresa. 

·b) Cuando la LISR permita la deducción de inversiones que 

.proceda en base a la sección 111 del capltulo 11 de la Ley en 

cuestión. 

e). Copia de la constancia de retenciones de impuestos a 

terceros, en esto se involucra al contribuyente en el 

proceso recaudatorio toda vez que tiene la obl lgaclón de 

retener y enterar el Impuesto que haya determinado, deberá 

·hacerlo para tener derecho a la deducción correspondiente. 

El no enterar el Impuesto, dentro del plazo legal, las 

cantidades retenidas lmpl lea que el contribuyente comete una 

falta que asimila al del lto de defraudación fiscal. 

Se persigue el que la autoridad cuente con la Información 

necesaria para poder verificar si el proveedor de los bienes 

y servicios cumplió con las obl lgaciones fiscales Inherentes 

a la operación de que se trate. 

d) Cuando el contribuyente otorgue préstamos a terceros, sólo 

serán deducibles .los lnt'areses' que se devenguen de capitales 

tomados en préstamo,. hasta'por.ei monto de la tasa más baja 

de 1 os t ntereses, cuando no cobre lnteres alguno el 
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contribuyente no podr6 deducir los Intereses devengados por 

los prestamos contratados. 

e) Trat6ndose de asistencia técnica, de transferencia de 

tecnologla o de regallas, se compruebe ante la SHCP que quien 

proporciona los conocimientos los presta en forma directa y 

cuenta con los elementos técnicos propios para el lo; excepto 

cuando los pagos se hagan a residentes en México y se haya 

pactado por escrito que la prestación la efectuar6 un 

tercero. 

f) Cuando se trate de gastos de previsión aoclal, que sean 

prestaciones en forma general a beneficio de todos los 

trabajadores, de aus famlllares dependientes o beneficiarlos 

con la finalidad de euperaclón flslca, cultural, mental, etc. 

no debe haber llmltaclones de estos beneficios. Por ejemplo: 

despensas o ayuda económica para su adqulslcl6n si se llegara 

a beneficiar mlis a los trabajadores de confianza en relación 

a los otros trabajadores el excedente es no deducible. El 

referirnos a todos los trabajadores, no es a toda la empresa 

sino a todos aquellos que reunan las mismas caracterlstlcas, 

los benef lcios se deben constar por escrito y hacérselos 

saber a loa mismos para exigir los derechos que fe 

correspondan. El gasto de previsión social obedece en función 

a su naturaleza y no a su Importe. 

g) Los pagos por pr lmas de seguros o f lanzas se. hagan 

conforme a las leyes, y durante la vigencia del seguro no se 
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otorguen préstamos con garantla de la suma asegurada a 

ninguna persone. 

h) Que el costo de adquisición declarado por el contribuyente 

corresponde al del mercado donde este concurre. 

1) En el ceso de compras de Importación comprobar que cumple 

con los requisitos legales para ser Importada y por el 

Importe declarado como Importado, su deduclbllldad ser6 hasta 

el momento en que se enajenen o se Importen. 

j) En el caso por pérdidas por créditos Incobrables se 

conslderar6n real Izadas cuando se consuma el plazo de 

prescripción que corresponde o antes al hay lmpoalbllldad de 

cobro. La prescripción es el medio de adquirir bienes o 

liberarse de obl lgaclonea mediante el trascurso de cierto 

tiempo y bajo las condiciones establecidas en la ley. A la 

adquisición se le llama prescripción positiva y a la 

llberaclón de obl lgeclones, por no exigir au cumpl lmlento, 

prescripción negativa. 

INVERSIONES 

OEFINICION. 

Dentro de toda organización económica existen cle.rtos 

elementos que son necesarios para au desarrollo y cntclmlento·· 

como tal. 

Uno de estos elementos son lnvers tones;·_ 
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entendl6ndose como tales el conjunto de bienes y activos 

tangibles e Intangibles que ser6n utilizados por la 9111Presa 

ya sea por tiempo determinado e Indeterminado. La 

caracterlstlca principal de laa lnveralonea, ea que su 

desvalorización no ae d6 en forlllll ll'lllledlata, ea decir 

permanecer6 por cierto tiempo. 

Existe gran almll ltud entre la definición de activos 

fijos y el concepto contable de lronuebles, planta y equipo a 

que se refiere el boletln C-6 de Prlnclploa de Contabilidad, 

con excepción de que para efecto& f lscalea se excluye a loa 

terrenos, al precisar que son bienes tangibles que se 

demeritan por el uao y por el transcurso del tltllllPO· 

Debemos precisar que se entiende por tangible, y esto es 

toda cosa material que ae puede tocar y pueda sufrir una 

modificación flslca por la mano del hOlllbre y la naturaleza. 

En lo concerniente a activos Intangibles COlllO son loa 

gastos y cargos diferidos y los preoperatlvos, la t6cnlca 

contable en au boletln C-6 loa define como aquellos activos 

no circulantes que sin ser materiales o corpóreos son 

aprovechables en el negocio. 

CLASIFICACION DE INVERSIONES 

La Ley del ISR en au art. 42 enuncia y define que se 

consideran Inversiones, y son los conceptos siguientes: 
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- Activos fijos 

- Gastos y cargos diferidos 

- Erogaciones preoperativas 

ACTIVOS FIJOS. Son el conjunto de bienes tangibles que 

utilizan los contribuyentes para poder real Izar sus 

actividades, estos bienes tienen la particularidad de que se 

demeritan o devalúan con el paso del tiempo y por su uso. 

Estos bienes al ser adquiridos solo tendr6n como f lnal idad su 

utilización y no su enajenación dentro del curso normal de 

operaciones del contribuyente. 

Esto que se~alamos al último no implica que los 

contribuyentes que adquieran un bien, y por sal convenir a·· 

sus intereses, deseen enajenarlo y no puedan hacerlo. 

Entre los activos fijos est6n: las construcciones, 

maquinar la, mobl 1 fario, equipo de cómputo, etc. Loa 

porclentos méxlmos autorizados para deducir esta inversión 

son los siguientes: 

Tasa 

10" 

5" 

6" 

10" 

25" 

Concepto 

Inmuebles declarados monumentos arqueológicos, 
artlstlcos e históricos o pstrimonlales• 

Oem6s casos de construcción. 

Para ferrocarriles, embarcaciones y locomotoras.· 

Mobillarlo y Equipo de Oficina. 

Aviones dedicados a la aerofumlgaclón 
agrlcola 

10" Oem6s casos traténdose de aviones. 
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25K Para automóviles, autobuses, camiones de 
carga, tractocamlones y remolques. Hasta 
Octubre 1993 se deduelan al 20K anual. 

30K Equipo de cómputo electrónico consistente en 
una máquina o grupo de máquinas 
Interconectadas, conteniendo unidades de 
entrada, almacenamiento, computación, control 
y unidades de salida. Hasta Diciembre de 1994 
se deduelan al 25K anual. 

30K Equipo de cómputo periférico, 
tarjetas, tabuladoras, 
lntercaladoras y demás 
consideradas. Hasta 1994 se 
anual. 

perforadoras de 
clasificadoras 

que no están 
deduelan al 12K 

El nuevo porclento de deducción solo se aplica al equipo 

de cómputo y periférico que se adquiera apartlr de 1995. El 

que ya se tenla deberá contlnua~deducléndose a razón del 25K 

o del 12K anual respectivamente. 

35% 

100% 

Troqueles, moldes, matrices, herramental, 
equipo destinado directamente a la 
Investigación de nuevos productos o desarrollo 
de tecnologla en el paf s. 

Semovientes, vegetales y máquinas 
registradoras de comprobación fiscal. Asl como 
también el equipo destinado a la conversión a 
consumo de gas natural y equipo destinado a 
prevenir y controlar la contaminación 
ambiental. 

Los porcientos integrados para maquinaria y equipo 

distintos de los seHalados y autorizados, son los siguientes: 

10K Producción de energla eléctrica, 
distribución y transporte eléctrico. 

su 

5% Moliendas de grano, producción de az~car y 
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derivados, de aceites comestibles, 
transportación marltlma, f luvlal y lacustre. 

BX Producción de metal, obtenido en primar 
proceso, productos de tabaco y derivados del 
carb6n natura 1 • 

7% Fabricación de pulpa, papel y productos 
slmllares, petróleo y gas natural. 

BX Fabrlcacl6n de vehlculos de motor y sus 
partes; construcción de ferrocarrl les y 
navlos, fabricación de productos de metal, de 
maquila, de Instrumentos profesionales y 
clentlflcos, producción de al lmentos y 
bebidas, excepto granos, az~car, aceites 
comestibles y derivados. 

9% Curtido de piel y fabricación de artJculos de 
piel, productos qulmlcos, petroqulmlcos y 
farmacoblológlcos, productos de caucho y 
pl6stlcos, impresión y pub! icaclón. 

11% Fabricación de ropa, de productos textiles, 
acabado, teñido y estampado. 

12% Construcción de aeronaves, compa~las de 
transporte terrestre de carga y pasaJeros. 

16% Compañlas de transporte aereo; transmisión de 
radio y t.v. 

25% Industria de la construccl6n, Incluyendo 
automovlles, camiones de carga, tractocamlones 
y remo 1 ques. 

25% 

10% 

Actividades de agricultura, 
pesca o sllvlcultura. 

Para otras actividades no 
en este articulo. 

20% Destinado a restaurantes. 

ganaderla, de 

aspee l f l cadas. 

En caso de que el contribuyente se dedique a dos o m6s· 

actividades de las señaladas, apl lcar6 el porclento que le 
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·~.\' , .. .i ;• 

corresponda a la actividad en la qua hubiera obtenido mas 

Ingresos en el ejercicio lnm-edlato anterior. 
\ ···'· 

CARGOS Y GASTOS O 1FER1 DOS. :;;,¿s: -~ast~,s d 1fer1 dos_ son aque 11 os 
•• • •• • .:.·.:;, ••• > ' 

act lvos Intangibles que_ perm 1 ten _·reducl r costos de operacl6n 

o mejorar la cal ldad o. ac~ptacl6~ ele un producto por un 

periodo 1 Imitado que será Inferior a la actividad de la 

persona mora 1 • 

Esta modalidad de lnversl6n es muy comun verla reflejada 

por medio de pólizas de seguros de fianzas, publicidad de un 

producto nuevo lanzado al mercado, etc. 

Los gastos diferidos son considerados como Inversiones 

ya que dado el tiempo en que afectaron de manera positiva a 

la empresa no pueden deducirse totalmente en el mismo momento 

en el que se real Izan.Su porclento.m6xlmo autorizado es del 

10" para erogaciones en periodos preopera_tlvos y se aumentó 

del 10" al 15" la deduccl6n anual apartlr _de 1995 los gastoe 

por concepto de raga 1 l'as, : por patentes. de 1nvencl6n o 

mejorae, marcas comercl;;_l-~s';:, :dl.bld~'a o modelos, planos, 
···;··· 

f6rmu 1 as, etc. Se mantuvo:-. i'~- d.I ~~~~ f c l 6n que perm 1 te eu 

deducción 

beneficio. 

se apl loará 

19g5, por 

en un solo <~'Je-~i:iclo.'s'1 en él se concreta su 

Este nuevo, po;-6\.;:~-to-,:cí'é,-'déducc 1,6n, como comentamos 

so lo. a .¡as-: 1nv~rs1 on'e~-"que ~.,, efect~en apart 1 r de 

1 o _. :~;,~ ; -"¡~~- ~~~ctG~~~~ , con : a~ter 1or1 dad' se 

contlnuarAn deducf•;u1é:lo _a razón del ·10". anual; hasta su total, 
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ma 1DI • o 
UUI • lA llUITECA -

deducción. 

Los· car.gos dlferldós al Igual que los gastos diferidos 

son b 1 enes 1nt'i1~g1b1 es representados por b 1 enes o derechos 

que permitan operar. a la'<organizacl6n con mayor eficiencia 

con la ónlca diferencia que su afectacl6n al desarrollo de la 

empresa será por.tiempo JI.Imitado. Es.tos cargos diferidos 

dada su repercusi6n:através del tiempo no pueden deducirse en 

el mismo ejer.clclo en que se real Izó la· e.rogacl.ón, su 

porclento miixlmo de deduccl6n anual es. del 's"·>·· 
Se consldera'n cargos diferidos en·t~e ~t·r;,~;:. 'tos gastos 

de lnsta.laclóri,. acondicionamiento del Inmueble, mejoramiento 

de Instalaciones, etc. 

EROGACIONES PREOPERATIVAS.En. • .. basé: al boletln C-8 de 

Principios de contabi lldad, so'n:~quelÍos gastos hechos por 

una empresa du~ante la etapa p·~·:~~~~a/1 va cuyo objetivo es 

llegar a obtener Ingresos en'e't. ti.itú'r.;,:·Ahora bien, por etapa 
..... -';: ~.:·. . . 

preoperatlva debemos entender, aq'u;;,1iá ·en Ja. cual·. la empresa 

encuentra encaminada a Iniciar; ~~er~~~~nes com~rclales 
~<~· ··:".::'.~.:.: '· .. 

o se 

Industria les. 

La Ley establece una c:le'f 1 ~I C:ió;;:;:, 'irml t~t lila d~nde 

estab Ieee que estos ón lcsmente: ~tlen1>n',; por. obJet lvo · lá 
··:-;.•·.,r-' 

lnvestlgscl6Í'l y dessrrol lo de un,i:>fbdÚct.;~:·,asl como con. la 

prestacl6n de un servicio; slem'.pr~ \/·c~a~d~ .las· erogaciones 

se efectu~n antes de que la empresa' ~n~j~ne sus productos o 
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preste sus servicios en forma constante. 

La amortlzacl6n se Inicia al dejar la etapa 

y generalmente es corto el tiempo que preoperatlva, 

beneflclarén los gastos preoperatlvos Incurridos. Aclaramos 

que esto tamblen es apl lcable a empresas que ya se encuentran 

en operación pero que Inician una etapa preoperatlva por el 

lanzamiento de un nuevo producto o cambio de giro de 

actividades. 

La tasa anual de amortlzacl6n m&xlma es del 10X en un 

plazo de 10 anos. 

Como mencionamos con anterioridad los gastos 

preoperatlvos, gastos y cargos diferidos son activos 

intanglbles. En el boletln C-8 se distinguen dos clases de 

activos Intangibles: 

- Partidas que representan la utilización de servicios o 

el consumo de bienes, pero que, en virtud de que se espera 

que producir& directamente Ingresos eapeclflcos en el futuro, 

su apl lcaclón a resultados como un gasto es diferida hasta el 

ejercicio en que dichos Ingresos son obtenidos. Por ejemplo: 

gastos de organización, gastos de colocación de valores, 

etc. 

- Partidas cuya naturaleza Implican un derecho o privilegio y 

en algunos casos, tienen la particularidad de poder deducir 

costos de producción, mejorar la calidad de un producto o 
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promover su aceptación en el mercado. Por ejemplo: las 

patentes, 1 lcenclae y marcas registradas. 

En general el requisito que deben de cumpl Ir estas 

partidas para ser reconocidos como activos y no como gastos, 

es que exista una razonable cert'eza de que serén capaces de 

generar utl 1 ldades a la empresa en cantidad suficiente que 

permitan que sean absorbidas através de su amortización. 

REGLAS PARA LA DEDUCCION 

Existen reglas para deducir las Inversiones las cuales 

son muy especificas y son las siguientes: 

- En caso de que algón bien o Instalación sufriera 

mejoras y adiciones con la finalidad de hacerlo més 

productivo se conslderar6n como parte de la Inversión, por lo 

cual también estarén sujetas a su deducción diferida, si sólo 

se tratara de erogaciones por mantenimiento, conserva~lón y 

reparación se podr6 deducir de manera Inmediata. 

- Loe automóviles sólo serén deducibles hasta por un 

monto de 60mi1 nuevos pesos, siempre que sean utllltarlos. 

Esta cantidad seré actual Izada conforme transcurra el tiempo, 

si el automóvil rebasa esta cantidad el excedente no seré 

deducible. 

Cabe mencionar que apartlr de 1991 la SHCP formuló 

reglas para considerar como utl lltarlo un automovl 1, esto es 
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que se debe cumplir ciertos requisitos de los cuales son los 

siguientes: 

No debe ser asignado a una persona en particular 

Terminado el tiempo de labores deber6n permanecer en el 

lugar espec1flcamente seftalados para el lo. 

Todas las unidades deberén portar un color distintivo y 

ademés mostrar en ambas puertas delanteras el emblema o 

logotipo del contribuyente, en caso de no tener alguna de 

estas caracterlstlcaa deberé ocuparse por la leyenda 

"automóvl 1 ut i 1 1tar1 o", también deberé inscribirse la 

leyenda propiedad de: seguido del nombre, denomlnacl6n o 

razón social del contribuyente que lo deduzca, las letras 

deberAn tener una altura mlnlma de 10 cm. 

En nlngun caso ser6n deducibles los automovl les 

comprendidos en las categorlas B y C a que se refiere el art. 

5 de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehlculos. 

Esto 61tlmo seftalado operar6 por considerarse que estas 

categor1as estén formadas por automóviles de luJo. 

Categor la 

En 

B 
e 

el caso 

Precio de Venta 

Hasta NS 175,000. 
Mas de NS 175,000. 

de contribuyentes 

Restrlccl6n 

No deducibles 
No deducibles 

cuya actividad 

preponderante ses el otorgamiento del uso o goce temporal de 

automóviles, no ser6 aplicado lo seftalado anteriormente 
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siempre y cuando estos bienes sean destinados a dicha 

actividad. 

- Las Inversiones en casa habitación y en comedor asl 

como en embarcaciones y aviones, que no estén a disposición 

de todos los trabajadores de la empresa sólo ser6n deducibles 

mediante autorización de la autoridad administrativa 

correspondiente y siempre que el contribuyente compruebe que 

los bienes se utll Izan por necesidades especiales de la 

actividad. La Inversión en casas habitación se d6 comanmente 

en empresas cuya distribución de productos debe ser constante 

y proporcionar dormitorios a sus operadores del equipo de 

transporte para pernoctar en la misma empresa, ya que su rol 

de distribución puede ser en la noche. Tanto en Inversiones 

de casa habitación y comedor como en aviones y embarcaciones 

deber6 llevar una blt6cora de control del uso de estos bienes 

y conservar la documentación para cumplir con lo senalado en 

el Código Fiscal. 

Cuando se trate de contribuyentes cuya actividad sea el 

uso o goce temporal de automóviles 6 aviones, podr6n efectuar 

la deducción total de la Inversión a excepción de cuando las 

arrenden a contribuyentes que sean socios o accionistas de 

estos o que exlAta una relaclón directa mediante la cual 

puedan ejercer Influencia en las operaciones del otro; si se 

dan estas condiciones se estar6 a lo seNalado en el parrafo 

anterior. 
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Las casas de recreo no serán deducibles por su 

naturaleza misma. Aunque la Ley Federal del Trabajo en su 

art. 136 menciona el derecho que tienen loa trabajadores a 

una casa habitación, Jamas seNala que ésta será para el 

esparcimiento y diversión del trabajador. Mediante la 

regulación de las casas de recreo se bloquea una Importante 

vla de deducción que podrla utilizarse por el 

cont r 1 buyente. 

DEOUCC 1 ON DE 1NVERS1 ONES 

Como comentamos con anterioridad, las Inversiones se 

deducirán mediante la apl lcaclón de los porcientos máximos 

autorizados por la Ley para cada tipo de lnversl6n con las 

1 imitaciones en las deducciones que establece la misma. 

La empresa podrá apl lcar porcientos menores a los que 

establece la Ley, pero en estos casos el porciento que se 

e 1 IJ a aerá ob 1 i gator i o y podrá camb 1 ar se, .pero s 1 n exceder 

del máximo autorizado por la LISR. 

Estas se pueden deducir de dos formas: 

a) Apartlr del ejercicio en que se Inicie la utilización de 

los bienes. 

bl Apsrtlr del ejercicio s_lgulent.e ª·aquel en que se Inició 

la utlllzacl6n de los. bienes~ ...... 
Para efectos de cono.car el Importe de 1 b 1 en a deduc 1 r en 
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si sJsrclclo, es necesario prec.lsar qué ss .. er:itl.e"!de' por monto 

original de la lnversl6n. 

El bolstln C-6 de Principios de Contabll ldad nos .~eNala 

lo ·siguiente: 

" El costo de adqulslcl6n Incluye el precio neto pagado 

por los bienes, sobre la base de efectivo o su equivalente, 

mas todos los gastos necesarios para tener el activo en lugar 

y condiciones que permitan su funcionamiento, tales como los 

derechos y gastos de lmportacl6n, Fletes, Seguros, gastos de 

lnstalaci6n, etc. " 

También la Ley del ISR en su art. 41 nos Indica que el monto 

original comprende ademas del precio del bien, los Impuestos 

efectivamente pagados con motivo de : .la adquls.lcl6n o 

lmportacl6n del mismo a excepcl6n del :1vA; ·a.si como también 

las erogaciones por 

transportes, acarreos, 

concepto 

seguros 

de. •:.dar.echos; 

.contra' .. r lesgo 

.t lates, 

en 
-~·. :: •.· " ' . -

transpor tac i 6n, maneJ o, com 1s1 ones 'sobre· ··cÓ;.pras. y· hono.¡..a.r 1 os 

a agentes aduanalss, entre otras. 

Como podemos ver, ex 1 ste una .homogene 1 dad en 1 os 

conceptos ssNa 1 ados anter 1 ormente.· 

Es evidente que mediante la apl lcacl6n de cualquiera de 

estos dos cr 1ter1 os, e 1 · contr 1 buyente no podri!i deduc 1 r 1 os 

gastos que se deriven en su .. adqulslci6n de manera Inmediata, 

esto Implica que estos· gastos mencionados se debertin · 

capital Izar Junto con'.ar.v~I·~;· d;,·¡ bien, para tomar el monto 
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de manera conjunta pario efectuarla deducclc!>n seflalada en 

este tema. 

Cuando se 1 1 eguen a hacer m.od 1 f l.cac l ones o reparac 1 ones 

a las Instalaciones se conslderar6n como lnverslc!>n siempre 

que lmpl lque adlclc!>n o mejoras al activo fijo y alargue su 

tiempo de uso, aumente su productividad o sufra un cambio 

mediante el cual se le puede dar un uso diferente al que 

orlglnalmente se le dló. 

La deducclc!>n de Inversiones en un ejercicio deber6 

atender a los meses completos de utl 1 lzaclc!>n; todos los 

documentos e Informes referentes a la adqulslclc!>n e Inicio 

del uso de las Inversiones, son considerados de mucha 

Importancia para estar en condiciones de demostrar a las 

autoridades fiscales la fecha de utillzaclc!>n de estos bienes. 

En lo que se refiere a la actuallzaclc!>n de la deducclc!>n 

de Inversiones, corresponden a un periodo desde el mes en que 

se adqulrlc!> el bien y hasta el óltlmo mes de la primera mitad 

del periodo en el que el bien haya sido utilizado durante el 

ejercicio por el que se efect~e la deduccl6n. 

'El ·a·rt.'. : .. 7· de la LISR nos Indica 

act.ua 1 1 zac f 6n se obt ¡ene: . 

que el 

· 1 NPc ·mes .. · més reo i'enté. de 1 per 1 ódo. 
F~A. = ·.:..~ ___ ;.; ______ ;...._;__..;._;,_;_;_· __ ~ ____ .:.. __ :... __ 

INPC mes mb. a~tlguóde·dtcho periodo· 
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Por lo que corresponda en este caso se determina de la 

siguiente forma: 

INPC óltlmo mes de la primera mitad del 
per 1 odo de ut 111za.e16n en e 1 ejercicio 

F.A~·= -------------------------------------------
INPC del mes de adqulslcl6n 

Cuando sea Impar el n~mero de meses comprendldoe en el 

per(odo en que el bien haya sido utl l Izado en el ejercicio, 

se considerar! como óltlmo mes de la primera mitad de dicho 

periodo el mes Inmediato anterior al que corresponda la mitad 

del periodo. 

Una vez ya definido todo lo concerniente al monto 

original de ·1a lnversl6n podemos 

procedimiento a seguir para su deduccl6n. 

Monto original 

de la_.lnverslón 

Deprec: • ~~ua'I 
del . ;;.j_9~~1c10 

Depreé 1 ac.l ón 

del· ejercicio 

X 

X " Depreciación 

Art. 43,44,45 LISR 

X .. ·Num. meses completos 

de u.so del ejercicio 

Factor de 

Actualización 
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esquematizar el 

Deprec 1ec1 ón 

de 12 m!'ses. 

Depreclacl6n 

del ejercicio 

Depreclacl6n 

actualizada del 

ejerc. 



Ejemplo: 

El 1ro. de enero de 1994 adquirimos un autom6vll en N$ 

60,000. Se empieza a utl llzar el 1ro. de enero de ese mismo 

ano y la tasa de depreciación que le corresponde es del 25S 

(corresponde para bienes adquiridos apartlr de octubre de 

1993.) 

Monto orlglnal de. la .lnversl6n 

X 

s de depreciaci6n, 

Depreclaci6n·anual ( 12·m~~es) 

entre 

X 

·:··'·.· : 
12 meses X 12 meses ··de, uso 

. :-:·:;-'<-· •'. ., _.· .. · 

Deprec 1ac1 on de l<eJ~r~1é10 
Factor de Actua 1 i ~~~ ¡~¡:{ ·. 

.,· •:.-,- . 

N$ 60,000. 

25 s 

N$ 15,000. 

N$ 15,000. 

15,000. 

.1.0252 

Deprec ¡ ac 1 On actua 1 ¡zeda ·.:ie 1 :. eJ ere 1 cio '• N_$ 15, 378. 
'. ===.:~===-==== 

INPC Junio 1994 37266 .6 
F.A. = 1.0252 

INPC enero 1994 36348.1 

Mediante las actualizaciones de las deducciones, los 

contribuyentes tendr~n mayor gasto que si lo consideraran a 
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valor histórico, es por eso que es de vital Importancia 

considerar los efectos Inflacionarios en la deducción de los 

bienes. 

Deducción Inmediata de Inversiones 

La Ley del ISR establece la opción de aplicar la 

depreciación acelerada con et objeto de fomentar la inversión 

en ciertas zonas para incrementar su desarrollo, este tipo 

de depreciación se le denomina " Deducción Inmediata" y se 

apl lea sólo en los bienes nuevos. Se entiende por nuevos los 

que se utilizan por primera vez en M6xico, es decir, si el 

contribuyente adquiere un bien en territorio nacional, el 

cual ya fue utilizado por la persona que se lo est6 

vendiendo, ya no podr6 hacer uso de esta opción. 

Un aspecto muy importante que habr6 de considerar para 

tomar esta opción, es que el bien no se podr6 deducir al 100S 

sino a un porcentaje menor especificado en.el art. 51 de la 

Ley del ISR. Esto puede Implicar un efecto financiero 

negativo para el contribuyente que utll Ice esta opción, es 

por ello que se deben planear adecuadamente la deducción de 

Inversiones de manera inmediata, debido a que el monto que 

exceda a la cantidad que resulte de aplicar el porcentaje de 

deducción establecido ser6 no deducible. 

Una de las caracterlstlcas fundamentales de esta 
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modalidad de lnversl6n es que no todos los bienes podrAn 

hacer uso de esta accl6n, tales como mobiliario y equipo de 

oficina, automóviles, autobuses, camiones de carga, 

tractocamiones, remolques o aviones;este tipo de inversiones 

no pueden deducirse Inmediatamente ya que se considera que 

son bienes que por su naturaleza estarAn en uso, mAs tiempo 

que aquel los que si se les permite esta opcl6n. 

La deducc16n Inmediata s61o puede aplicarse aobre 

bienes que se utilizan permanentemente en el territorio 

nacional y fuera de las areas metropol ltanas y de 

del D.F., Guadalajara y Monterrey, la opcl6n 

Influencia 

solo podrA 

ejercerse en estas zonas cuando sea contribuyente que en el 

ejercicio Inmediato anterior no haya encuadrado en los 

siguientes puntos: a) Ingresos que no fueron superiores a NS 

4,000 000. b) valor del activo en el ejercicio conforme a LIA 

no exceda de 7.9 mil Iones de nuevos pesos. c) n6mero de 

trabajadores que hayan prestado servicio en cada uno de los 

meses del ejercicio no sea mayor a 170; esta llmltacl6n no se 

aplica traténdose de construcciones que son catalogadas como 

monumentos arqueol6glcos, artlstlcos o patrimoniales por el 

lnetltuto Nacional de Antropologla, Historia y por el de 

Bel las Artes. 

Los contribuyentes pueden sufrir perdidas de bienes por 

causas de fuerza mayor o circunstanciales, raz6n por la cual 

la Ley permite deducir estos bienes en la cantidad que falte 
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por deducir en el ejercicio en que ocurra tal hecho. Aal 

tambl6n noa Indica que en caso de recuperación total o 

parcial del valor del bien, ae acumularA a loa demAs Ingresos 

senaladoa en el art. 17 de la Ley del ISR. 

SI el contribuyente reinvierte la cantidad recuperada en 

la adquisición de bienes anAlogos a los que perdió 

ónicamente acumularA el capital no reinvertido en dicho bien, 

ahora bien, la cantidad reinvertida que provenga de la 

recuperación, sólo podrA deducirse mediante la aplicaclón 

del porclento mAximo autorizado por la Ley, sobre el monto 

original de la Inversión del bien que ae perdió y hasta por 

la cantidad que de este monto estaba pendiente de deducirse a 

la fecha de sufrir la p6rdlda. 

Este óltlmo precepto ea lógico y est6 fundado en el 

anAllala de que al un bien ya fue depreciado en forma 

parcial, hasta antes de sufrir la p6rdlda, al momento de 

adquirir otro bien nuevamente de similares condiciones con 

el capital recuperado, vuelva a tener el contribuyente el 

derecho Integro de deducirlo nuevamente en su totalidad. 

La deducción para los bienes perdidos se actual izarA 

mediante un ajuste que se obtendrA de multiplicar la parte 

pendiente de deducir al momento de sufrir la p6rdida por el 

factor ·que se obtenga de dividir el INPC del óltlmo mas de la 

primera mitad en que se util lz6 el bien entre el INPC del 

mes de adquisición. Cuando sea Impar el n6mero de meses 
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utilizados en el ejercicio, se tomaré el mismo criterio que· 

para la deducci6n normal de las Inversiones. 

Los porcentajes méxlmos de deduccl6n Inmediata sobre el 

valor del bien, son los siguientes: 

a) Construcciones: 

1. Monumentos arqueol6glcos artlstlcos, hlet6rlcos o 

patrimoniales 77S 

2. En los demés casos 621 

b) Ferrocarriles, locomotoras y embarcaciones 661 

c) Aviones dedicados a la aerofumigacl6n agrlcola 89~ 

d) Dados, troqueles, moldes, matrices y herramental, equipo 

para prevenir y controlar la contamlnacl6n y otros 91S, 

apartlr de 1995 aumenta al 95S. 

e) Semovientes, vegetales y méqulnas de comprobacl6n fiscal 

95S 

f) Equipo de computo y para el equipo periférico 89S y 811 

respectlvamente,en ambos equipos apartlr de 1995 

aumenta al 90%. 

Se apl lean otros porcentajes para maquinaria destinada a 

ciertas actividades como las siguientes: 

l. Para producci6n de ener9la eléctrica 77% 

11. Para mol lenda de grano, produccl6n de azl!lcar y derivado.a·; 

de acel tes comest 1 bles; transportacl6n mar 1 t lma; f 1 uvl a I' ·-y' 

lacustre 62%. 

111. Para fabrlcacl6n de pulpa, papel, petr61eo y~gas''natur~I 
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71"· 

IV. Para fabricación de vehlculos de motor y sus partes. 

Construcción de ·ferrocarriles y navlos; para fabricación de 

productos de meta·1, de maquinaria y de Instrumentos 

profesionales y cientlficos 72"· v. Para curtido de piel y 

fabricación de artlculos de piel; de productos qulmlcos; 

petroqulmicos y farmacobiológlcos; de productos de caucho y 

de productos piéstlcos; Impresión y publicación 76"· 

VI. Para producción de metal, obtenido en primer proceso, 

productos de tabaco y derivados del carbón natural 66". 

VII. Para fabricación de ropa; fabricación de productos 

textl les, acabado, tenido y estampado 79". 

VI 1 l. Para la construcción de aeronaves 61"· 

IX. Para compaHlas de transmisión por radio y televisión 85~. 

X. Para la Industria de la construcción 69"· 
. ·.·.:'· 

XI. Para act lv ldades de agr 1cu1 tura, ganader la, . de. pesca.¡; 

silvicultura 89". 

XII. Para restaurantes 87"· 

Esquem~ticamente el procedimiento de aplicación· de 

Deducción Inmediata es el siguiente: 

Monto original Factor de Monto original 
X 

de la Inversión Actual lzaclón Actual Izado 

Monto original " Deducción 
X 

Actualizado Depreciación Inmediata 
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Monto original - Deduccl6n Inmediata NO DEDUCIBLE 

Ejemplo: 

Adquirimos una m6qulna de comprobacl6n de papel en 

Febrero de 1992 con un costo de NS 175,000.00 le corresponde 

una tasa de deprectacl6n del 71S. 

Actualtzaci6n del Activo: 

INPC Junto 1992 31744. 1 
F.A. = ------------------ --------- = 1.0328 

INPC Feb 

MO 1 Actua 1 l zado 

MOi Actua 1 l zado 

MOi Actua 1 1 zado 

1992 30734.8 

MOi X F.A. 

175,000 X 1.0328 

180,740. 

MOi Actualizado X S de deprec. Deduccl6n Inmediata 

180, 740. X 71S 128,325. 

MOi Deduccl6n Inmediata a No deducibles 

175,000. 128,325. .46,675. 

PERDIDA DE INVERSIONES 

Unlcamente nos enfocamos a las p6rdldas en Inversiones.·" . . ,' ·. 

debido a que la ganancia por enaJenacl6n de Inversiones ,las. 

consideramos en el capitulo 11 de Ingresos. 

La P6rdlda de Inversiones en base al art. 47 de la LISR 

no se da un 1 cemente cuando hay enaJ enac l 6n de b lenes · "s 1 no 
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también por bajas de los mismos que sea provocados por fuerza 

mayor, estas serán deducibles en el ejercicio en que ocurran, 

slmepre y cuando no se ref feje la pérdida en el Inventarlo. 

Se consideran de fuerza mayor los sucesos que se constituyen 

por el hombre como puede ser la lnvasl6n, el robo, etc. o por 

casos fortuitos como un Incendio, guerra, lnundaél6n, 

terremotos o cualquier otro suceso que no se pueden prever 

razonablemente. 

La p6rdlda deducible ser6 la cantidad pendiente de 

deducir, actualizada por el periodo en que el bien haya sido 

utll Izado. En el caso de cantidades recibidas de companlas, 

aseguradoras o de fianzas, no serán acumulables si se 

reinvierten en la adqulslcl6n de bienes sustituidos, dandose 

un plazo de tres ejercicios para decidir dicha relnversl6n 

o.·sustltucl6n de bienes. 

La cantidad reinvertida que provenga de la recuperacl6n 

s61o podr6 deducirse mediante la aplicacl6n del porclento 

autorizado por la LISR sobre el monto original de la 

lnversl6n del blen·que se perdl6 y hasta por la cantidad que 

de este monto es.taba pendiente de deducirse a la fecha de 

sufr 1 r . I a p.1!1rd ida. 

·.Cuando hay deduce l 6n por baJ a de b 1 enes que tuv 1 er6n 

ded~cc.1Ó·~ ··1nmééliata, si los bienes se enaJenan, se 

deJ an < de ser 0:.t.11 es, en ese momento se podr! efectuar 
•' '. 

deducci6n, la cual se determina apl lcando la tabla 
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incluye el art. 51-A LISR, la cual se apl lea de acuerdo con 

los años transcurridos desde que se efectuó le deducción 

Inmediata, a la fecha de la baja o enajenación y el porciento 

de dedúcción Inmediata apl !cado. 

Si ar ·contribuyente invierte cantidades adicionales a 

las recuperadas consideraré e estas como una 

diferente. 

Ejemplo 'de apl 1.'?ación de Deducción Normal y 

Inmediata. 

Inversión 

Deducción 

Una 'maqu 1n.ar1 ~ pa~.a · fabr 1 cae i ón de ropa que fue 

adquirida de 1988 .. y fue enajenada en Octubre de 

1992. 
..;.: 

A) DEDUCCl~N INMEDIATA 
:· ~':':;'.~ '.';~.-:' 

MOi ,,; 175;000;~ 

Abril de 1988 
.· ;'.:.!:·''' .',:'·';: ,",' .;_ ... 

" de Deducci6n'ilnmediatá en 1988. = 71" 

Fecha e da. enaÍenElc i Ón •• ~- ociubre- de 1992 

Años trans.curr idos 

Monto origl<]a/d~_:, la l~~ersi~n A~túal Í~ado 
. .- . _:, ~ ',. ' ' 

:,: ,·. ,,~·._ .. j 

1 NPC ':Ju Uo' 1988 1526L8. 
1.0575 F.A. 

INPC Abril 1988; 14431.9 

MOi Ajustado = 1~~:~~~')1.0575 = 185,062 

Deducción' Inmediata.= 185,062 X 71". = 131,394 



Deducción por la enaJenacl6n: 

S de deducción aplicable a 4 anos y 71S de deduccl6n 

lrwedlata 16.27S 

lllOI act. para la deduc. inmediata X 16.27S • 185,062 X 18.27S 

Deduccl6n por venta en 1992 30, 110. 

8) DEDUCCION NORMll.L 

Aplicado al mlSlllO eJ9111Plo 

La depreclacl6n hlstorlca a Oct. de 1992 ea de NS 88,229. 

La depreclaci6n actualizada a Oct. de 1992 ea de NS 140,094. 

MOi pendiente de deducirse al momento de enaJenacl6n • 

a 175,000 88,2211 86,771 

iNPC Mayo 19112 31530. 7 
F.A. a----------------- • -------- • 2.1847 

INPC Abril 1988 14431.9 

Saldo pendiente de deducirse actual Izado• 86,771 X 2.1847 

= 189,569. 

En resumen: 

a) Con Deduccl6n Inmediata 

Deduccl6n Inmediata 

Deduccl6n en la Vta. 

NS 131,394. 

30, 110. 

161,504 • ........... 
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b) Con Oeduccl6n Normal 

Suma de deducciones por 
depreclacl6n cada ano N$ 140,094. 

Oeducci6n en la Vta. 189,569. 

329,663. 

Al comparar ambos resultados se observa una diferencia a 

favor de la deduccl6n normal, aun y cuando las deducciones 

por deprectaci6n de cada ano no astan actual izadas. Por lo 

tanto el efecto financiero de la deducci6n inmediata puede 

ser Importante pero se requiere analizar la sltuacl6n de 'cada 

empresa en particular. 
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ANEXO 1 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

DEOUCC 1 ONES AEQU 1 S 1 TOS 
(Art. 22 y 23 LISA) 

Devoluciones y descuentos Deben corresponder a las ventas 
sobre ventas. del ejercicio Que se va a 

declarar. 

Compras de mercanclas y 
mater la les. 

Gasteis 

Inversiones 

La devolución o descuento debe 
estar respaldado por una nota de 
cargo. 
• (A) 

Que sean compras para prestar 
servicios, pare fabricar.bienes o 
para enajenarlos. 
• Las compras deben estar 
respaldadas por una factura 
follada, con 1 a cédula f l scal 
Impresa del vendedor, asl como su 
nombre, domlcl 1 lo,A.F.C.; debe 
también tener nombre, domlclllo, 
A.F.C.del comprador, fecha, 
descripción de la compra y el 
Importe total con nómero o letra. 
• (A) 

Gastos real Izados para. las 
operaciones de la actividad del 
contribuyente. 
• Deben estar respaldados por una 
factura Que cubra los reQulsltos 
fiscales que se menclonar6n en las 
compras. 
• (A) 

• Estos se podr~n deducir mediante 
la apl lcacl6n en cada ejercicio, 
de 1 os por c len tos máx l moa 
autorizados, por la LISA al monto 
origina! de la Inversión. 
• Deben estar respaldados por una 
factura QUe reuna los reQulsltos 
fiscales que establece el art. 29 
C.F.F. 
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Cr6dltos Incobrables y 
pérdidas fortuitas o por 
enajenación. 

Cumplir con los requisitos de 
los artlculos 41 al 51-A de la 
LISR. 
•(Al 

Los créditos Incobrables se 
consideran realizados cuando se 
consuma el plazo de prescripción 
que corresponda, o antes si ea 
posible el cobro por falta de 
bienes, falleclmlento o 
desaparición, cr6dltos hasta de 60 
dlas de salarlo mlnlmo del D.F., 
quiebra, concurso o suspensión de 
pagos entre otros. 
•Por enajenación da bienes se 
daduclr6 en el ejercicio en que 
este ocurra, la parte aun no 
deducida. 

Se tienen que actualizar las 
depreciaciones o amortizaciones y 
loa saldos por deducir en caso da 
enajenación o inutilización. 
• Las pérdidas por caso fortuito 
qua no se reflejen en el 
Inventarlo, aer6n deducibles en el 
ejercicio en qua ocurran. La 
p6rdida sera igual a la cantidad 
pendiente de deducir a la fecha en 
que se sufra dicha p6rdida. 
• cuando loa bienes dejen da ser 
6ti lea para obtener loa Ingresos, 
deberé presentar aviso ante las 
autoridades flscalea ·y mantener 
sin deducción un peso en sus 
registros. 
• (Al 

Aportaciones para lnveati- • Podr6n constituirse con las 
gación y deaarrol lo de aportaciones de varios 
tecnologla. contribuyentes, siempre qua sean 

residentes en México y designen un 
representante com6n. 
• Entregar en fideicomiso 
Irrevocable. 
• El monto llmite debe ser el 1~ 
de loa ingresos en el ejercicio. 

(A) Requisitos del art. 24 LISA 
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Fondo de pensiones, Jubi­
laciones y primas de an­
tigüedad. 

Deberén destinarse a la 
Investigación y desarrollo de 
tecnologla, de lo contrario se 
pagaré el Impuesto al 34%. 
•El representante comón deberé 
comprobar a las autoridades 
fiscales el propósito para el cual 
se constituyó el fondo. 
• (A) 

Deberé crearse y calcularse en 
base al reglamento de la LISR y 
repartirse uniformemente en varios 
ejercicio. 

Los contribuyentes deberén 
presentar aviso cuando constituyan 
el plan para la creación de la 
reserva o cuando efectuen cambios 
a dicho plan. 
• La reserva deberé Invertirse 
cuando menos en un 30% en valores 
a cargo del Gobierno federal 
Inscritos en el Registro Nacional 
de Valores o Intermediarios o en 
acciones de sociedades de 
Inversión de renta fija. 
• Deberén afectarse en fideicomiso 
Irrevocable, en Instituciones de 
crédito autorizada para operar en 
la Repóbl lea. 
• El contribuyente sólo podré 
disponer de los bienes y valores 
para el pago de pensiones o 
Jubilaciones y de primas de 
antigüedad al personal. 
• CA) 

Intereses y Pérdida Infla- • Determinación conforme al art. 
clonarla. 7-B de la LISR. 

Deducciones de estableci­
mientos permanentes de so­
ciedades extranjeras. 

(A) Requisitos del art. 24 

Podrén efectuar las deducciones 
que correspondan a las actividades 
del establecimiento permanente, ya 
sea las erogadas en México o en 
cualquiera otra parte, aun cuando 
se prorrateen en la of lclna 
central o sus establecimientos. 
• (A) 
LISR 
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Deducciones para transpor- • Efectuarán la deducción de la 
te Internacional aereo o· parte proporcional del gasto 
terrestre. promedio que por sus operaciones 

haya tenido en el mismo eJerclélo 
dicha empresa. 
• CA) 

(A) Requisitos del art. 24 de ·'ª LISR. 
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ANEXO 2 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

GASTOS CAUSAS 
ART. 25 LISR ) 

ISR, IAC, Impuestos subsl- • Son contribuciones que se 
diados o a cargo de terca- entregan al Estado para cubrir el 
ros, cuotas obreras al - gasto públ leo, las cuotas de 
IMSS y crédito al salarlo. terceros no es dinero de la 

Gastos relativos a Inver­
siones no deducibles, au­
tomóvl les y aviones. 

Participación en Utilida­
des. 

Obsequios y atenciones. 

Gastos de representación. 

Viáticos y Gaatos de via­
je. 

empresa sino que ésta unlcamente 
es Intermedia para su pago. 

SI las inversiones no son 
deducibles, los gastos relativos a 
estas tampoco lo son. 

La PTU deducible se reduce en 
forma considerable en función del 
pago de prestaciones exentas. La 
PTU no deducible no tiene base 
para poderla considerar deducible. 

En ocasiones los obsequios y 
atenciones no estan directamente 
relacionados con la enajenación de 
productos o la prestación de 
servicios, sino unlcamente se dan 
por amistad y la empresa no tiene 
que ver. 

Hay empresas que caen en el 
extremo de deducir gastos que no 
sean normales y propios para los 
fines del negocio. 
• Estos se realizan a nombre de 
una persona moral para lo cual una 
persona flslca o moral actúa por 
cuenta y orden de otra persona. 

Cuando no se destinen al 
hospedaje, al lmentacl6n, transpor­
te, uso o goce temporal de 
autom6vl les y pago de kl lometraJe, 
de la persona benef iclarla del 
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Sanciones, Indemnizaciones 
accesorios de las contri-­
buclones y penas convencio 
na les. 

Intereses de prestamos o 
de valores vinculados con 
personas flsicas o morales 
no lucrativas. 

Reservas para Indemniza-­
cines y antlguedad del 
personal. 

Pérdidas fortuitas o por 
enajenación de bienes. 

Renta de casas, "av 1 ones 
y embarcaciones. 

vlétlco o cuando se apl lquen 
dentro de una faja de 50 
kllometros que circunde al 
establecimiento del contribuyente. 

Que no cubran los requisitos 
establecidos en el art. 25 LISR 
fracc. 6 apartir dol segundo 
pérrafo. 

• Estas no serén deducibles si los 
daños y los perjuicios o la causa 
que dio origen a la pena 
convenclonal, se hayan originado 
por culpa Imputable al 
contribuyente. 
• Los accesorios de las 
contribuciones, como son: 
sanciones, gastos de ejecución, y 
la Indemnización no son deduclbles 
excepto los recargos. 

Intereses devengados por 
adquisición de valores a cargo del 
Gobierno Federal Inscritos en el 
Registro Nacional de Valores e 
Intermediarios. 
• Cuando el prestamo fue efectuado 
de personas flsicas o morales no 
lucrativas. 

Unicamente serén deducibles 
cuando la Ley Imponga la 
obl lgación de pagarlas por 
provenir de r.iesgoa creados, 
responsabilidad objetiva, caso 
fortuito, fuerza mayor o por actos 
de terceros. 

Cuando el valor de adquisición 
de los mismos no corresponda al de 
mercado en el momento en que se 
adqulrierón dichos bienes por el 
enajenante. 

• Sólo se podré deducir los pagos 
de rentas de estos conceptos, 
siempre y cuando obtenga 
autorización de la SHCP 
comprobando que los bienes se 
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uti 1 izan por necesidades 
especiales de la actividad. 
• Tratandose de aviones, sólo será 
deducible el equivalente a NS 
1 1 500. por dla de uso. 
• Las casas de recreo por nlngun 
motivo serán deducibles. 

Con lo que respecta a 
automóviles, sólo serán deducibles 
los pagos por autom6vl les 
utl 1 ltsrlos, siempre y cuando 
cumpla con los requisitos del art. 
46 LISR • 

. IVA o IEPS acredltables No se aplicará este concepto, 
cuando el contribuyente no tenga 
derecho a acreditar o sol lcltar la 
devolución de estos Impuestos que 
le hubieran sido trasladados o que 
hubiese pagado con motivo de la 
Importación de bienes o servicios 
que correspondan a gastos o 
Inversiones deducibles. 

Cuando la erogación que dio 
origen si traslado o al pago no 
sea deducible. 

Consumos en restaurantes • Cuando los comedores de empresas 
o bares. Comedores de em- no esten a disposición de todos 
presas. los trabajadores de la empresa y 

Servicios aduaneros 

aun cuando lo estén,éstos excedan 
de un monto equivalente a un 
salarlo mlnlmo general diario del 
area geográfica del contribuyente 
por cada trabajador que haga uso 
de los mismos y por cada dla en 
que se preste el servicio. 
• Los consumos en bares no serén 
deducibles en nlngun caso, excepto 
como consecuencia de la 
organización de seminarios, 
convenciones o cursos de 
capacitación y cumpla con los 
requisitos como viáticos por 
al imentsclón. 

Los pagos por 
aduaneros, distintos 
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Gastos a prorrata en el 
extranjero. 

honorarios de agentes aduanales y 
de los gastos en que Incurran 
dichos agentes. 

• Los gastos a prorrata que se 
hagan en el extranjero y con 
quienes no sean contribuyentes del 
Impuesto sobre la Renta. 

108 



CAPITUC:: IV 
DETERMINA íQN 
DEL IMPUES · --

SOBRE LA REI\~ · 



CAPITULO IV 

DETERMINACION DEL llFUESTO SOllRE LA RENTA 

RESULTADO FISCAL 

DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL 

Como lo estudiamos en loe dos capltulos anteriores, el 

Resultado Fiscal se determina restando las deducciones 

seftaladas en el art. 22 y 24 de la LISR de loe Ingresos 

acumulables establecidos en el art. 15 y 17 de la misma ley. 

Ahora bien, este resultado se ver4 disminuido con 

p6rdldas fiscales actualizadas de ejercicios anteriores, como 

este tema es de gra Importancia, dedlCBlllOs 11111s adelante un 

anéllsls profundo que nos permita entender con mayor 

prsclsi6n su trascendencia el c61culo del ISR del ejercicio. 

El procedimiento para obtener el Resultado Fiscal se 

puede esquematizar de la siguiente for11111: 

INGRESOS ACUMULABLES 
MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL 

UTILIDAD FISCAL 

MENOS: 
PERDIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR 

IGUAL 

RESULTADO FISCAL 
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Una vez.· obtenido el. Resultado Fiscal, se le apl toaré. la 

tasa del lmpüesto ·sobre la Renta que es del 34" (art. 10 

LISRl. 

El ,l~po~.te que resulte de la operacl6n antes sel'lalada 

seré.·, .el .1si:{C!e1' eJerclclo, mismo que tendré. el caracter de 

def,lnlti'vo':::~c;~tra el cual se podré. acreditar los pagos 

prolilslon11.les)1echos en el afio. 

EJEMP2o:.: :·• 

. 1 ngres~s Acumu 1ab1 es 

··Menos: 

Deducciones autorizadas 

lgu11I 

Ut l 1 1 dad F l sea 1 

Menos: 

N$ 21'318,000.00 

18'410,320.00 

2'907,880.00 

P!rdldas Flsc11les Amort. 416,405.00 

Igual 

RESULTADO FISCAL 

POR Tasa 

ISR DETERMINADO 

Menos: 

ISR Acredltable 

Igual 

Pagos Provisionales 
AJuste semestral 

ISR A CARGO 

2'491,275.00 

643, 125. 
72,280. 

N$ 
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715,405.00 

131,e29.oo 



SI al disminuir las deducciones autorizadas de los 

Ingresos acumulables aquel los fueran mayor que estos, 

entonces se tendrla una pérdida fiscal que se acumularla a 

pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de 

amortizar si ea que las hubiere. 

Es conveniente y adecuado tener Identificadas plenamente 

las pérdidas flscales de ejercicios anteriores, ya que 

tenemos que actual Izarlas por separado y no en forma global. 

AMORTIZACION V ACTUALIZACION DE PERDIDAS FISCALES 

La Pérdida Fiscal es la diferencia entre los Ingresos 

acumulables y las deducciones autorizadas, cuando el monto de 

estas es mayor a loa Ingresos, a diferencia con la pérdida 

contable que es la que resulta del total de Ingresos menos 

las deducciones contables ( gastos normales, depreclact6n 

contable, depreclacl6n contable de activos con deduccl6n 

Inmediata), siempre y cuando las deducciones aean mayores al 

resultado, se aumenta el Importe de la deduccl6n Inmediata de 

los activos fijos del ejercicio menos el Importe de la 

depreclact6n de los activos que se hayan tomado para 

determinar la pérdida contable. 

Es decir: 
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FISCALMENTE 

Ingresos propios 

Mas: 

Ganancia por EnaJ. de Act. Fijo 

Ganancia lnflaclonarla 

lnteres Acumulable 

Otros 1 ngresos 

Menos: 

Compras 

Gastos de Operacl6n 

Ospreclacl6n Fiscal 

Osduccl6n Inmediata 

P6rdlda lnflaclonarla 

lnter6s deducible 

PERO IDA F 1 SCAL 

Total de Ingresos 

Costos y Gastos 

Oepreclacl6n Contable 

Deprec_. Cont. Act. c/ Deduc. lnm. 

P6rdlda Contable 

111 

NS 160,000.00 

20,000.00 

7,000.00 

2,000.00 

15,000.00 

204,000.00 

120,000.00 

60,000.00 

55,000.00 

20,000.00 

3,000.00 

2,500.00 

260,500.00 

NS ( 56.500.00) 

CONTABLEMENTE 

NS 190,000.00 

185,000.00 

65,000.00 

6,000.00 

66,000.00) 



Maa: 

Deducción Inmediata 20,000.00) 

Menos: 

Dep. Cont. de Activos c/deduc. lnm. 8,000.00 

PERDIDA CONTABLE S/LISR NS ao,000.001 

Actualmente el procedimiento de amortización de p6rdldas 

nos dice que las p6rdldas sufridas apartlr de 1991 se podr6n 

amortizar m6xlmo 10 anos de la siguiente forma; cinco 

eJerclclos siguientes y otros cinco ejercicios si se obtuvo 

p6rdlda contable con ciertos requisitos, este plazo adicional 

de cinco anos como mencionamos requiere que se haya sufrido 

p6rdlda contable en el ano a amortizar y por el Importe que 

no exceda del amortizado en lugar de la fiscal; Osea que al 

sexto ano debe existir un remanente de p6rdlda contable para 

poder amortizar la p6rdlda fiscal hasta 10 anos y hasta por 

el monto que no exceda del remanente de la p6rdlda contable. 

De lo contrario al al sexto ano no hay remanente de la 

p6rdida contable pero si fiscal entonces esta ~!tima se 

pierde. 

POR EJEMPLO: 

CONTABLE 

25,000. 
o. 

7,500. 
12,000. 

FISCAL 

18,000. 
150,000. 

7,500. 
33,000. 
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1 MPORTE MAX. 
A AMORTIZ. 

18,000. 
o. 

7,500. 
12,000. 

A&OS POR 
AMORT. 

10 
5 

10 
10 



- Cuando la p6rdlda contable sea Igual o mayor a la p6rdlda 

fiscal se puede amortizar hasta en 10 anos. 

Cuando la ~erdlda contable sea menor que la p6rdlda f lscal 

se amortizarA en mlxtmo cinco anos, en este caso cuando 

exista un remanente despues del quinto ano de la p6rdlda 

contable en menor proporci6n que de la fiscal, el monto a 

amortizar dentro de los siguientes cinco anos ser6 el de la 

p6rdida contable. 

POR EJEMPLO: 

A&O DE PERO. 

1987 
1988 
1989 
1990 

PLAZO MAX. 
A AMORT. 

1992 
1993 
1994 
1995 

Las p6rdidas que se generar6n hasta 1990 tienen un plazo 

m6xlmo de amorttzacl6n de cinco anos. 

En dado caso que el contribuyente no disminuyera en un 

ejercicio la pérdida f lscal de otros ejercicios que podla 

amort t zar, pierde el derecho de hacerlo en ejercicios 

posteriores. 

Para real Izar la actuallzacl6n de perdidas, se utiliza 

el procedimiento que se ha llevado a cabo desde 1988; Cuando 

se actualiza por primera vez la p6rdida el periodo abarca 

·desde el primer mea de la 2da. mitad del ejercicio en que 
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ocurr lo hasta el l!Jltlmo mes del mismo ejercicio; 

Posteriormente el periodo abarca el l!Jltlmo mes del ejercicio 

Inmediato anterior al que se aplica cuando exista un 

remanente por amortizar de pérdidas actual Izadas 

anteriormente. En dado caso que sea uri ejercicio Irregular Y 

resulte un mes impar se conslderar6 como primer mes de. la 

Zda. mitad el mes Inmediato posterior al que corresponda. 

En otras palabras: 

a) INPC l!Jltlmo mes del 
ejercicio en que ocurrlo 

INPC 61tlmo mes de la Zda. 
mitad del ejercicio en que ocurrlo. 

b) INPC 61tlmo mes del ejerc. 
anterior al que se apl lea 

INPC óltlmo mes del ejerc. en 
que se actual lz6 por 61tlma vez 

PRIMERA VEZ 

REMANENTE PENDIENTE DE 
APLICAR DESPUES DE LA 
PRIMERA VEZ. 

Los factores de actuallzacl6n se deben calcular hasta el 

diezmilésimo ·de acuerdo al art. 7-A del reglamento de la 

LISR. 

El art. 76 del C.F.F. establece en su l!Jltlmo p6rrato Que 

cuando se declaren pérdidas f lscales mayores a las realmente 

sufr Idas, la multa ser6 del 30% de la diferencia que resulte 

entre la pérdida declarada y la que realmente corresponda¡ 
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Osea: 

P6rdlda real 

P6rdlda declarada 

Exceso declarado 

Porcentaje 

Multa 

NS 

NS 

75,021.00 

42,315.00 

32,706.00 

30 " 

9,812.00 

Ademas de que se lmpondrA sanción da tras 111&sas a tras 

aftos de prisión a quien determine p6rdldas falsas en base al 

art. 111 fracc. IV del C.F.F. 

EJEMPLO: 

P6rdlda en 1991 siendo el monto de NS 115,480.00 

Actuallzacl6n de la pérdida a 1992. 

Importe de la pérdida 

Factor de actual lzaclón 1992 

INPC DIC 1991 29832.5 
F.A. =--------------

INPC JUL 1991 27643.6 

Pérdida fiscal actualizada amortizable 
a 1992. 

Amortización de p6rdlda en 1992. 

Pérdida fiscal 1991 actualizada 

Utl l ldad fiscal 1992 

Remanente pendiente de aplicar de pér­
dida fiscal 1991. 
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115,480.00 

1.0792 

-------------~----
124,626.00 

45,278~00 



Amortización de p6rdlda en 1993. 

Remanente por apl lcar a 1992 45,276.00 

Factor de actual lzaclón 

INPC DIC 1992 33393.9 
F.A. =--------------- 1.1194 

INPC OIC 1991 29832.5 

P6rdlda f lscal amortizable en 1993. 50,682.00 
·=·=======••=::::i: 

IMPUESTO SOBRE DIVIDENOOS 

El derecho que tiene el accionista a participar de la 

Utllldad generada por una empresa, en la cual toma parte como 

Inversionista, se 1 lama dividendo. 

La obligación de la empresa por el pago de dividendos es 

adquirida una vez que la Asamblea de Accionistas decreta la 

distribución de dividendos, Indicando: 

- El medio de pago. 

- La cuenta que ha de cargarse. 

- La tasa por acción que se pagar6. 

- La fecha de la asamblea que los decretó. 

- La fecha de pago. 

- La fecha en que los registros de acciones han de cerrarse~ 
. ' .. ' · .... > 

Los dividendos se clasifican en : ef~ctlvo, ·:acciones· Y. 

en especie. 

Efectivo: Es el Importe en moneda del curso· legal o su 
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equivalente bancario que se pagarA por accl6n. 

Acciones: Es el pago que se hace en tltulos de cr6dlto con el 

objeto de capitalizar utilidades retenidas anteriormente. 

En Especie: Es el pago en bienes muebles o Inmuebles 

distintos de efectivo y de acciones. 

Para determinar los dividendos debemos partir de la base 

de la utilidad de operacl6n para llegar a una utilidad 

distribuible, la cual serla la real; ea decir: 

Utilidad de Operacl6n 

Menos: 

Igual 

l.S.R. 
P.T.U. 
F.eaerva 1ega1 

Utilidad Distribuible. 

La asamblea de accionistas ea quien determina la manera 

en que han de aplicarse las utilidades y la forma de pago de 

los dividendos. 

El contribuyente del ISR por loa dividendos o utilidades 

distribuidos es quien los distribuya como persona moral y no 

a los accionistas que lo perciben. 

Cuando la persona flslca percibe dividendos, estA loa 

recibe lntegramente si provienen de la cuenta de utilidad 

fiscal neta, en virtud de que por dicha utilidad o dividendo 

ya se pag6 el Impuesto sobre la renta desde el momento en qu_e· 
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la persona moral pagó el ISR a su cargo sobre su resultado 

fiscal, conocido este me~anismo como transferencia fiscal de 

los dividendos. Si la utilidad o el dividendo no provienen de 

la cuenta de utilidad fiscal neta, es decir, que la persona 

moral que distribuye dicha utilidad estA · repartiendo 

dividendos o utilidades por los que no ha pagado el Impuesto 

sobre la renta correspondiente, est6 deber6 calcular y pagar 

dicho Impuesto multiplicando la uti 1 ldad o dividendo 

distribuido o a distribuir por el factor de 1.515, 

plramldando asl la base para el pago del impuest0 , mejor 

conocido como desdoblamiento del dividendo, considerandose 

este pago como definitivo y a cargo de la persona moral que 

distribuye la utilidad o dividendo segun el art. 10 de la 

LISR. 

Unlcamente las personas flslcas que perciban las 

utilidades o dividendos de personas morales podr6n optar por 

acumularlos a su declaración anual del Impuesto sobre la 

renta, con excepción de los dividendos percibidos de personas 

morales que se dediquen a la agricultura, ganaderla, pesca, 

silvicultura y edición de libros. 

EJEMPLO: 

Dividendo 
Distribuido 

N$ 120,000. 

X 

X 

Factor 
1.515 

1.515 

Base para X 
Pago ISR 

181,800. X 
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Tasa 
del ISR 

34 " 

lmpto. 
a Pagar 

N$ 01;000. 



Base para pago 
del ISR 

(-) Impuesto a pagar 

Dividendo nato al 
accionista 

N$ 181,800. 

61,800. 

·Cheque a nombre de 
la Tesorerla de 
la Federsci6n. 

N$ 120,000. Cheque a nombre del 
===s=========== accionista. 

PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Los pagos provisionales del ISR tienen su justlflcaci6n 

en el precepto de que el fisco requiere por razones 

financieras recaudar lo antes posible los Impuestos que los 

contribuyentes estAn obligados a pagar, 6sto aun en perjuicio 

del propio contribuyente, que se v6 obligado a realizar el 

desembolso de un Impuesto del cual a~n no conoce su Importe 

definitivo. 

Se ha criticado severamente este procedimiento ya que 

provoca que el contribuyente tenga que efectuar anticipos de 

un Impuesto que todavla no sabe si causarA, y por 

consiguiente lesiona el aspecto financiero de tas personas 

flsicas y morales con menor capacidad econ6mlca. 

Aunque el procedimiento util Izado para calcular estos 

anticipos esta dlsefrado sobre bases que cada vez se acercan 

mas al Impuesto definitivo que deber! pagar el contribuyente, 

no deja de ser un riesgo ya que puede ser que el monto de los 

antlc.lpos supere al Impuesto anual determinado, esto lmpl fea 
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que reallzar una serle de trllmltes meramente 

admlnletratlvoa para obtener la devolucl6n de eatoa pagos en 

exceso, que llevan tiempo y que lesionan financieramente a 

los contribuyentes, o en su defecto esperar para poder 

compensarlo contra un Impuesto futuro. 

Atrav6s del tiempo el periodo de pago que comprenden 

dichos anticipos han variado, siempre con el objetivo de que 

se recaude lo antes posible y asl el f lsco no sufra danos 

econ6mlcoe, aobre todo teniendo como principal enemigo la 

lnflacl6n, asl como tambl6n los elementos para su c61culo. 

Asl tenemos que antes de 1988 el pago para efectuar 

dichos pagos provisionales eran de dos pagos cuatrlmeetralee 

y un trimestral; Estos pagos ae deberlan efectuar antes del 

dlf" 20 del mee Inmediato posterior a cada uno de loe periodos 

que comprendla el pago. 

El 30 de Abril de 1986 se publicó en el Diario Oficial 

de la Federacl6n una reforma trascendental en cuanto a pagos 

provlslonalee se refiere; Nos Indica la obllgacl6n de 

efectuar doce pagos provisionales antes del dla 7 del mee 

siguiente del periodo por el cuál se hace el anticipo. 

El primero de Enero de 1987 entro en vigor una reforma 

fiscal de mucha Importancia, el cuál modlf lca la base 

gravable para el pago del anticipo, esto es, ya se considera 

el efecto lnf lacloriarlo tanto en la deduccl6n de Intereses y 
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p6rdlda cambiarla como en la acumulación de Intereses y 

ganancia Inflacionaria, esto con Ja flnalldad de adecuar y 

regular la base gravable y llegar a un Impuesto que vaya 

acorde a la lnf laclón. 

Debido a que se requiere de mayor rapidez para la 

recaudación de Impuestos, en 1988 se Instituye la obligación 

de efectuar dos ajustes a loa pagos provisionales. El primero 

se deber& hacer en el primer 111&s de la segunda •ltad del 

ejercicio y el segundo en el 61timo 11188 del ejercicio; El 

procedimiento para calcular dichos ajustes es 111&diante la 

obtención de un resultado fiscal en cada uno de estos 

periodos 

reatando 

que 

a 

podrlamos denominarles 

los Ingresos acumulables 

" mlniejerclclos" 

laa deducciones 

autorizadas y apl lcando la tasa del Impuesto. SI el ltnpueato 

resulta mayor que los pagos provisionales efectuados, la 

diferencia seré el monto del ajuste a pagar. 

Tambl6n en este afto se elimina la p0slbllldad de no 

efectuar pagos provlslonalea cuando en el 6itlmo eJerclclo se 

obtuviera p6rdlda fiscal eatableclendose que si no se puede 

determinar el coeficiente de utilidad en el 61tlmo ejercicio 

de doce meses, se tendr6 que aplicar aquel coeficiente del 

6itlmo ejercicio donde se obtuvo utilidad fiscal. 

En 1990 sufre una nueva modificación en el plazo para 

enterar loa pagos provisionales, ya que las personas morales 

deblan enterar los pagos antes del dla 11 y las personas 
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flsicas antes del die 17 del siguiente mes al que corresponda 

el pago. 

En 1992 se vuelve a cambiar la fecha llmlte de pago 

para quedar como nueva fecha limite el dla 17 del siguiente 

mes del periodo de pago y no el 11 como estaba el Impuesto 

hasta 1991. 

Hasta 1994 los contribuyentes personas morales que 

desarrollaran actividades empresariales, efectuaban pagos 

provlslonales trimestrales cuando en el ejercicio inmediato 

anterior sus ingresos totales no hubieran excedido de NS 

2'385,955.00. Apartlr de 1995 se amplia este beneficio, si en 

1994 sus Ingresos totales no excedler6n de NS 4'000,000.00. 

En la exposlcl6n de Motivos de la Ley Mlscelanea se dice que: 

" Con ésta medida el 80" de los contribuyentes se verlan 

beneficiados e Incluirla practlcamente a todas las empresas 

pequel'las y med 1 anas de 1 pa 1 s". 

Estas fechas han sido a grandes rasgos las 

modificaciones que han sufrido tanto el periodo que comprende 

el pago del anticipo como la fecha limite para su pago, asl 

como la mec6nlca para su célculo. 

DETERM 1NAC1 ON DEL COEF 1C1 ENTE DE UTILIDAD V PAGOS 
PROVISIONALES DEL ISR 

Una vez hecha esta remembranza, acerca de los pagos 

provisionales, pasaremos al anéllals de la mec6nlca para su 
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c61culo. 

El primer punto· a conslder.ar: para calcular··e1·mon1;0 .del 

pago provisional· es la d.etermlnaclc!ln· def coeficiente· de 

utilidad. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

En sentido estricto el coeficiente de utilidad es un 

factor que nos Indica el margen de utilidad que hubo en el 

ejercicio Inmediato anterior 6 aquel en el que hubo utilidad 

por c!lltlma vez. Este factor servir! de base para estimar la 

utilidad gravable para el pago del Impuesto anticipado. 

El fundamento o Justlflcaclc!ln para utilizar este 

coeficiente surge de la Idea de que la vida econc!lmlca del 

contribuyente se desarrolla en forma uniforme y equilibrada, 

es decir, que un ejercicio fiscal pasado serA alml lar al 

siguiente ejercicio, en condiciones adecuadas para su 

desarrollo. 

·El cAlculo del coeficiente de utilidad ·lo podemos 

esquematizar mediante la fórmula siguiente: 

COEFICIENTE 
DE 

UTILIDAD 

UTILIDAD FISCAL + DEOUCCION INMEDIATA 

INGRESOS NOMINALES 

Donde. t.enemos qüe 1 os 1 ngresos nom 1na1 es ser An: 
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INGRESOS NOMINALES: 

Ingresos Acumulables 

Intereses Acumulables 

Ganancia Inflacionaria 
+ 
Intereses devengados a favor y utilidad cambiarla, sin 
restarles el componente inflacionario. 

Como podemos ver en este procedimiento para calcular los 

ingresos nominales, se le restan a los ingresos acumulables 

aquel los Ingresos que tienen contemplado los efectos 

Inflacionarios. Esto porque de acuerdo a nuestra opinión no 

sa conoce el indice real para el ejercicio en que se apl icarA 

el coef lclente, ademAs de que de esta manera el fisco se ve 

beneficiado al aumentar el coeficiente de utilidad al 

utilizar los Ingresos nominales en lugar de los acumulables. 

SI es que se estA en el supuesto de haber optado por la 

deducción acelerada o Inmediatamente de algunas Inversiones, 

se deber! adicionar a la utl lidsd fiscal, con la ~nlca 

finalidad de Que se vea Incrementado dicho factor, esto 

porque se presume que es una deducción mayor a la que. le 

corresponderla conforme a Ley y Principios de Contabl 1 idad y 

por lo tanto alter6 significativamente el resultado del 

ejercicio donde se utillz6 dicha opcl6n y por ende Incidir! 

en el coeficiente de utl 1 ldad que se utl 1 lzarA para el 

siguiente ejercicio. 

El ejercicio base para calcular el coef lclente de 
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utilidad es el 61tlmo ejercicio de doce meses por el que se 

·hubiera o debió haberse presentado declaración, aunque este 

ejercicio no hubiera sido de doce meses servirá de base para 

el cálculo de dicho coeficiente. 

Si nos encontramos en el ano 1994 y ya se hubiera o 

debió haber presentado la declaración anual de 1993, este 

será el ejercicio base para calcular el coeficiente de 

utilidad. 

Cuendo en el 61tlmo ejercicio de doce meses se hubiera 

obtenido p6rdlda fiscal, esta ya no ser& base para no 

efectuar pagos provisionales si el cálculo del coeficiente se 

tiene que efectuar con base en el 61timo ejercicio de doce 

meses por el que se pueda obtener dicho coef iclente. 

Tratandose del segundo ejercicio fiscal, la declaración 

correspondiente al primer ejercicio fiscal, ya sea regular o 

Irregular, que servirá de base para calcular el coef lciente 

de utll ldad, se obtendrá hasta presentar la declaración del 

ejercicio y ésta se presenta en los tres meses siguientes a 

'la terminación del ejercicio fiscal, por lo cual no se 

contarla con los datos para calcular los pagos provlslonales 

de -loa dos primeros meses del ejercicio, por lo que se 

considera el coeficiente de utl 1 idad fiscal del primer 

ejercicio, aun cuando este no hubiera sido de doce meses. 

Cuando no se está en presencia del segundo ejercicio 

'fiscal· y si del tercero, cuarto, etc. para obtener el 
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coeficiente de utll ldad correspondiente a esos dos primeros 

meses, se tendra necesariamente que recurrir no al ejercicio 

Inmediato anterior, puesto que aun no se ha presentado su 

declaración sino al ~ltimo ejercicio de doce meses por el que 

se debió presentar declaración y haya habido utl lldad. 

ESQUEMATICAMENTE LO VERIAMOS ASI: 

EJERCICIO ACTUAL 1994 

MES DEL EJERCICIO POR EL QUE SE CALCULARA EL 

PROVISIONAL: FEBRERO 1994 

ULTIMO EJERCICIO EN QUE SE OBTUVO UTILIDAD: 1992 

1992 1993 
C PERDIDA l 
DESDE ABRIL 1993 

1994 

HASTA.FEBRERo. 1994 

' ' ' 

PAGO 

~> PERIODO POR EL QUE UTILIZARA EL FACTOR DE UTILIDAD DE 

1992. 

Apartlr de Marzo 6 Abril dependiendo de la fecha en que 

se presente la declaración de 1993, ya se podrA contar con el 

factor de util ldad de dicho ejercicio que servir& de base 

para el cAlculo de los pagos provisionales ·de los meses 

siguientes de ese ejercicio fiscal. 
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DETERMINACION 

PROVISIONAL. 

DE LA UTILIDAD FISCAL BASE PARA 

La utll ldad flacal estimada o base, 

monto del anticipo a cuenta del ISR 

para determinar 

del ejercicio 

PAGO 

el 

se 

calcular& aplicando al total de Ingresos nominales del 

periodo, el coeficiente de utl lldad determinado conforme al 

punto anterior, da acuerdo a lo establecldo en el art. 12 de 

la LISR. 

Los Ingresos nominales a que se refiere 

procedimiento son los mismos que se conslderar6n 

este 

para 

determinar el coeficiente de utilidad, es decir, se aplica el 

mismo criterio, de no Incluir dentro da estos lngresoa 

aquel los que se originan por la Inflación existente en el 

Amblto acon6mlco. En este renglón de Ingresos astan 

considerados: la ganancia lnflaclonarla, tos Intereses 

acumulables, la utilidad en venta de activo (dado que esta 

actual Izado el valor del bien), etc. 

Estos Ingresos nominales se acumularAn desda el Inicio 

del ejercicio y hasta al ~ltlmo die del mas al que 

corresponde el pago. 

Existan diversos Ingresos que componen a los nominales, 

entre ellos podamos enunciar los siguientes: 

a) Ingreso en afectivo.- ventas de coºntado. 

b) Ingreso en bienes.- El pago se real Iza con algun bien 
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mueble o Inmueble en lugar de efectivo. 

c) Ingresos en cr6dlto.- Ventas a cr6dlto. 

Dentro de estos Ingresos existen excepciones para 

acumularlos a los demas Ingresos, como son: 

1.- Enajenaciones a plazo.- En esta 

contribuyente puede optar por acumular el 

sltuaci6n 

total de 

el 

la 

operaci6n o solamente considerar como Ingreso la parte del 

precio cobrado. 

11.- Ingresos por contrato de arrendamiento financiero. Se 

sigue la misma alternativa que la fraccl6n anterior. 

111.- Ingresos por contrato de obra inmueble u otros 

contratos de obra.- Se considerar& Ingreso acumulable en la 

fecha en que las estimaciones por obra ejecutada sean 

autorizadas o aprobadas para que proceda su cobro. 

Una vez que ya se a determinado el coeficiente de 

utilidad fiscal y los ingresos nominales del periodo del 

pago provisional, el c61culo de la utl lidad flscal base "del 

pago provlslonal, se obtendrla de la siguiente manera: 

Ejemplo: 

Calcular la Util !dad Flscal base. para pago provisional de 

Marzo 1994. 
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INGRESOS NOMINALES:(1ro. ENERO - 31 MARZO) 45,630.00 
( ENERO ) 10,517.00 
(FEBRERO) 14,203.00 
( MARZO) 24,720.00 

POR COEFICIENTE DE UTILIDAD (1993) 0.1780 

UTILIDAD BASE PAGO PROVISIONAL 8,122.14 

DISMINUCION DE PERDIDAS FISCALES EJERCICIO ANTERIOR. 

La Utilidad base calculada conforme al procedimiento 

anterior, se podr6 disminuir de P6rdldas Fiscales de 

Ejercicios Anteriores. 

Al inicio de éste capitulo se comento ampl lamen.te todo 

lo concerniente a pérdidas flscales, es decir, desde su 

conceptual izaci6n hasta su actualizaci6n y amortlzaci6n, por 

lo que ahora solamente, analizaremos la apl icacl6n Integral 

que tiene como opci6n a disminuir la base gravabie. 

Partiremos del siguiente ejemplo: 

DA Tos·: 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 1993 • 1.0350 

INGRESOS NOMINALES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

15,300.00 

12,870.00 

14,190.00 

9,570.00 

51,930.00 
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PERDIDA FISCAL 1992: 12,130.00 

PROCEDIMIENTO: 

Actual lzaclón de la p6r.dlda: 

INPC DIC. 1992 33393~4 
= . ----------- • 1.0454 

INPC JUL. 1992 31944.5 

Importe de la Pérdida 

X Factor de Actuallzaclón 

Pérdida fiscal actual Izada 1:2:sa~·.7o: .. ' 
arriortlzable 1993 ====c====•====2= 

, ,::o:·:-~: _.': . . 

Amortización de P6rdfda en 1993. ·..:·:·.·. 
' ... '·-.· 

Pérdida Fiscal 1992 .actual Izada >~2:;~~0.~1'0.· •. ·. 

Utl l ldad Flacal 1993 ;~4;·s1o:op · 

Pérd f da F f sea 1 1992 pend lente· 
por devengar 

Amortización de P6rdfda Fiscal. 1992. 

Remanente por aplicar 
X Factor de Actua 1 f zac i"ón 

INPC DIC 1993 

INPC DIC 1992 

Pérdida Fiscal Áct~~li~ada 
amortizable 1994 .• 

130 

··• a;o10:10 

1 ;0801 
---------------. ' . 

. 8, 717.16 



INGRESOS NOMINALES 

Enero-Abrí 1 1994 

X Coeficiente Utll idad 1993 

Utl 1 ldad Flscal Estimada 
Menos: 

Pérdida Fiscal Actual Izada 1992 

UTILIDAD BASE O GRAVABLE 

51,930.00 

1.0350 

53,747.55. 

8,717.16·: 

45,030.39 

Es conveniente reconocer que la p6rdlda f lscal no se 

amortiza hasta que se determina la utl 1 ldad fiscal del 

ejercicio, sino que se puede Ir amortizando conforme se vayan 

haciendo los anticipos de ISR, esto con la finalidad de que 

se vaya determinando parcialmente, ya que si no se llevar& 

asl, al obtener una utl lldad base para pago provisional esta 

no contemplarla la p6rdlda y el pago provisional serla mayor 

y al final del ejercicio podrla determinarse ISR a favor dado 

los pagos hechos en exceso al no considerar la p6rdlda 

fiscal. 

DETERMINACION DEL MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

Una vez que se ha determ 1 nado 1 a ut 1 1 1 dad f 1sea1 e báse 

para pago provlslonal, se deber& determinar el monto.de.! ·pag~ 

provisional, que como lo marca el art. 12 frece. 111. de ·1a 

Ley del Impuesto sobre Is Renta deberAn ser las cantidades 
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que resulten de aplicar la tasa del 34" sobre la utilidad 

fiscal que se determina conforme al procedimiento 

anteriormente seftalado, pudiendo acreditar contra el Impuesto 

a pagar los pagos prov.lslonales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad y el lSR retenido. 

Este procedimiento lo aplicaremos en el siguiente ejemplo: 

Utl lldad Fiscal base del Pago Provisional - Enero 1994. 

(Antes de p6rdldas fiscales de ejercicios anteriores) 

Amortización de P6rdldas Fiscales 

Utl lldad Fiscal base de Pago Prov. 

Tasa s/LISR (Art. 10 LISR) 

Monto del pago provisional 

ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO 

17,400.90 

4,840.00 

12,560.00 

34 " 

4,270.40 

Aunque directamente no es materia de estudio el Impuesto 

al Activo, para efectos de pagos provisionales tendremos que 

considerarlo, ya que como lo establece el art. 7-A de la LIA, 

se podr~ efectuar el pago provisional que resulte conforme a 

la fraccl6n 111 del art. 12 de la LISR. 

Se compara el pago provisional determinado conforme a la 

trace. 111 del art. 12 de la LISR, sin acreditar los pagos 
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provlslonales efectuados con anterioridad. 

El pago provlsional a efectuar serA el que resulte mayor 

de Is comparsci6n de ambos pagos provisionales, y pudlendose 

acreditar contra el impuesto a pagar, los pagos provisionales 

efectuados con anter 1or1 dad, segun el procedimiento 

mencionado. 

Estos pagos provisionales se acreditarén contra el ISR 

del ejercicio, seg6n lo establece el art. 8-A de la LIA. A su 

vez· el ISR del ejercicio se acreditarA contra el IA del 

ejercicio de conformidad con lo dispuesto en el art. 9 de la 

LIA. 

EJEMPLO: 

DETERMINACION DE PAGO PROVISIONAL DE MARZO 1994. 

Datos del óltimo ejercicio de 12 meses 

1ro. de Enero de 1993 al 31 de Diciembre de 1993. 

Ingresos Acum. prop. de la Actividad 

Ganancia inflacionaria 

interes Acumulable 

Ingresos Acumulables 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

Deducci6n Inmediata (art. 51) 

Uti 1 ldad Fiscal 

Intereses devengados a favor (Nominales.) 
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47,310.00 

1 1 398,819.00 

8-47 ,301.00 

o.oo ____ _; ____________ ·:...· 
551,508~00 
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Utl 1 ldad Cambiarla 

Pagos prov. enterados Enero y Feb. 1994 

DATOS DEL PERIODO QUE SE DECLARA 

34, 128.00. 

44; 104~00 

Del 1ro de Enero al 31 de Marzo de 1994. 

Ingresos Acumulables prop. Actividad 

Intereses devengados a Favor (nominales) 

utl 1 ldad Cambiarla 

Ingresos Nominales 

DESARROLLO: 

4~s;i1o.oo •• 
3a,4so;oo 

. ::.·.<~·;::·, .. 

-·-·-·;;,~~·~--~-:..----

.497;868~00 

DETERMINACION DE INGRESOS NOMINALES DEL EJERCICIO .1993~ · 

Ingresos Acumulables 1 1 2s1,300.o.o 

Mas: 

Intereses devengados a favor (nominales) 84, 104 .oo 

34,128.00 Utl 1 ldad Cambiar la (nominal) 

Menos: 

Ganancia Inflacionaria 

lnterea Acumulable 

Ingresos Nominales 

CALCULO DE COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

( DATOS EJERCICIO 1993 ) 

(94,209~00) 

. <41,31~;ori>'' __________ ;_;.:..;_·_..;._·_;_,;... 

.1 1214,oü;oo 
:·,,~: 

Utl l ldad Fiscal 
Perdida Fiscal 

+ . . o~(jli~cd16n . 
rnmedlata· 

e.u. ---------~--~-~~-----~~--~~~~-~--~:-~------~--
1 ngresos Nóm 1na1 es ·de r:. p0i-1 odo · 
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551,508.00 + o 
e.u. 

1'214,013.00 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL 

Ingresos Nominales Enero-Marzo de 1994. 

X Coeficiente de utll ldad 

Utl lidad Fiscal Estimada 

Menos: 

Perdidas Fiscales de ejerc. ant. act. 

Utl lldad Fiscal base para pago prov. 

tasa s/LISR 

Pago prov. ISR Acumulado 

( Enero-Marzo 1994) sin acredltamlentoa 

Pago prov. IA Acumulado 

Enero-Marzo 1994) sin acreditamlentoa 

Pago provisional mayor ISR y del IA 

Menos: 

0.4542 

487,888.00 

0.4542 

221,590.00 

o.oo 
221.590.00 

34 " 

75,341.00 

48,105.00 

75,341 '.00 

Pagos provisionales Enero y Febrero 1994 
,, , .. '' ... ---------------.· 

PAGO PROVISIONAL MARZO 1994 31; ~37~cio, 
===•a•=••======·•· 

AJUSTE Y REOUCCION DEL IMPUESTO 

El ajuste de los pagos provisionales del :ISR"como· 1'0 
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establece el art. 12-A fracc. 111 se realizaré en el primer 

mes de ta segunda mitad del ejercicio en base a lo siguiente: 

Al total de los Ingresos acumulables de enero a Junto, 

se restaré el monto de las deducciones autorizadas por la 

LISR correspondiente a dicho periodo; A esta utt 1 ldad del 

periodo en su caso, se 4e restaré la pérdida f lscal de 

ejercicios anteriores, pendiente de aplicar contra utilidades 

fiscales. Con lo que respecta a las deducciones de lnversl6n 

y de tas reservas deducibles se restaré la parte 

proporcional, a la utilidad base del ajuste le aplicamos la 

tasa del art. 10 de la LISR ( 34X ) obteniendo el ISR del 

periodo¡ Al 

los pagos 

monto del ajuste en el Impuesto ae le restarén 

provisionales efectivamente enterados, 

correspondiente al periodo de ajuste. 

La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se 

enteraré con el pago provisional correspondiente ar mes en 

que el mismo se efectue, en dado caso que la diferencia 

resulte a favor se podré acreditar contra el Impuesto que 

resulte a su cargo en los pagos provisionales del mt'smo 

ejercicio que se efectuen posteriormente, siempre que cumplan 

con los siguientes requisitos: 

a) Que no hubieran obtenido autorlzacl6n para disminuir 

pagos provisionales contra los cuales se efectue 

acredttamlento. 

los 

el 

b) Que 1 a deduce l 6n de compras, · s·e hub lera . hecho ·en 1 a 
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proporcl6n que el monto de adquisiciones netas representen de 

la totalidad de ingresos acumulados que corresponda al 

ejercicio de 12 meses inmediato anterior a aquel por el que 

se efectua los ajustes. 

Cuando la diferencia resulta a cargo, se cubrir4n loa 

recargos por la diferencia entre los pagos autorizados y los 

que le hubieran correspondido. 

Ejemplo: 

AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES ENERO-JUNIO 

Ingresos Acumulables NS 974,864.00 

Ventas Netas N$ 955,786.00 

Intereses Acumulables 18,109.00 

Ganancia lnf lacionsrla 0.00 

Otros 1 ngresos 969 .00 

Deducciones Autorizadas 

1nvers1 ones 

Intereses Deducibles 

P6rdlda Inflacionaria 

Compras 

Gastos. 

28,558.QO 

15,710.00 

0.00 

584,147.00 

106,523.00 

736,938.00 

Utl 1 ldad del Periodo 237,926.00 

P6rdida Fiscal Amortizable 48,370.00. 

Uti 1 idad base del ajuste 189;556.oo 
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Tasa 

ISR del periodo de ajuste 

Pagos Provisionales de Enero-Junio 

ISR a cargo 

34 " 

66,345.00 

25,012.00 

41,333.00 

Los contribuyentes también pueden estimar el monto de 

los ajustes a sus pagos provisionales, cuando ejerza la 

opcf6n y estlmacl6n del ajuste que haga sea Inferior en m6s 

de un 10" de las proporciones que de su Impuesto del 

ejercicio, en ejercicios regulares e.on el 45". y 

tratandose del primero y el segundo ajuste respectivamente 

y en ejercicios Irregulares son las siguientes: 

a) 50" y 89" cuando el ejercicio sea de 11 meses. 

b) 56" y 88" cuando el ejercicio sea de 10 meses. 

c) 63" y 87" cuando el ejercicio sea de 9 meses. 

d) 72" y 86" cuando el ejercicio sea de B meses. 

e) 85" para el primer ajuste cuando el ejercicio sea de 7 

meses. 

Reduccf6n del Impuesto 

Textualmente el art. 13 de la LISR nos dice que las personas 

morales podr6n reducir el Impuesto determinado en los 
. . 

t6rmlnos del art. 10 de la misma Ley como ,;-fgue: 

a) 50" SI los· contr.lbuy.;~t.;s. estan 'ded.lc~d.;s exclusivamente a 

lá ágr Ícl11 tura, ~~n~d~~ t ~.' pesca o s l lvl cu 1 tura. 
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·b¡ 25% SI loe contribuyentes mencionados en el Inciso 

anterior, industrializan BUB productos. 

c) 25% SI los contribuyentes mencionados en el inciso a), 

realizan actividades comerciales o industriales en las que 

obtengan como mAximo el 50% de sus Ingresos brutos. 

d) 50% SI los contribuyentes estan dedicados exclusivamente a 

la edlcl6n de libros. Cuando no se dediquen exclusivamente a 

esta actividad, calcularAn la reduccl6n del 50% sobre el 

monto del Impuesto que corresponda de los Ingresos. por la 

edlcl6n de libros. 
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A N E X O 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL 

Utllldad Contable del Ejercicio 

Més: 

Ingresos Flscales no Contables 

Ganancia lnflaclonarla 

Interés Acumulable 

Utilidad Fiscal en Ventá.de·Acc.lone.s o Activos ·Fijos 

Menos: 

Deducciones Fiscales 

Compras 

Depreciación y amortlzacÍ·ó~:; 

Pérdida lnf laclonarla 

Interés Deducible 

Costo ó Pérdida en Venta d.e.'Ac~'t.vo ... 

Menos: 

Ingresos Contables no Flscai;,~· 
.-:,::.: 

1 ntereses Devengados ·a· .. Favor· · · 
<= 

Utilidad Contable en· venta de Acciones y Activos 

Ingresos por Dlvlden~~;s'" . 
. . · ,. ' . .-. 

Canee 1 ac l ón de Es t l m·a~l ~ne~ 

MAs: 
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MAa: 

Deducciones Contables no Fiscales 

Provisiones.- Impuesto Sobra la Renta 

Provisiones.- Impuesto al Activo 

Participación da Utilidades 

Gastos no Deducibles 

Depreciación y Amortización Contable 

Costo de Ventas 

Interesas Devengados a Cargo 

Igual: 

Utilidad ó Pérdida Fiscal 

Menos: 

Amortización de Pérdidas de EJerelclos Anteriores 

Igual: 

Resultado Fiscal 
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A N E X O 

PAGOS PROVISIONALES DE 1 S R 

DETERMINACION DE COEFICIENTE DE UTILIDAD BASE PARA PAGOS 

PROVISIONALES 

Coeficiente 
De 

Utilidad 

Utll ldad Fiscal +Deducción Inmediata 

Ingresos Nominales 

Donde: 

Ingresos Acumulables 

(-) Ganancia Inflacionaria 
(-) Interés Acumulable 
(+) Intereses Devengados a Favor 
(+)Utilidad Cambiarla 

(=) Ingresos Nominales 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Ene. Feb. Mar ••• Dlc 
Ingresos Nominales del Periodo 

(x) Coeficiente de Utl lidad 

(=) Uti lldad Fiscal Estimada 

(-) Pérdidas Fiscales de EJerclclos Anteriores 

(=)Utilidad Base de Pago Provisional 

(x) Tasa de 1 S R (34~) 

(=) Pago Provisional Acumulado 

(-) Pagos Provisionales Anteriores 

(=) Pagos Provisionales del Mes 

(-) Compensación de Saldos a Favor 

(=) Saldo a Pagar 
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A N E X O 

AJUSTES A PAGOS PROVISIONALES 

(-) 

Ingresos Acumulables: 

Ventas Netas 

Intereses Acumulables 

Ganancia lnf laclonarla 

Otros Ingresos 

Deducciones Autorizadas 

Inversiones 

Intereses Deducibles 

P6rdlda lnflaclonarla 

Compras 

Gastos 

(=) Utllldad del Periodo 

(-) Pérdida Flscal Amortlzable 

(=) Utllldad Base del Ajuste 

( x) Tasa ( 34!0 

(=) 1 S R del Periodo del AJuste 

(-) Pagos Provlslonales Enero - Junio 

(=) r S R a Cargo 6 a Favor 

143 



CAPITOtOV 
DERECHO °O~ LOS 
CONTRIBUYE~ - ES 
Y FACULTADES 

LASHCP 



CAPITULO V 

DERECHOS DE LOS CONTRIBUYENTES Y FACULTADES DE 
LA SHCP 

DERECHOS DE LOS CONTRIBUYENTES 

Con lo que respecta a este tema hacemoa referencia a la 

Carta de loa Derechos del Contribuyente Auditado, qua 

notifica la Secretarla da Hacienda y Cr6dlto P6bllco al 

contribuyente una orden de auditoria. La carta ae conforma 

por cuatro tamaa y sus anexos, qua son: 

a) Visitas Domlclllarlaa. 

b) Procedimientos Administrativos. 

c) Servicios qua se proporcionan en forma gratuita. 

d) Actos que aa real Izan en la vis p6bllca. 

e) Anexos. 

VISITAS DOMICILIARIAS. Cuando la autoridad flacal pretenda 

1 levar una revlal6n en el domlclllo flacal del contribuyente 

se afectuar6 en al lugar senalado en la orden de visita, el 

contribuyente al recibir la orden de visita debe ceralorarae 

de qua los visitadores sean loa miamos que se citan en dicha 

orden. La orden deba precisar qua Impuestos se van a revisar 

y el periodo sujeto a ravls16n adam6s de el nombre de la 

autoridad que la esta emitiendo, lugar en que se practicará 

la visita, objeto fundado y firma del funcionario. Se deben 
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designar dos testigos ya sea por el visitado o loa 

visitadores o en su defecto sustituir a loa testigos por 

dlvaraas circunstancias. 

En dado caso que ae lmpoalblllte corroborar loa datos 

que ae solicitan en loa ordenainlentoa, ae podr6 recoger la 

contabilidad con el objeto de examinarlo en laa oficinas de 

la autoridad fiscal correspondiente, al sólo recogen una 

parte, podr6n continuar la auditoria en el d<>111lclllo del 

visitado, para la revisión de la otra parte. Durante el 

desarrollo de la visita ae conocen hachos u Oftllalonea que 

presupongan Incumplimiento de las dlapoalclonea flacalea. 

Apartlr de que se proporcione al contribuyente la Qltlma 

acta parcial este debe desvirtuar loa hechos u Oftlf&lonea 

consignadas por loa visitadores; ae tendr6n por conaentldoa 

loa hechos consignados en la óltlma acta parcial al antes del 

cierre del acta f lnal el contribuyente no presenta laa 

pruebas, lnclualve cuando hayan transcurrido 111aa de 15 dlaa. 

Loa visitadores no pueden Insinuar o amenazar la poalbll ldad 

da Imputarle la comisión de delitos ya que el ejercicio de 

las acciones penales no se decide en las admlnlatraclonea 

fiscales, en cualquier momento ae podr6n reportar o denunciar 

tales hechos ante la Instancia superior de la autoridad 

flacal que eate llevando a cabo la auditoria. Antes del 

cierre del acta f lnal podr6 optar por pagar total o 

parcialmente las cantidades sefialadas por el Comlte de 
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Evaluacl6n de Resultados Integrados por el Administrador 

Fiscal Federal. Ea derecho del contribuyente que las 

autoridades le comprueben loa hechos con que se motiven 

los actos o resoluciones, cuando estos hechos sean negados 

rotundamente, a menos que la negativa Implique la aflrmacl6n 

de otros hechos. 

Dentro del proceso de una visita domlcl 1 lar la en 

cualquier momento el contribuyente puede corregir su 

sltuaci6n fiscal cubriendo las contribuciones, su 

actuallzaci6n y recargos correspondientes, debiendo. entregar 

copla de las declaraciones respectivas a loe visitadores. 

Beneficios del art. 64 del COdigo Fiscal de la Federacl6n: 

Tratandose de 

Financieros por 

contribuyentes que dictaminen sus Estados 

contadores p~bllcos autorizados, se 

considerará como ~ltlmo ejercicio aquel de doce meses por el 

que se haya presentado el ~ltlmo dictamen, por loe que ae 

hubiera presentado mas tardar el dla anterior a aquel en que 

se 1 levo acabo la visita. 

No se Impondrá multa ni se formulará querella por 

omlalOn en el pago de las contribuciones, cuando estas no 

puedan determinarse por encontrarse el contribuyente dentro 

de los supuestos del art. 64 del C.F.F •• 

En determinadas circunstancias se podrán determinar 

hasta contribuciones omitidas en ejercicios anteriores hasta 

en 5 anos e Incluso determinar contribuciones diferentes que 
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no hubieran sido determinadas con anterioridad. 

PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS. El recurso de revocacl6n 

procederA contra las reaoluclonea que determinen 

contribuciones o accesorios. Este recurso serA opcional para 

el contribuyente, ya que al lo desea podrA acudir 

directamente ante el Tribunal Fiscal de la Federacl6n e 

Interponer el Juclclo de nulidad excepto en materia aduanera 

que ea obligatoria la revocacl6n. Cuando se ejercite el 

recurso de revocación el lnter6a fiscal ae garantlzarA 5 

meaea deapues de notificada la reaolucl6n Impugnada. 

El Juicio de nulidad ae hara valer ante el Tribunal 

Flacal de la Federacl6n, el cual ae tramitar• ante la sala 

regional de dicho tribunal, en cuya clrcunscrlpcl6n ae 

encuentre ubicada la autoridad que emitió la reaolucl6n que 

se reclama. 

SERVICIOS QUE SE PROPORCIONAN EN FORMA GRATUITA. Ea te 

apartado noa habla de todos aquellos servicios que 

proporciona la SHCP atrav6s de laa Administraciones Flacalea 

Federales de manera gratuita. 

Dentro de eatoa aervlcloa gratuitos eat6n los tramites 

real Izados ente las autoridades flacalea, como pueden ser: 

presentación de eacrltorlos, solicitud de lnacrlpclón, avisos 

de suspensión de actividades, aumento y disminuciones de 

obllgaclones, avisos de opción de pagos en parcial ldades, 
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avisos de compensación y devolucl6n de Impuestos, entre 

otros. 

Cuando se traten de prestación de servicios contemplados 

en la Ley Federal de Derechos, ae efectuar& el pago por 

concepto de Derechos y ae har6 presentando la forma SHCP 5 

ante laa lnatltuclonea financieras autorizadas para recibir 

el pago; Dentro de loa servicios por loe que se tienen que 

pagar derechos eet6n la certlflcacl6n y legallzacl6n de 

documentos (declaraciones), 

ldentlflcaci6n fiscal, etc. 

reexpedlcl6n de c6dula de 

Las oficinas locales de recaudación deber6n de recibir 

todos los avisos .• sol lcltudes y demaa tramites que real lee el 

contribuyente siempre que cuenten estos documentos con 

nombre, denomlnacl6n o raz6n social del contribuyente, asl 

como la clave del Registro Federal de Contribuyentes, y el 

domlclllo flacal, también ea Importante mencionar que deberan 

estar firmados por el contribuyente o su representante legal. 

SI se trata de un tr6mlte el cual deben de presentarse 

anexos, estos deber6n ser presentados conjuntamente con los 

damas documentos; la omlsl6n de alguno de estos datos ea 

raz6n suficiente para que las autoridades f lacales no reciban 

los documentos para su tramltecl6n. 

La SHCP atravAs de las areas de asistencia al 

contribuyente dar6 asesorla f lscal a los contribuyentes en 

forma gratuita. Estaa areas sa encuentran eatablecldaa dentro 
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de las Administraciones Flscales Federales de todo el pala. 

Mediante la lmplantacl6n del programa de Información 

sobre auditorias el contribuyente se podré Informar si ésta 

siendo auditado por la SHCP y el personal qua se esté 

encargando de dicha auditoria, esto con la f lnal ldad de tener 

ldentlf lcado al personal autorizado para real Izar la 

auditoria. 

El contribuyente, para soluclonar sus problemas, acordar 

las posibles soluclones de dichos problemas, cuenta con un 

sindico, que es aquel que lo defenderé ante las diferentes 

unidades administrativas de la Secretarla de Hacienda y 

Cr6dlto P6bllco. Estos slndlcos son designados por loa 

diversos sectores de contribuyentes. Los slndlcos mediante 

reuniones con las autoridades fiscales tratarén de darle 

solucl6n a todas laa quejas, problemas expuestos por el 

contribuyente. 

La SHCP cuenta también con el Centro Nacional de 

Consulta que es un buz6n para quejas, consultas y sugerencias 

donde el contribuyente podré reputar alg1!1n problema, 

sugerencia o maltrato en el servicio proporcionado. 

ACTOS QUE SE REALIZAN EN LA VIA PUBLICA. Las autoridades 

adu8ne·ras podrén revisar y en su caso secuestrar las 
. . 

mercanclas de'· procedencia extranjera que l leg~.lmente se 

e.ncue.ntren .. en terl"ltorlo n'aé:iona1: .Esta revlsl6n:se llevaré 
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acabo en las zonas de lnspeccl6n y vlgl !ancla permanente y 

s61o se podr6 revisar en zonas diferentes a las establecidas 

cuando haya una orden escrita donde se especifica el lugar y 

el periodo de revlsl6n, sin excederse de 30 dlaa. 

La dependencia facultada para practicar la verlflcacl6n 

de mercancla de procedencia extranjera, asl como para 

proceder a la retencl6n, persecucl6n, embargo o secuestro de 

las mismas es la Dlreccl6n General de Auditoria Fiscal 

Federal y las Administraciones Fiscales Federales apoyadas 

por la Pollcla Fiscal Federal. 

ANEXOS. SON SEIS ANEXOS QUE VIENEN JUNTO CON LA CARTA DE 

DERECHOS: 

1. Determlnacl6n presuntiva. 

2. Caducidad. 

3. Llquldacl6n de ejercicios anteriores. 

4. Deeaparlcl6n gradual del art. 64 C.F.F. 

5. Adqulslc16n o tenencia de mercancla extranjera. 

6. Estructura de las Administraciones Fiscales Federales. 

DETERMINACION PRESUNTIVA DE INGRESOS 

La SHCP tiene la facultad para determinar 

presuntivamente el precio en que loa contribuyentes adquieran 

o enajenen bienes, asl como el monto de las 

contraprestaciones en el caso de operaciones distintas de 
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enaJenacl6n ya sea con personas morales residentes en el pala 

o en el extranjero, extranjeros con establecimientos en 

el pala, 

terceras 

personas flslcas con actividad empresaria! o 

personas que tengan fines convenc 1ona1 es y 

partlclpacl6n en la empresa, cuando: 

a) Las operaciones de que se trate se pacten a menos del 

precio de mercado o el costo de adqulslcl6n aea mayor. 

b) En la enajenacl6n de bienes se real Ice al costo o a menos 

del costo, a menos que compruebe la necesidad de enaJanar en 

esas condiciones. 

c) Operaciones de lmportacl6n o exportacl6n. 

Con esto, estamos determinando si las operaciones est6n 

pactando a valor de mercado o no, porque esto provocarla 

diferencias para la determlnacl6n de la utl lldad o P6rdlda 

fiscal. 

El art, 64-A de la LISR nos dice, que se podr6 

determinar ingresos presuntivamente de las operaciones 

celebradas por personas morales, actlvi.dad empresarial, 

residentes en el extranjero con establecimientos en el pala, 

siempre que: 

al En caso de pr6stamos y descuentos sobre cr6dltoa en que 

no se respeto el precio o las condiciones sobre las que se 

pactar6n. 

b) En la preatac16n de servicios se cobre un precio distinto 

al que debla ser por servicios idénticos o slmi lares, en éste 
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caso deber6 tomarse el que se determine de acuerdo con los 

Ingresos y deducciones autorizados. 

c) En el uso, goce o enaJenacl6n de bienes tangibles cuando 

el precio pactado sea distinto al que debla ser y para esto 

ae toma en cuenta las condiciones del bien y del contrato. 

d) Cuando se concede la explotacl6n o trasmite un bien 

Intangible y el total de pagos o cualquier tipo de cobro 

obtenido aes distinto de explotaciones o trasmisiones de 

bienes Idénticos o slml lares. En dado caso que la SHCP no 

cuente con transacciones slmtlaree sobre las cuales 9omparar, 

puede conalderar aparte de las reglas de 

hablaremos ·mas adelante, la poslbl 1 ldad 

sustituido, la excluslvldad que se tenga 

estlmacl6n que 

de poder ser 

sobre el bien, 

duracl6n de Is 1 lcencla de patente o registro, y el costo del 

proyecto de lnvestlgacl6n y desarrollo del bien. Esto no es 

aplicable en los Inventarlos de mercanclas que se adquieran 

con motivo de fusión o enclslón de sociedades. 

La SHCP debe comprobar que la contabllldad del 

contribuyente reune todos los requisitos fiscales, ya que 

tanto las leyes f lscales del ISR e IVA obl lgan directamente 

al contribuyente a. 1 levar la contabl lldad y la documentacl6n 

con requisitos legales y sólo cuando estas leyes asl lo 

aenalen se remita a las disposiciones del C.F.F •• Los 

auditores de la misma, van directamente a los dep6sltos en 

cuentas de cheques del contribuyente revisado para considerar 
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como lngreaoa OMltldoa la diferencia entre lo declarado y loa 

dep6altoa efectuados. 

El contribuyente debe de cQlllProbar el origen de loa 

dep6altoa ya que de lo contrario loa consideran ce.o lngreaoa 

por loa que deben pagar l111p<.1eatoa. Regula....,..te loa revlaorea 

hacendarloa no quedan aatlafechoa con la C011Probacl6n del 

origen del dep6alto debido a que no hay constancia o un 

cOlllJ)robante que avale que el dep6alto no grava por laa leyea 

flacalea de acuerdo al criterio de el loa. 

El art. 59 del C.F.F. otorga la facultad para deter•lnar 

la preauncl6n de Ingresos por loa que ae deben pagar 

contribuciones. Este articulo hace referencia a la 

comprobacl6n que deben realizar de la lnforMBcl6n contenida 

en contabilidad, loa dep6altoa en cuenta bancaria del 

contribuyente, 

entre sal Idas 

materiales, etc. 

pago de deudas del contribuyente, diferencias 

super lores a sus entradas,. Inventar loa de 

Las autoridades fiscales no puedan arbitrariamente 

aplicar la preauncl6n de Ingresos como lo establece el art. 

59 del C.F.F. al el contribuyente lleva su contabilidad 

conforme la LISA o cuando adolezca de alguna Irregularidad, 

ya que de cualquler manera ea la base para el pago de las 

contribuciones. La base para que no procedan lo establece el 

art. 1 del C.F.F. al hacer referencia de que 6ate ~nlcamente 

serA aplicable cuando no se apllque correctamente la Ley, 
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cuando las leyes fiscales no prevean •I c61culo del Impuesto 

an base a la contabilidad del contribuyente, podr6 aplicara• 

como defecto. 

Y no únicamente el C.F.F. alno tambl6n la Conatltucl6n 

Polltlca de loe Estados Unidos Mexicanos en su art. 31 fracc. 

IV al decir que ea obl lgacl6n de loa mexicanos a contribuir 

al gasto p6bllco de la Federacl6n, Estados y Municipios en 

que residan de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes fiscales. 

En resumen, las determinaciones presuntivas de. Ingresos 

efectuadas por las autoridades fiscales no son procedentes 

cuando loa contribuyentes revisados lleven su contabl lldad en 

loa t6rmlnos de las leyes flacalea a menos que efectivamente 

no se puada llegar a la basa gravable. El objeto b6slco da la 

preauncl6n de Ingresos que se ha llevado acabo desde 1992, 

ea que las facultades de la SHCP para determinar Ingresos 

presuntos no as aplica únicamente a empresas residentes en 

M6xlco, sino como ya hablamos comentado a personas morales 

realdentea o no en el pala, siempre y cuando tengan 

establecimientos en el mlamo, en eate sentido se refuerzan 

las dlapoalclones fiscales para evitar pr6ctlcaa fiscales 

Indebidas. 

DETERMINACION PRESUNTIVA DE LA UTILIDAD FISCAL 
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Para la determlnacl6n presuntiva de la Utllldad ·Fiscal 

da un contribuyente, la SHCP cuenta con la libertad da elegir 

entra aplicar a loa Ingresos brutos declarado• o a los 

Ingresos determinados presuntivamente por el la misma, 

aplicando al coeficiente dsl 20S apartlr del 1ro. de enero da 

1995 antas 15S ) qua las corresp0nda el cual lo aeftala al 

art. 62 da la LISR y son loa algulentas: 

al El 6S apartlr del 1ro. da snero da 1995 ( antes 31' ) az 

Comerclalaa1Combuatlblea da origen Mineral, COlllO la 
gasolina, petr61ao, entre otros. 

b) El 12S apartlr del 1ro. da enero da 1995 ( antes SS ) a: 

Comerclales:Abarrotes con venta de granos, aemlllaa, 
chllea secoa, azúcar, carnea en estado 
natural; cereales y granos en gral; leches 
naturales; eapect6culoa en t .. troa, entra 
otros. 

lnduatrlsles: sombrero& de palina y paja. 

Agrlcolas: Cereales y granos en gral. 

Ganaderas• lechas naturales. 

c) El 15S apartlr del 1ro. de enero de 1gg5 ( antes 10S ) a: 

Comerclalea:Absrrotea en venta de vinos y licores 
nacionales, sslchlchonerla, caf6 para 
consumo naclonal, legumbres, nieves, 
helados, pan fino, galletas y paataa 
allmentlclas, entre otroa. 

Agrlcolaa: legumbres y caf6 para consumo nacional. 

Pesca: Producto& del mar, rloa, lagos y lagunas. 
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d) El 22S apartlr del 1ro. de enero de 1995 (antea 20~) a: 

Industriales: masa para tortillas de malz y pan de 
precio popular ( concepto adicionado ). 

Comerciales: EepectAculos en arenas, cines y campos 
deportivos. 

e) El 20S a: 

Comerciales: dulces y chocolates finos; accesorios para 
automóviles; alqul lar de pellculas cabarets 
y cantinas; casas y terrenos¡ Joyerla y 
reloJerla entre otros. 

f) El 23S apartlr del 1ro. de enero de 1995 a: 

lnduetrlales: Az6car, leches naturales; aceites y 
vegetales; caf6 para consumo nacional; 
dulces, conf ltea, bombones y chocolates de 
precio popular; maquila en molienda de 
nlKtamal, molienda de trigo y arroz; pan 
fino, galletas y paataa al lmentlclaa¡ 
Jabones corrientes y detergentes; 
confecciones, telas y artlculos de algod6n; 
artlculos para deportes; plelea y cueros; 
calzado de todas clases; eKploslvoa, armas 
y municionas; f lerro y acero; 
construcciones de Inmuebles; pintura y 
barnices, vidrio y otros materiales para 
construccl6n; muebles de madera corriente; 
eKtraccl6n de gomas y resinas¡ velas y 
veladoras; Imprenta, lltografla y 
encuadernacl6n. 

g) El 25S a: 

Comerciales: Restaurantes y agencias funerarias. 

h) El 27S apartlr del 1ro. de enero de 1995 a: 

Industriales: Dulces, bombones, confites y chocolates 
finos; cerveza, alcohol, perfumea, 
esencias, cosméticos y otros productos de 
tocador; Instrumentos musicales, discos y 
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artlculoa del ramo; Joyerla y reloJerla; 
extraccl6n de maderas f lnas; papel y 
nrtlculos de papel; artefactos de 
poi fati leno, de hule natural o slnt6tlco; 
1 !antas y c6maras; autom6vl les, camiones, 
piezas de repuesto y otros arttculos del 
ramo. 

1) El 39~ apartir del 1ro. de enero de 199S (antes 30~ ) a: 

Comerciales: Comiaionlstas y otorgamiento de uao o 
goce temporal de inmuebles. 

Industriales: Fraccionamientos y f6brlces de cemento. 

J) Apartir del 1ro. de enero de 199S se apl icar6 el SO K en 

el caso de prestaci6n de servicios personales 

lndependi~ntes. 

Hasta 1994 al estlm6rsele los Ingresos a un profeslonlsta 

persona flsica, la totalidad del Ingreso estimado se 

convertla en utll ldad presuntiva debido a que en la LISR no 

se contenla ninguna proporcl6n de utl 1 idad a Ingreso respecto 

de esta actividad, ni precepto alguno que remitiera a los 

coeficientes de utilidad referidos en el caso de las personas 

flslcas excepto cuando el servicio profesional se prestaba 

por conducto de una sociedad o asoclacl6n clvi l. 

Lo que mencionamos en los p6rrafos anteriores ser6 apl lcable 

para el eJerclcio de las facultades de comprobaci6n de la 

SHCP, en forma supletoria como lo establece el art. SS del 

C.F.F. cuando: 

- El contribuyente se oponga u obstaculice las 
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comprobaciones y omita las declaraciones del ejercicio por 

mAs de un mee desde el dla en que venció el plazo para 

presentar la declaración de que se trate. 

- Cuando no presente la documentación comprobatoria en mAs 

de un 3~, nl libros y registros de contebl lldad. 

- Irregularidades dentro de la contabll idad al omitir 

registros contables, gastos falsos o no recibidos, omle16n o 

alteración de las exlatenclas de Inventarlo ael como la 

valuación de loe miemos; alterar, Impedir u omitir el uso de 

la maquina registradora a quienes tengan la obllgacl6n de 

utll Izarla, entre otros. 

Sólo en aquel loe casos en que el contribuyente no pueda 

comprobar el monto de sus Ingresos, Isa autoridades asumlrAn 

que el mismo son Iguales al resultado de la apllcac16n de 

cualquiera de las operaciones contenidas. Los Ingresos ael 

obtenidos eerAn la base para la determlnacl6n de la utl 1 ldad 

fiscal estimada y se apl,lcarAn loa coeficientes de utl 1 ldad 

del art. 62 de la LISR, al el contribuyente obtuviera 

Ingresos de dos o mAe actividades, la apllcacl6n del 

coeficiente de utllldad debe ser por separado. 

REGLAS PARA LA DETERMINACION PRESUNTIVA 

La SHCP para determinar presuntivamente el precio de 
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adqulalcl6n, coato de loa blenea o el monto da la 

contrapraatacl6n, podrA conaldarar lo algulantes 

a) Aval~o de loa precios da mercado del territorio del 

contribuyente. 

b) El coato de loa blensa Incrementado con el parclento de 

utllldad bruta con que opera el contrlbuyenta, en baae 

al C.F.F. 

c) El precio en que una persona anajene blenea adquiridos 

dal contribuyente, dlamlnuldo con el coeficiente que 

para determinar la utllldad flaca! de dicha peraona le 

correponderla conforme al art. 82 de •ata Ley. 

La SHCP podrA datermlnar la utilidad 'ºª 
eatableclmlentoa permanentes en el pala de un residente en el 

extranjero con base en laa utllldadea de dicho residente, la 

Secretarla tendrA la poslbllldad de determinar loa lngreaoa 

presuntos o la utllldad de un eatableclmlento per11111nente en 

el pala de un residente en el extranjero. 
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CAPITULO ·1 
CASO PRACTI -



CAPITULO VI 

" CASO PRACTICO " 

Este capitulo es el resultado del estudio de loa 

capltuloa anteriores en los cuales presentamos un pequeno 

ejercicio por cada uno de los temas expuestos. Ahora los 

vamos a ver en forma conjunta. 

Para la elaboración de las c6dulas de trabajo 

consideramos las disposiciones establecidas en Ley, sin 

considerar las opciones que enuncia la resolucl6n m.lscelanea 

para el ejercicio 1994. Lo consideramos adecuado porque el 

desarrollo de la tés is es en estricto apego a la Ley y lo 

Ideal es reflejar la teorla en la pr6ctlca. 

La empresa BENSON S.A. DE c.v. es una entidad de giro 

comercial, en el ejercicio de 1992 sufrlo una pérdida fiscal 

que se sigue amortizando en 1994, en 1993 tuvo utl 1 ldad 

fiscal. 

Relación de C6dules para el llenado de la declaración anual 

de 1994 de la compa~1a Benson S.A. de C.V. 

Estado de Situación Financiera. 

2 Estado de Resultados 

3 Concentrado de 1 ngresos y Erogaciones, contabl'ea. 

,4 1 ngresos Mensua 1 es Contab 1 es. 

5 Formato 27 Dec 1aracl6n . anÜa 1 ·'de,.,_. retenc 1 anea a 
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contribuyentes que obtengan Ingresos asimilados a 

salarlos y otras retenciones. 

6 Calculo de depreciaciones anual actuatlzadas. 

7 Determinación de ta Utilidad en Venta de Activo 

FIJo. 

8 Actualización de Capital de Aportación. 

9 Componente Inflacionario de tos Credltoa. 

10 Componente Inflacionario de tas Deudas. 

11 Conciliación entre el Resultado Contable y el 

Fiscal. 

12 Compensación de saldos a favor ds tSR. 

13 C61culo de pagos provlslonales del tSR. 

14 Ajuste a pagos provisionales (Enero-Junio). 

15 Determinación de Pérdida Fiscal Actualizada 

18 

Amortlzable. 

Determinación de ta base, Calculo del 

Coeficiente de Utllldad. 

·17 Oetermlnacl6n de la PTU. 

18 Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

tSR y 

Para el 1 lanado de la Declaraci6n anual con to que respecta 

al Impuesto al Activo tomamos la opción del art. 5-A, no 

ref'leJamos en el caso pr6ctico las cédulas de trabajo de 

éste, debido a que forman parte de un tema que no analizamos 

en marco te6rlco y no tenemos este soporte para la pr6ctlca. 
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Referente a el soporte contable para la elaboración de 

loa papelea de trabajo fiscales consideramos que lo mas 

adecuado ea unlcamente mencionar la fuente de donde tomamos 

la Información contable para no ser muy analltlcos en la 

realizacl6,; de la declaración. 
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CEDULA1 
BENSON S.A. DE C.V. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1H4 
(NUEVOS PESOS) 

ACTIVO PASIVO 
CIRCULANTE CIRCULANTE 

CAJA 2,000 PROVEEDORES 600,000 
BANCOS 29,034 ACREEDORES DIVERSOS 40,000 
INVERSIONES 70,000 DOCUMENTOS POR PAGAR · 118,000 
CLIENTES 630,000 IMPUESTOS POR PAGAR ee,230 
DEUDORES DIVERSOS 11,000 PTU PO~ PAGAR 145,610 
DOCUMENTOS POR COBRA 26,000 
INVENTARIOS 1,165,234 

SUMA ACTIVO CIRCULANTE 1,955,268 SUAIAPASNO 967,840 

FIJO CAPITAL CONTABLE 

TERRENOS 4,200 CAPITAL SOCIAL eoo,ooo 
CONSTRUCCIONES 13,700 RESERVA LEGAL 160,000 
DEP. ACUM. CONST. (7,536) RESULTADO DE EJ. ANT. (1,380,885) 
MAQUINARIA Y EQUIPO 336,000 RESULTADO DEL EJERCICIO 1,1143,427 
DEP. ACUM. MAQ. Y EQ. (60,000) 
EQUIPO DE COMPUTO 61,650 
DEP. ACUM . EQ. COMP. (10,275) 
EQUIPO DE TRANSPORTE 190,000 
DEP. EQ. TRANSPORTE (72,625) 

SUMA ACTM> RJO 455,114 SIMIA CAPITAL CONTABLE 1,442,542 

TOTAL DEL ACTM> 2,410,382 TOTAL DEL PASlllO 11AS CAPITAL 2,410,382 



CEDUIA2 
BEN SON S.A. DE C.V. 

ESTAOD DE RESULTADOS DEL to. OE ENERO AL 31 DEDICI~ OE ttM 
(NUEVOS PESOS) 

INGllE$0S: 

VENTAS 
DESCUENTOS Y REBAJAS SOBRE VENT 

VENTAS NETAS 
INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
OTROS INGRESOS 

UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO AJO 
OTROS INGRESOS 
INGRESOS POR DMDENDOS 
Ac:nJALIZACION DE SALDOS A FAVOR 
COMPENSADOS 

TOTAL DE INGRESOS 

INVENTARIO INICIAL 
COMPRAS NETAS 
INVENTARIO FINAL 

COSTO DE VENTAS 
DEPRECIACION DE INVERSIONES 
GASTOS 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO 

TOTAL DE DEDUCcKINES 

UTJUDAD ANTES DE /SR Y PTV 

1 SR 
PT U 

UTILJDIJJ DEL EJE1ICICIO 

166 

•.386.on 
(210.es.) 

126,500 
3,IMO 

708,000 
~ 

n1.2&1 
2,11111.1•2 
1.185,:!M 

•.11s . ..oe 
91,"482 

ll38,182 

2,573,7112 
111.8113 
511,1S. 
84,808· 

5,1os,on 

3,281,8'15 

1.8'13,U7 

17•,871 
1.S,810 

1,522,IM6 



B E N S O N S • A • O E C • V. 
CONCENTRADO DE INGRESOS Y EROGACIONES CONTABLES 

(NUEVOS PESOS ) 

VENTAS• 
DESCUENTOS Y REBAJAS SOBRE VENTAS• 

VENTAS NETAS 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR Y• 
UTILIDAD CAMBIARIA 
GANANCIA POR VENTA DE ACTIVO • 
INGRESOS POR DIVIDENDOS• 
OTROS INGRESOS • 

TOTAL DE INGRESOS CONTABLES 

COSTO DE VENTAS: 
INVENTARIO INICIAL• 
COMPRAS NETAS• 
INVENTARIO FINAL• 

GASTOS:• 
SUELDOS Y SALARIOS 
HONORARIOS 
DEPRECIACION ACUMULADA DE ACTIVO FIJO 
PREVISION SOCIAL 
INTERESES A CARGO Y PERDIDA CAMBIARIA 
DONATIVOS 
ARRENDAMIENTO 
FLETES Y ACARREOS 
APORTACIONES INFONAVIT 
APORTACIONES SAR 
CUOTAS PATRONALES IMSS 
LUZ, AGUA Y TELEFONO 
MANTENIMIENTO Y CONSERV. 
GASTOS DE VIAJE 
COMISIONES 
SEGUROS 
DIVERSOS 

OTRAS CONTRIBUCIONES 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
OTRAS DEDUCCIONES CONTABLES 

TOTAL DE EROGACIONES CONTABLES 

"DATOS TOW.OOS oe VI BALANZA ce COMPROBACION AL 31'01C'1994. 

167 

CONTABLE 

4,386,072 
(210,664) 

4,175,408 

91,482 

126,500 
708,000 

3,682 

5,105,072 

771,284 
2,987,742 
1,1~5,234. 

210,260 
28,000 

111,893. 
' 4,080' 

64,806 
·9,000: 

.,28,000 
53,556 
'10,512 

4,206 
32,422 
19,580 
30,036 
21,940 
11,796 

3,540 
11,066 
6,540 

26,620 

3,261,845 
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"' CD 

BENSON S.A. DE c. v. 
INGRESOS MENSUALES CONTABLES 

(NUEVOS PESOS) 

llES VENTAS• DEV. YDESC. • VENTAS• INTERESES • DMDENDOS • 
SOBREVTAS. NETAS 

ENERO 400,622 (7,IM2) 392,980 

FEBRERO 435,448 (10,616) 424,832 

MARZO 257.66!.. (4,910) 252,756 

ABRIL 327,622 {15,BIM) 3t1,958 

MAYO . 277.~ .'~ i1~.~l.·. 260,988 

JUNIO 276,630 :··. (6,n2) ···2sa.05a: ..... ,• . 

Julio 354,652 •! \ (10~46J ;;·_·344.4°" . 

AGOSTO 2ao,'911) · · -~-,<1~.s~J·:·: :'·'.~:·'.·2~s·:~ :. 
SEPTIEMBRE 420,154. :· :":.:·:. ~~~81¡;-:., :(~ .. 3~}~0 
OCTUBRE 331,116 

·· .. ·•· ... ·.· (;5,~) : ~1;,.5oi .•• 

NOVIEMBRE 402,628 '. · .. ~:~28;. ·~·. 1 ;;~~~ciri::~' 

DICIEMBRE 620,570 (45:9~ :. ~~.e~o : 

TOTAL •.388,072 (210,BIM) 4,175,408· 

•DATOS TC*ADOS DE LAS OOCI! WNaAS OE COMPACIBAOOIC OEllM-· 

P"""EIECTOSOECOHTl'IOlOEl'tGAESOSSEOEBfCOHTARCCIHDIFVlfN. 

TES TIPOS OE COUPROeAHTES: 

liCRESOSHOAIW!S rN:TIJRAS~ 

(1lll'fGl!t'.SOPROVEHIEHTEOEL\~DELSAl004F4VOAOE151'l 

2,'406 

5,014 

9,960 

17,298 

17,~8 

-· 7.214 708,000 

14,030 

:::,•:)816. 

:_::; 3,1~8 

. .:3,632 .. 

~ .• 6~_'.·. 

····~30 

91,482 '. .. : 7~8,000 

CEOULH 

OTROS'" TOTAL 
INGRESOS INORESOS 

no 396,156 

692 430,738 

o 262,716 

'" 42 32?,298 

o 278,086 

' 276 . .... 983.~8 

436 35_8~70 

o 259,038 

; 220·:;. 390,718 

o .... 
319,082 

._: 126,500 505,126 ... 
. 1.046 581,696 

130,182 5,105,072 
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Bl!NION S.A. DI! C.V. 
CALCULODl!OP'lltl!CIACIOJelAMJ.-LACTUALIZADAI _..,.,.._ 

FECKA. MOHTO TASADE MESESDE DEPRECIACIO ULTIUOMESDELA CEPAECIAOON 
e o Ne E p To DE ORIOINAL OEPRECIACION USOCOMPLEfO HISTORICA 1UlrfADP6efB)QQQPfiU!IO FACTOffDEACTUAUZACIOtl AC11JAUZAOA 

AOOUlSIOON INVERSION ANUAL ENEl.AFfe llESDEAOQUISICIOH 

COHSTRUCOCIH Z7·VllS-a 

~YEQUIPO "''" ,, ..... 
EQUIPO DE TRAHSPOIU'E ,, ..... 

""""' 
DEOUCCIOH1"""EDIATA 

EQUIPO DE CCUPUTO ,,..., ... 
(11 .. _,,_,. ____ ... 

12>""""'•~a•......,.•~• 
T._.. ___ ~_ 

01111>,,._DIUISU-'m_T_ 
--~-·-... -· ...... -·------.... -DI ..... 

'~"" 
138,0CI) ...... 
210,000 ..... , ..... 

111,850.00 

--~---DI~ 

.. ,,,,, .. .. JUNl'IA0013· 

,,. ,,,,, u.eoo.oo .... ,_,,, 
""' 

,,,, ,...,,, NOYt•OC""" ... 11112 (1) .. ... MAY'4-0CTIO 

"" 
,,,,, .... JUNMIDICIO ,.. "' ,,,,, 

""" 
.... .....,.,., 

•DEO<.<C10N IJ\.TlNOMESDELA 1a. MITAD ca.PERIODO ce USO 
INMEDIATA 

MES DEAOO\MIOON 

3128&.0"'51.IS17S-57,190ll 

372811&'23715.7•1.571' 
:M270.11310T2.7•1.0053 

37Dl1.1J23715.7•1.!IOU 
'7281.1125112.7•1.48)1 
372llll.&1a71!18a1.Gt10 

37.U1.""'902.l-1.C1.U 

38,175.77 

2.1,30t.81 
3,351,CC 

ll0,115 
11,171 

"·°" 
MOHTOOltlGINAL OEDUCC10H 

AC7LIAUZAOO \~TA 

82.531.llO 54,053.12 

CEDUIA6 



BEN SON S, A. DE C. Y. 
DETERlllNAC10N DE LA UTILIDAD EN VENTA DEACTIYO fUO 

(NUEVOS PESOS) 

VENTA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

DATOS: 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 
FECHA DE ADOUISICION 
PRECIO DE VENTA 
FECHA DE VENTA 
TASA DE DEPRECIACION ANUAL 
(POR SER AOQUISICION ANTERIOR A OCTUBRE 93 SE SIGUE 
DEPRECIANDO CON LA TASA DEL 20%) 
OEPRECIACION ACUMULADA A LA FECHA DE VENTA 

COSTO DE VENTA FISCAL 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 
OEPRECIACION ACUMULADA 

COSTO DE VENTAS CONTABLE 

X FACTOR DE ACTUALlZACION 

INPC DEL ULTIMO MES 1a. MITAD DEL PERIODO DE USO 

INPC DEL MES DE ADQUISICION 

INPC MAY 94 37081.1 

INPC OCT 90 23715.7 

COSTO DE VENTAS FISCAL 

VENTA DE ACTIVO FlJO 
COSTO DE VENTAS DE ACTIVO FIJO 

UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

171 

' 165,000 
·(38.soo) 

"126,500 

210.000 
22-0CT-90 

165,000 
:JG.NOV•94 

""' 
171.500 

210.000 
(171.500) 

165,000, 
(60,I~}. 

104,805 ·, 

CEDUIA7 

38.500 



BENSON S.A. DE C.V. 
AcnJAUZACtoN DE CAPITAL DE APORTACION 

!NUEVOS PESOSI 

CAPITAL DE APOATACION ACTUALIZADA A DICIEMBRE 19!J3 

APORTACIONES A JUNIO DE 1994 

FACTOR DE ACTUAUZACION 

INPC JUN 94 37266.6 

INPC DIC 93 36068.5 

SALDÓ .ACTUALIZADO A. JUNIO 94 

SAÍ.00 FINAL 

' FACTOR DE ACTUAUZACION 

, INPC DIC. ~4 

·, INPCJUN 94; 
·, .. · .. 
-.. -· ·-- '· ,. 

SALDO FINAL ACTUALIZADO 

39611.9 

·,-. 37266.8 

172 

200,000 

CEDULAB. 

1,295,500 

1.0332 

1,338,510 
200,000 

'1,538,510 

. ,1,5~8,510. 

1.0360 

· · · 1,593,e96 



.... 
-.J 
w 

cmuw 

• 1 N 1 O N l. A. D 1 C. 'I • 
~..._..CDIMIODILOICllmXTOI 

IMllVOIPllOll 

CONCEl"TO """ """" nMlllO MARZO ....... ..... ,. ..... JUUO AGOITO lll'1"IMIM OCT\18111 NOVlEMllll DICllMIM 

CTAS, IOll COllV.ft MM Dl1.llSTIM4 FNHCllflO 
CUEHTU •20.000 :170,000 152,000 JI0,000 Ul,000 JH,000 420.000 120,000 JI0,000 

'" OfUDOl'IQOIVEltSOS 17,IOO 4:1,000 ... 000 o o o u.ooo 11,000 ••OOO 
DOC\JMEHTOS l'Oll C:OSIWI. 100,000 20,000 o o ••ooo o 7.000 7.000 1.000 

S U M A 117,IOO 4U,OOO 312.000 JI0,000 "°·""' Jlf,000 "°·""' ... .,. •30.000 --- 1109,400 412.IOO 311,000 :175,000 J7J,000 41),000 411.000 4U,OOO ... 
12t SAU>O DWllO l'ftOMfDIO DI CllUllTOS CON llSTIMA JUH 113,000 11',IOO Zn.200 21:2.2"60 ,, .... 1H.IOO 00.000 .......... 
1•1 SIJMAOEl'flOMttllOI 1:17,711 471.100 111,IOO 170.200 111.240 41:uoo ....... Ul.000 

PACTOI\ OI DI A.NITI MUdUA&. 0.0077 O.OOll 0.0091 º·'°" º·'°" º·""° o ..... º·""' INl"CMIMUAL H.Oll.I H,l'l.1 H.IH,1 H,712.1 H,I011 17,0ll.1 J7,2H.I J7.4JU J7,IOl.4 

,., 
COMi'OHIHlllfdl.ACIOIUJUODIClllDITOI IAJ 4,140.11 J,421.otl 2.114.11 J,:111.11 J.141.11 J."1.00 2,141.12 2,411.10 

l·I 
IHTlllllUAfAVOll .., ..... l,014, l.MO 11.MO 17,0h 7.214 14,0>0 ,_,,. 

l'flllDIDA NLACIONAIUA .... ...... 1.7M.t1 ... ... . .. O.OD. ... O.oo 0.00 
on:!JUIC:CIO 1.111.11 t,714.tl t.714.11 t.714.11 1,7J4.11 1.714.11 1,7J4.11 1,7J4.ll 

frfTPllACl.N\ll.Alll IA<m 
DO.MIS o.oo 2.HlH 7,121.42 t4,1U.04 1J.H1.ll 4.711.00 11,114.0I 1.no.40 
otLLllM:ICIO 

...... -.-~_.. .......... -.--.... ·~ 
... -·--··-· ... --

m•.--.-1.11111------•-•-.. __ _ 
0.00 2.111.tl 1,71•.17 U.HUI J1,7I0.21 42.Ml.21 11.721.M H,071.7• 

JI0.000 420.000 no.ooo uo.ooo 
H.000 11,000 ••ooo ...... 

o o 21.000 21,000 

411,000 431,000 H0.000 111,000 

42UIOO 421,000 •H.000 114,000 

"·""' ..... U,124 H.000 

417,000 "°·""' IJO,U4 710.000 

"°º" "°º" O.OOH 0.0017 
J7.17J.I Jl.072.7 H,Zll.2 H,111.1 

J,:111.10 2.411.00 2.112.JI 1,177.00 

J.111 •.• u 1.121 t,DJO 

117,70 O.oo 
_,, 

147.00 
1.112.11 t,112.11 2.171.12 J,021.12 

0.00 1.111.00 ... 0.00 
11,071.74 H,Jll.7' H.211.14 H.211.74 



ClDUl.AIO 

l(NION 1.A. O! C.V. 
COMl'Oteff! lillFLAaOfWllO IX u.I DIUDAS 

IMIEVO.P'eSOll 

e o N e E p T o DIC ll EHE1'0 fllllfRO MARZO ABltlL MAYO JUNIO JUUO AGOSTO SEPTIEMllllE oeru811E NCMOllBAE DICIEMllllE 

111 eTAS.POllPAOAl\RJEl'lAOllStstVAA.FIHANOERO 
DOCUMfHTOS POR PAGAR 100,000 100.000 10.000 . 40.000 O O O 0 100.000 100.000 50,000 40.000 O 
PllOVEU>ORES 1100.000 2110,000 200.000 120,000 te•.000 17•.000 150.000 t00.000 95,000 111.000 JS0.000 !i00.000 800,000 

ACRUDORESOIVERSOS 30.000 2•.ooo o o o .12,.000 1•.ooo o 15,000 11.000 10.000 40.000 40.000 

130,000 4CW.OOO 250,000 1I0,000 114,000 1111,000 19',000 100.000 210,000 209.000 4>0,000 510,000 &40,000 

VRClt.AEOIOMENSUAL 517.000 327,000 20S.OOO HIZ.000 175.000 175.000 tlZ.000 155,000 209,500 31&!100 50!!.ooo 810.000 ... 
111 !IALOOOWllOl'ROMmlOOEOEtlOASCONSIS11MA O 100.000 100.000 122.000 145,000 1'5,000 170,000 71.000 100,000 90,000 104.000 120,000 

FINl.HCIEAO 

l•l SUMA Of: PROMEDIOS 517.000 •:U,000 305,000 28',000 320,000 320,000 302.000 234,000 Jot,!100 409,500 609.000 730,000 

"" 
f'ACTORDEOEIJUSTEMEHSUAL 0.0077 0.00!!1 _; O.OOSI,- , 0.0041 0.Q048 O.COSO 0.0044 Q.l)Oq 0.0071 0.0052. O.OOSJ 0.0017 

INPCMENSUAL 31,Qfia.S 31.l•a.1 31,535,I 31.722.t 31.902.I 37,otl,1 37,211,I 37,431.t 37.SOI.. 37,173.t 31,07:.7 31,271.2 31.111.1 

:::; C•I <-..: :'.>· i, •• : :· ·• ·._' • _ 

COMJIONENTEIHFLAOOHARIODEOEWAS w 3,9110.90 • Z.177.70 1.IH.10. 1.313.20 1.ua.00 1.ll00.00 1,.321.IO 1.07 .. 40 2.117,41 2.129.40 3.227.70 

IHTTiltSESACAllGO {a¡ I,~~ ::.:~074 .-,~- 7,740. · l,4M 7,740 ., 7;11 -· 3.1211 4,400· 2.234 3,'34 l.7$t 3.132 

GANAHCtA WFl.ACIOHARIA lA>I) • ~ :.; .,_( , ~ · ·-· ".: , .·~"·.~,~- . . " . . 

:1L:~ . ·~: ·:L , -::: -~): '.~: ·>,.·:: :.: ·~·. -· ~: :: ~: . :.: . :: :: :.: ~~:::: 
;·_.-->: -

INTtRESOEDUClBU! lA<ID , , ... .• ."! . • .- . -· ·' 
Ofl.MES 2.119.10 S,IM.30 .-.1.1N.50.(1.120.IO'"s,204.oo 1.1u.oo: UH..20, 1:121ao: 31.!15 1.1504.IO !121.30 0.00 
DELEJEACICIO 2.119.10 8,015,40 ~4,tn.IO 19.320.~_}S.524,70 31,310.70 33,IOl.IO 31,931!10 31,170.0'5 31,474,IS 39.000.H 39.000.9!1 

111 HOSE INCWYENNMSTOSPEHDIENTUOlPAGO. PTUYl'IUUNASCCltillPl.9effAlllAS, 
DE ACTIVO. tlOClAIUITOS POR PAGIJI ESTA JHTtGl'tADO POllet.effAS FUERA PESZS1IMA 
f\MAHCWIO '(POR DWDAS CON SIStUAAf'ftANOEfllll 

l2J SE DETERMINA SUMANDO LOS SA1DOS DWUOS DEL MES DIVIDIDO EH1llE EL HLMR0 Dl DIAS · 
OUE COMPflENOE Dl010 MES 



B E N S O N S. A. O E C. V. 
CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL 

(NUEVOS PESOS) 

UTILIDAD CONTABLE 
Más: 

Ingresos Fiscales no contables 
Intereses Acumulables 56,212.00 
Ganancia Inflacionaria 2,719.00 
Utilidad Fiscal en Venta de Activo Fijo 104,805.00 

Menos: 
Deducciones Fiscales no Contables 

Compras 2,987.742.00 
Depreciaciones Actualizadas 230.653.00 
Pérdida Inflacionaria 3.026.00 
Interés Deducible 39.001.00 

Más: 
Deducciones Contables no Fiscales 

Costo de Ventas 2,573,792.00 
Depreciaciones Contables 111.893.00 
lnteres~s a Cargo 64.806.00 
No Deducibles 26,620.00 

Menos: 
Ingresos Contables no Fiscales 

Intereses Devengados a Favor 91,524.00 
Utilidad Contable en Venta de Activo 126.500.00 
Ingresos por Dividendos 708.000.00 

UTILIDAD FISCAi. 

175 

CEDULA11 

1.843.427.00 

163.736.00 

(3,260.422) 

2.m.111.00 

(926,024) 

597,828.00 



BENSON S.A. DE C.V. 
COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR DE ISR 

(NUEVOS PESOS) 

DATOS: 

IMPORTE DEL SALDO A FAVOR 1993 
PRESENTACION DE LA OECLARACION ANUAL 1993 
FECHA DE PRESENTACION OE LA COMPENSACION 
LA COMPENSACION SE HACE EN EL 1er. TRIMESTRE DE 1994 

A) ACTUALIZACION OEL SALDO A FAVOR 

SALDO A FAVOR 1993 

FACTOR DE ACTUALIZACION : 

INPC MES ANTERIOR AL DE COMPENSACION 

INPC MES ANTERIOR A LA PRESENTACION 
DEL SALDO A FAVOR 

SALOO A FAVOR COMPENSABLE ACUMULADO 

B) COMPENSACION 

PAGO PROVISIONAL 1er. TRIMESTRE 
SALOO A FAVOR COMPENSABLE ACTUALIZADO 
SALOO A CARGO 

INPCM2094 

INPCFEB94 

8,200 
30-M2Cl-1994 
18-ABR·1994 

36722.9 

36535.1-

C) INGRESO POR ACTUALIZACION DE SALDO A FAVOR COMPENSAOO · 

SALDO A FAVOR COMPENSABLE ACTUALIZADO 
SALDO A FAVOR HISTORICO 

INGRESO POR ACTUALJZACION 

176 

8,200 

1.0051 

8,2•1,82. 

8,241.82 .. 
8,200.00C 

·cEDULA12 



.... ..., ..., 

CONCEPTO 

INGRESOS NOMINALES DEL PERIODO 
JXI COEFICIENTE DE UTILIDAD 
( = I UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 

BENSON S.A. DE C.V. 
CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES DEL ISR 1994 

(NUEVOS PESOSJ 

ENERO ABRIL 
A A 

MARZO JUNIO 

1089610 1972542 
0.0885 0.0885 
96,430 174,570 

1-1 PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 64879 84879 
1=1 UTILIDAD BASE OE PAGO PROVISIONAL 11,551 89,691 
!XI TASA 34% 34% 
1 =I PAGO PROVISIONAL ACUMULADO 3,927 30,495 
1-1 PAGOS PROVISIONALES ANTERIORES o 3,927 
1=1 PAGO PROVISIONAL DEL TRIMESTRE 3,927 26,568 
1-1 COMPENSACION DE SALDO A FAVOR 1993 8,242 4,315 
l=I SALDO A PAGAR (4,3151 22,253 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 1993 • .0885 

CEDUU\13 

JULIO OCTUBRE 

A A 
SEPTIEMBRE DICIEMBRE 

2991168 4375377 
0.0885 0.0685 

264,718 387,221 
84879 84879 

179,839 302,342 
34 % 34 % 

61,145 102,796 
30,495 61,145 
30,650 41,651 

o o 
30,650 41,651 



BENSON S.A. DE C.V. 
AJUSTE SEMESTRAL A PAGOS PROVISIONALES 

(NUEVOS PESOS! 

INGRESOS ACUMULABLES : 
VENTAS NETAS 
INTERESES ACUMULAllLES 
GANANCIA INFLACIONARIA 
OTROS INGRESOS 

DEOUCCIONES AUTORIZADAS 
INVERSIONES 
INTERESES DEDUCIBLES 
PERDIDA INFLACIONARIA 
COMPRAS 
GASTOS 

UTILIDAD DEL PERIODO 
PERDIDA FISCAL AMORTIZABLE 
UTILIDAD llASE DEL AJUSTE 

TASA 

ISA DEL PERIODO DEL·AJUSTE 
PAGOS PROVISIONALES ENERO • JUNIO 94 
ISR A CARGO . . 

178 

, !Í7.B36•;·:' 
31;311 .·.· 

. 1;735 . 

1,263,879 
217,046 

CEDULA 14 

1,956,093 

··-·- -.. -
·.;•," 

'.· .. 

· .. --·:-·,.:- < ',::_ 
344,286··'. 

., 84;879. 
2si!Ao1" 

'. ,34% 

·aa·.19s 
30,495: 

. 57,703 



BENSON S.A. DE C.V. 
DETERMINACION OE PERDIDA FISCAL ACTUALIZADA AMORTIZABLE 

(NUEVOS PESOS) 

DATOS: 

EJERCICIO EN QUE SE SUFRID LA PERDIDA 
MONTO DE LA PERDIDA 

ACTUALIZACION DE LA PERDIDA 

IMPORTE DE LA PERDIDA 
(X) FACTOR DE ACTUALIZACION PARA 1993 

INPC ULTIMO MES EJERCICIO DE LA PERDIDA 

INPC PRIMER MES 2a. MITAD DEL MISMO EJERCICIO 

INPC DIC 92 33393.9 

1992 
230.960 

230,960 

--- = 1.0453 
INPC JUL 92 31944.5 

PERDIDA FISCAL ACTUALIZADA AMORTIZABLE 1993 

AMDRTIZACION DE PERDIDA EN 1993 

PERDIDA FISCAL DE 1992 ACTUALIZADA 
(·)UTILIDAD FISCAL 1993 

(=)REMANENTE DE PERDIDA FISCAL 1992 PENDIENTE DE APLICAR 

AMORTIZACION DE PERDIDA EN 1994 

REMANENTE PERDIDA FISCAL 1993 POR APLICAR 
(X) FACTOR DE ACTUAUZACION 

INPC ULTIMO MES EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 
AL EJERCICIO EN QUE SE APLICO 

INPC ULTIMO MES EJERCICIO EN QUE SE ACTUALIZO 
POR ULTIMA VEZ 

INPC DIC93 36068.5 

INPC DIC 92 33393.9 

PERDIDA FISCAL ACTUALJZADA AMORnZABLE ffl!U 

179 

241,422, 

241,422 
' (162,830) ' 

7e,592 

'78,592 

1.0800 

84,879 

CEDUl.AJ5 



BENSON S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DE LA BASE PARA EL CALCULO DEL ISR 

Y COEFICIENTE DE UTILIDAD 
(NUEVOS PESOS) 

INGRESOS ACUMULABLES 
(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(=) UTILIDAD FISCAL 
(-) PERDIDAS FISCALES AMORTIZABLES 

(=) RESULTADO FISCAL 
(X) TASA 
(=) ISR CAUSADO 

(-) ISRACREDITABLE 
PAGOS PROVISIONALES 
AJUSTE SEMESTRAL 

("} ISR A CARGO 

COERClENTE DE UTIUDAD APUCA8LE A PAGOS PROVISIONALES fltS 

UTILIDAD FISCAL+ DEDUCCION INMEDIATA 

INGRESOS NOMINALES 

INGRESOS ACUMULABLES 
(-)INTERESES ACUNUlABLES 
(-)GANANCIA INFLACIONARIA 
(+)INTERESES DEVENGAOOS A FAVOR 

INGRESOS-HALES: 

180 

599,205 + 55653.12 

4,375,383 

102.796 
58.761 

4.343.nB 
(3.744.5n) 

. 599.199 
(64.879) 

514.320 
34% 

174,869 

(161.557) 

13,312 

0.1496 

.4.343.nB 
(56,212) 

(3,711) 
. s1;52• 

4,375,377 

CEDULA16 



BENSON S.A. DE C.V. 

INGRESOS ACUMULABLES 
H INTERESES ACUMULABLES 
H GANANCIA INFLACIONARIA 
( + 1 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

DETERMINACION DE LA PTU 
(NUEVOS PESOS) 

( + 1 INTERESES NOMINALES A FAVOR 
(+I GANANCIA POR FLUCTUACION CAMBIARIA 
( + 1 COSTO FISCAL POR VENTA DE ACTIVO FIJO 
H DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
H DEPRECIACION CONTABLE 
H VALOR NOMINAL DE DIVIDENDOS REEMBOLSADOS 
1-1 INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
H PERDIDA POR FLUCTUACION CAMBIARIA 
(+I DEPRECIACIONES ACTUALIZADAS 
l+I DEDUCCION INMEDIATA 
( + 1 INTERESES DEDUCIBLES 
( + 1 PERDIDA INFLACIONARIA 
H COSTO CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

BASE GRAVABLE 

TASA 

PTU DEL EJERCICIO 
PTU PENDIENTE DE PAGO 

PTU POR PAGAR 

181 

CEDULA 17 

4,342,7B4 
(56,2121 

(2,7191 
708,000 

91,524 
o 

60,195' 
(3,744,9561 

(111,893)', 
' o' 

(64,806)'' 
,'O"' 

175,000': 
' 56,653, 
'39,001,, 

3,026 
(38,6001 

' 1.45,6,097 

10 % 

145,610' 
o 

145,610 



BENSON S.A. DE C.V. 
CUENTA DE UTllJOAD RSCAL NETA 

(NUEVOS PESOS) 

CUFIN ACTAUUZAOA A DICIEMBRE 1993 
(+I DIVIDENDOS PERCIBIDOS EN JUNIO 1994 

ACTUALIZACION DEL SALDO DE CUAN AL MES DE 
l'EllCEPCION DE DIVIDENDOS (JUNIO 941 

INPCJIJN 94 37266.6 

INPCDIC 93 36068.5 

SALDO DE CUAN ACTUALIZADO A JUNIO 94 

ACTUALIZACION A DlCIEMBRE 1994 

SALDO CUFIN A JUNIO 1994 

FACTOR DE ACTUA.LIZACION 

INPC DIC 94 38611.9 

rNPCJUN 94 37266.6 

SALDO CUAN ACTUALIZADO A DICIEMBRE 1994 

(+)RESULTADO FISCAL 1994 
I H PTU 1993 DEDUCIBLE 
M PTU 
MISA 
M NO DEDUCIBl.ES 

COMPRAS 
DEPRECIACIONES 

INTERESES 
GASTOS 

SALDO DE CUFIN ACTUALIZADO A DICIEMBRE 1994 

182 

101,062 

1.0332 

23,040·· 
4,040 

117,614 
26,620 

708,000 

104,417 

1.0360. 

841,664 ·.-, 

512,949 
'.o 

1145,6101 
1174,4031 

(71,3201'. 

CEDULA 18 

963,280 
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CONCLUSIONES 

cOlno h~lnos·· pod·i_;jº apreciar, durante el desarrollo de la 

mecánica "pará. Ía;·d~terminaci6n del Impuesto sobre la Renta.o 

encontramos- ,,-~~J~~:~~·;~-~biguedades y disposiciones ·que :se·-_; deben -
. . . ' 

adecuar a fas '-condiciones· financieras en que se eti:C:ú8ntr~ 

inmerso gran·parte·_de las personas tanto físicas y morales 

que son sujetos de dicho impuesto. 

De acuerdo ~on nuestro sistema tl'ibutario, son 

·fundamentalmente dos impuestos con los que se logra la mayor 

recaudación por p'arte del fisco y son1 el Impuesto sobre·· ta 

Renta y el Impuesto al Valor Agregado. 

El impuesto sobre la Renta considera como base la renta 

legal, porque considera como ingreso gravable la diferencia 

entre acumulados en un ejercicio y las 

deducciones· aútori'zádás.por la Ley. El impuesto se debe pagar 

por_ ~j~~¿¡-~-¡~:~< .:;::·.:;.:~iScales que puedan .ser regulares o 
. ·:~ .: : .'~·~ ~· :· 

i.rre9(;1~~·es~·:~.~:Ot~~Siándose un plazo de tres meses posteriores a 
.. ;.-J"· ·-~_,, .. ; •, . 

la termi.~a:;%·r.·.::#Qi.' e.Íercicio para presentar la declaración 

arlu~al ;d~i1_~~~-<S_e~-:.c.~t-~r·m~·na :et' impuesto a pasar. 

·, E~Í~t~'.fu~:¡;9·~;.ri ,lncertidumbre en los contribuyentes por 
'.·:::-,~ º~/.· 

las ·cotistát,tes .. ?'~di f'icacfones· que sufre la Ley del Impuesto 

. sObré :-1a:·~·~-~~~~\ ·;-.~~';'.:;ú~. ~~~~s: cambios hacen que, en muchos de 

los ca~~.~·:; .·:.-~{~--~ ~~·;.:~O~a':·~t..,j·~ta ·del impuesto mencionado,. altere 

su reSultadci: >~~s:~_'.: -~~~~-i- ·, i_!'flPUes~o, através del aumento de 

183 



. . 

deduccio~'e:s ··o .<err·Ores··e¡:,::e·1 manejo adminiStrativo de las· 

operaciones ~-i sm~~~Yend~_.· .. ·~~;~.~ri:~~;ri~-nt~ ·' 1a carsa· ~i·n~~c·1era ·que·_ 
\," .. . 

representa ,el pa96 del· 'tmPUe~~~(:>.:: 

Consideramos que , di~h',;¡~ im~~~sto . d;,be pre,,;;~~t~~ '.mas 

estabi 1 idad en su,:,'.· dis~ci~i\i~o~'~s.;i,·r:;;;~· ási".!1. contribuyente' . 

::::,. h::::r ::::: .· C:o:::1 :it~ii;~if k~r~i:;tJ~cf f i·.::~·· a:r¡::: 
¡.:.'. .. ;.~.:>~:.\ ·.:·::·., :·.-:·!jJ~ ,.,/:·.:'·:·· . •' . -·; .~· ,.. ' 

determinada disposid6".' · r.:isU1t'a 'que')ra n~· E;~t.'á ¡,;isent.; ·o ha 
(.>'/ '"··~'< ~:: ~.~·: sido modi~icada. --::;L ::.><~;·_. ::.-.: .: .. < .. ":>· . .:·:.'.':~::.·· - ' ._;·: .. · '. .. 

En el · terr_e~O Pr~--f~S-~_?'~~1\'~':: <ini~-1 i'~S:: un· 9t:"an corRpromiso, 

Para el Contado.-. /;;¿t;{i~~· • ~ª. ~t~·é~~~:~ . ~c,,.'~r:ometid~ a 

m«ntenerse iacf¿;.li'Z'ad~;~~·';;,i;:~~;í.~;t,2~~;~t;ar'ia;, y an · especial 

este ii~~u~~t;';,'.''·o~~~~~>;; ~uE.T~1 e:~f~ribuve&te ·se ap.ova en 

el c6ntador p¿¡,¡i~Ó para q~~é:umpla. cÍ~un9. fo~ma adecuáda con 

de 

·~ .. 
con 

cotÍoci~t~~to ~~·~~usa ~~;. I~ ~ue represe~{~ su trabajo ante 

la sodedad.' ·'· 
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